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PREFEITURA MUNICIPAL DE CARDOSO MOREIRA 

Estado do Rio de Janeiro  

Atualizado conforme RETIFICAÇÃO nº 007/2018 publicada em 27/03/2018. 

CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2017 

EDITAL Nº 010/2018 
RESULTADO DOS RECURSOS RELATIVOS AOS GABARITOS PRELIMINARES E QUESTÕES DA PROVA OBJETIVA 

A prefeitura Municipal de Cardoso Moreira (RJ) e a G-Strategic Gestão, Assessoria, Serviços e Logística, tornam 

público o resultado do julgamento dos recursos relativos aos gabaritos preliminares e questões da prova 

objetiva do Concurso Público 001/2017 da Prefeitura Municipal de Cardoso Moreira (RJ), regido pelo Edital 

001/2017 publicado em 29 de dezembro de 2017. 

1. Os pontos relativos a questões eventualmente anuladas serão atribuídos a todos os candidatos que 

fizeram a prova e não obtiveram pontuação nas referidas questões conforme o primeiro gabarito oficial, 

independentemente de interposição de recursos. Os candidatos que haviam recebido pontos nas questões 

anuladas, após os recursos, terão esses pontos mantidos sem receber pontuação a mais. (Subitem 11.8 do 

edital 001/2017) 

2. No caso de retificação do gabarito preliminar, por força de contradições e/ou erros de digitação, as provas 

serão corrigidas de acordo com o gabarito oficial definitivo divulgado após publicação do julgamento dos 

recursos, o que poderá representar ganho ou perda de pontos por parte dos candidatos em relação ao 

gabarito preliminar. (Subitem 11.9 do edital 001/2017) 

3. O resultado dos recursos é de caráter irrecorrível na esfera administrativa (Subitem 11.7 do Edital 

001/2017). 

CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO 

Nº de inscrição Nome do(a) candidato(a) 

0336 JEAN CARLOS DE SOUZA SILVA 

0778 NATHÁLIA ABREU BARBOSA 

4283 TAMYRES DIAS RAMIRES DA SILVA 

0721 THIAGO CHAGAS DE ALMEIDA 

 
QUESTÃO Nº 13 – MATEMÁTICA 

➢ Resultado da análise: INDEFERIDO 

➢ Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente.  O enunciado cita que 

no mês 1 foi poupado 350 reais e que a partir de então se guardaria mais 75 reais em relação ao valor poupado no 

mês anterior durante 23 meses. Ou seja, no mês 2, seria poupado 75 + 350 (valor poupado no mês anterior) = 425. No 

mês 3, seria guardado 75 + 425 (valor poupado no mês anterior) = 500 e assim sucessivamente. Sendo assim, os valores 

poupados mensalmente seriam: 

MÊS VALOR 

1 350 

2 425 

3 500 

4 575 
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MÊS VALOR 

5 650 

6 725 

7 800 

8 875 

9 950 

10 1025 

11 1100 

12 1175 

13 1250 

14 1325 

15 1400 

16 1475 

17 1550 

18 1625 

19 1700 

20 1775 

21 1850 

22 1925 

23 2000 

24 2075 

Soma 29100 

 
Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “D” 

 
QUESTÃO Nº 19 – MATEMÁTICA 

➢ Resultado da análise: INDEFERIDO 

➢ Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. A alternativa “A” é 

que contém as raízes da equação modular citada, conforme resolução da questão a seguir: 

|2x2 – 8x| = – 6    “passo 1 – eliminar módulo”. 
2x2 – 8x = –6        “passo 2 – transferir o número –6 para o outro lado do sinal de =”. 
2x2 – 8x  6 = 0     “passo 3 – resolver esta equação de 2° grau e extrair sua(s) raíz(es)”. 
∆ = b2 –4 a c 
∆ = –82 – 4 . 2 . 6 
∆ = 64 – 4 . 2 . 6 
∆ = 16 
 

−𝑏 ± √∆

2𝑎
 

𝑥′ =
−(−8)+√16

2.2
 = 𝑥′ =

8+4

4
 = 𝑥′ =

12

4
 = 𝑥′ = 𝟑 

 

𝑥′′ =
−(−8)−√16

2.2
 = 𝑥′′ =

8−(+4)

4
 = 𝑥′′ =

8−4

4
 = 𝑥′′ =

4

4
 = 𝑥′′ = 𝟏 

 
Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “A” 
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QUESTÃO Nº 22 – CONHECIMENTOS GERAIS 

➢ Resultado da análise: INDEFERIDO 

➢ Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente.  Recurso não assiste 

ao recorrente, visto que a resposta correta é “B”.  O itens I e II são corretos, uma vez que nos confirma o documento 

“Nossa História”, publicado em 25 de Maio de 2017, que pode ser conferido através do sítio eletrônico 

https://cardosomoreira.rj.gov.br/site/pagina/nossa_historia/90/2, nos informa o seguinte: 

 “TRANSFORMAÇÃO VILA A DISTRITO 

 Em 31/12/1943 passou a Vila ser Distrito. Enquanto Vila, sua sede ficava em um povoamento chamado Taquarassu, 

depois denominado Trapiche. (Freguesia de Cachoeiro de Muriaé – Lei Provincial 06/11/1873). 

 Cardoso Moreira, como o 15° Distrito de Campos dos Goytacazes, foi criado pela lei provincial n°561 de 24 de 

novembro de 1902.”  

Neste mesmo documento, há confirmação do seguinte: 

“A Emancipação Política e Administrativa veio através da assinatura do então Governador do Estado do Rio de Janeiro 

Antônio Wellington Moreira Franco, que assinou a Lei n°1577 no Coreto da Praça Ibrahim Assed, em um domingo, dia 

30 de novembro de 1989.” 

Tal fato torna o item III falso, pois pontua a emancipação política e administrativa do município de Cardoso Moreira 

(RJ) 100 anos antes do real acontecido, ou seja, em 1889. 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “B” 

 

QUESTÃO Nº 24 – CONHECIMENTOS GERAIS 

➢ Resultado da análise: INDEFERIDO 

➢ Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente.  Recurso não assiste 

ao recorrente, visto que a resposta correta é “C”.  A temática da presente questão está prevista no conteúdo 

programático de CONTEÚDOS DE CONHECIMENTOS GERAIS Comum aos cargos de escolaridade: ENSINO MÉDIO 

COMPLETO, observado o conjunto de provas objetivas contido no anexo I, constando na página 48 do presente edital, 

a saber: 

“Sobre o Município de Cardoso Moreira (RJ):  

Caracterização do Município 

(...)Indicadores Sociais;  

(...)aspectos educacionais... 

Assuntos ligados às atualidades nas áreas: Econômica, Científica, Tecnológica, Política, Cultural, Saúde, Ambiental, 

Esportiva, Artística e Social.” 

Vale ressaltar que na página 48, o presente edital evidencia que: “Atenção: A bibliografia sugerida tem apenas o 

propósito de orientar o estudo dos candidatos, não excluindo, em hipótese alguma, outros livros que abranjam a 

matéria indicada para cada cargo.” 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “C” 

 

QUESTÃO Nº 25 – CONHECIMENTOS GERAIS 

➢ Resultado da análise: INDEFERIDO 

➢ Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. Recurso não assiste 

ao recorrente, visto que a resposta correta é “B”. A temática da presente questão está prevista na página 48 do 

presente Edital (a seguir), cabendo ao candidato se preparar e buscar saberes e conhecimentos acerca dos conteúdos 

programáticos solicitados no presente Edital: 

“CONTEÚDOS DE CONHECIMENTOS GERAIS Comum aos cargos de escolaridade: ENSINO MÉDIO COMPLETO, observado o conjunto 

de provas objetivas contido no anexo I. Sobre o Município de Cardoso Moreira (RJ): Histórico; Caracterização do Município (Aspectos 

Turísticos aspectos ambientais); Indicadores Sociais; Potencialidades dos Municípios; Indicadores Econômicos; Indicadores 
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Financeiros; aspectos geográficos, aspectos educacionais e aspectos políticos. Processo de formação das cidades do Estado do Rio 

de Janeiro em Especial o município de Cardoso Moreira (RJ). Brasil: regiões, estados, capitais. Aspectos históricos, geográficos e 

políticos do Município de Cardoso Moreira e do Estado do Rio de Janeiro. Assuntos ligados às atualidades nas áreas: Econômica, 

Científica, Tecnológica, Política, Cultural, Saúde, Ambiental, Esportiva, Artística e Social. Conhecimentos Gerais (históricos, 

geográficos e políticos) do Município, Estado e no Brasil (História, geografia e atualidades). Meio ambiente: preservação e 

destruição envolvendo questões da atualidade. Atualidades das diversas áreas sociais, políticas e econômicas do cenário estadual, 

nacional e internacional. Sugestões Bibliográficas: História do Município de Cardoso Moreira/RJ disponível em: 

https://cardosomoreira.rj.gov.br/site/pagina/nossa_historia/90/2. Pode ser consultada qualquer fonte que trate dos assuntos 

relacionados ao conteúdo pedido, tais como livros, revistas, sites oficiais, jornais e diversas outras publicações pertinentes.  

Atenção: A bibliografia sugerida tem apenas o propósito de orientar o estudo dos candidatos, não excluindo, em hipótese alguma, 

outros livros que abranjam a matéria indicada para cada cargo” 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “B” 

 

CARGO: AGENTE DE ENDEMIAS 

Nº de inscrição Nome do(a) candidato(a) 

0056 ANGÉLICA DA SILVA FERNANDES 

4780 JOCIANA MAIA GANDRA 

6601 JULIA ROBERTA NASARÉ CANTARINO 

3737 LAIS ALEXANDRA DUTRA RAMOS DA SILVA 

0785 MARCIO DA SILVA PESSANHA 

 
QUESTÃO Nº 17 – MATEMÁTICA 

➢ Resultado da análise: INDEFERIDO 

➢ Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. O(a) candidato(a) não 

apresentou em seu recurso nenhuma fundamentação consistente que comprovasse erro quanto à elaboração e/ou 

resolução da questão, e ainda não apontou nenhuma bibliografia, portanto indeferido de plano, conforme o que 

determina o item 11.1.2 do edital 001/2017.  

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “A” 

 

QUESTÃO Nº 27 – CONHECIMENTOS GERAIS 

➢ Resultado da análise: INDEFERIDO 

➢ Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. Recurso não assiste 

ao recorrente, visto que a resposta correta é “A”, pois é a única que apresenta uma informação incorreta quanto a 

biografia do cantor e compositor Luiz Melodia.  

 “Luiz Carlos dos Santos iniciou sua carreira no começo dos anos 1970 no Morro do Estácio, berço do samba carioca 

onde nasceu. Mas seu estilo, único, percorria por ritmos de todo o Brasil e de todo mundo, incorporando o rock'n'roll 

e o soul à música carioca.” 

 “Ainda um jovem e desconhecido compositor do Morro do Estácio, Luiz foi descoberto pelos poetas Torquato Neto 

e Wally Salomão. Foi Wally que sugeriu que Gal Costa gravasse a canção 'Pérola negra' em seu álbum 'Gal a todo 

vapor', de 1972. Nessa época assume o sobrenome artístico Melodia, também usado por seu pai, Oswaldo.” 

 “A sua primeira grande música, gravada por ele próprio, foi Ébano, com a qual foi um dos finalistas do "Festival 

Abertura", da TV Globo, em 1975. No ano seguinte, em 1976, o artista lançava seu segundo álbum, Maravilhas 

Contemporâneas, que apresentava o seu, talvez, maior sucesso da carreira, a música Juventude Transviada, que fez 

parte da trilha sonora da versão original da novela Pecado Capital.” 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “A” 
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QUESTÃO Nº 28 – CONHECIMENTOS GERAIS 

➢ Resultado da análise: INDEFERIDO 

➢ Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. Recurso não assiste 

ao recorrente, visto que a resposta correta é “D”.  Segundo os dados oficiais do Instituto Brasileiro de Geografia e 

Estatística (IBGE) 2017, São Paulo permanece como o estado mais populoso, com 45.094.866 habitantes, seguido de 

Minas Gerais, com 21.119.536, e Rio de Janeiro, com 16.718.956. 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “D” 

 

QUESTÃO Nº 31 – CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

➢ Resultado da análise: INDEFERIDO 

➢ Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. Recurso não assiste 

ao recorrente, visto que a resposta correta é “D”, a questão pede um exemplo e não uma situação exclusiva, e segundo 

o Ministério da agricultura, o modo indireto é através da ingestão de água e alimentos contaminados. 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “D” 

 

QUESTÃO Nº 32 – CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

➢ Resultado da análise: INDEFERIDO 

➢ Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. Recurso não assiste 

ao recorrente, visto que a resposta correta é “D”, pois, a questão solicita assinalar a alternativa que apresente sintomas 

crônicos da intoxicação e não aponta que sejam sintomas exclusivos dessa condição, de acordo com o Ministério da 

Agricultura.  

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “D” 

 

QUESTÃO Nº 37 – CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

➢ Resultado da análise: INDEFERIDO 

➢ Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. Recurso não assiste 

ao recorrente, visto que a resposta correta é “C”, pois, segundo o Ministério da Saúde, No Brasil a FL é transmitida por 

mosquitos da espécie Culex quinquefasciatus. Apenas as fêmeas são vetores do parasito, porque somente estas são 

hematófagas. Nenhuma espécie de culicídeo dos gêneros Aedes e Anopheles foi incriminada como vetor em nosso 

meio, embora transmitam a FL em outras partes do mundo. Entendendo que a questão fala especificamente de 

questões de controle do vetor, essa situação se aplica à Malária que é associada ao mosquito Anopheles no Brasil, a 

qual o concurso se aplica. 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “C” 

 

CARGO: ASSISTENTE SOCIAL 

Nº de inscrição Nome do(a) candidato(a) 

5834 AMALY QUINTANILHA SAYÃO CORDEIRO 

3574 AMANDA DE SOUZA SILVA 

1973 ANA CAROLINA CONSTANTINO TINOCO 

4816 ANDREA LÚCIA MEDEIROS ROQUE DA ROCHA 
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CARGO: ASSISTENTE SOCIAL 

Nº de inscrição Nome do(a) candidato(a) 

1830 ARIANE LOPES COUTINHO FERNANDES 

0079 BRIGIDA DA SILVA PINTO 

0227 ERICA DA SILVA 

0787 ERIKA DOS SANTOS CAETANO DE FREITAS 

6671 GICÉLIA MOREIRA DE SOUZA 

3304 HELLEN CARLA PAES MORENO 

4442 IZABELLA CRISTINA DA SILVA VASCONCELLOS 

2496 JANAINA ALVES MONTEIRO MANDU 

4433 KAMILA DE SOUZA ASSUMPÇÃO 

1665 KAROLINE BARCELOS DIAS 

0473 LUCIANO GOMES DE MOURA 

1823 MARIA ALICE VILELA SEPULVIDA 

5887 MÔNICA BATISTA BARCELLOS 

1106 OLÍVIA FELÍCIA DOS SANTOS 

0586 PATRÍCIA DA SILVA ANDRADE ALVES 

0593 PAULO CEZAR RIBEIRO PEREIRA 

0635 RITA DE CASSIA SANTOS LEONARDO 

6098 SIMARA RAMOS DE SOUZA 

1745 STELA DUTRA FIALHO CHAGAS 

 

QUESTÃO Nº 05 – LÍNGUA PORTUGUESA 

➢ Resultado da análise: INDEFERIDO 

➢ Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. Recurso não assiste 

ao recorrente, visto que a alternativa correta é “A”. O artigo está apenas introduzindo que o “e” da terminação “em” 

ou “ens” das palavras oxítonas são acentuados. Ademais, os principais termos estão entre aspas, ou seja, sem margem 

para conflito ou prejuízos para o candidato. Portanto, considerando que a alternativa se encontra correta de acordo 

com as regras de acentuação, gabarito correto e mantido.  

Permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “A” 

 

QUESTÃO Nº 06 – LÍNGUA PORTUGUESA 

➢ Resultado da análise: INDEFERIDO 

➢ Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. Recurso não assiste 

ao recorrente, visto que a alternativa correta é “A” Adjunto adverbial. O enunciado da questão menciona “Assinale a 

alternativa correta acerca da função sintática do termo destacado:”, portanto, segundo o dicionário Michaelis 

(Dicionário Brasileiro da Língua Portuguesa), “sintaxe” caracteriza-se como: 
  

1 GRAM Parte da gramática que trata da disposição das palavras na frase, da relação entre essas palavras, bem como 

das combinações e das relações lógicas das frases no enunciado.  

2 LING Cada um dos elementos da estrutura linguística que determina as relações entre os componentes da oração.  

Logo, seria advérbio se o enunciado da questão mencionasse “função morfológica” e não “função sintática”. Portanto, 

gabarito correto e mantido.  

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “A” 
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QUESTÃO Nº 09 – LÍNGUA PORTUGUESA 

➢ Resultado da análise: INDEFERIDO 

➢ Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. Recurso não assiste 

ao recorrente, visto que a alternativa correta é “C”. Segundo Rodrigo Bezerra (Nova Gramática da Língua Portuguesa 

para Concursos), orações subordinadas substantivas subjetivas são aquelas que exercem a função sintática de sujeito 

para a oração principal. Nesse caso, o verbo da oração principal deverá estar na 3.ª pessoa do singular, uma vez que 

todas as orações subordinadas substantivas subjetivas não passam de sujeitos oracionais.  

Veja os exemplos:  

Cumpre que todos façam a sua parte. (verbo na terceira pessoa do singular). Ademais, tal referência afirma que as 

orações subordinadas substantivas objetivas diretas são aquelas orações que exercem a função de objeto direto para 

um verbo transitivo direto ou transitivo direto e indireto que se encontra na oração principal.  

Os diretores informaram aos funcionários que a nova escala de trabalho valerá a partir de amanhã. Portanto, em “É 

evidente que nosso humor pode influenciar nosso comportamento de várias maneiras...” a partícula “que” introduz 

uma oração subordinada substantiva subjetiva.  
 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “C” 

 

QUESTÃO Nº 12 – CONHECIMENTOS GERAIS 

➢ Resultado da análise: DEFERIDO 

➢ Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é procedente. Recurso assiste aos 

recorrentes, uma vez que até o presente momento o sítio eletrônico do Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística 

– IBGE não apresentou / divulgou a taxa de mortalidade infantil, em Cardoso Moreira (RJ) no ano de 2014. Ao consultar 

o item “Saúde / Mortalidade Infantil [2014]”, obtém-se o seguinte: “- óbitos por mil nascidos vivos” “taxa de 

mortalidade infantil média na cidade é de - para 1.000 nascidos vivos.” Obtém-se apenas dados de taxa de mortalidade 

infantil 2013 e não de 2014. De tal forma, a quantidade de óbitos por mil nascidos vivos (15,04) não responde / confere 

aos dados de 2014. Portanto  

Portanto mediante o erro de elaboração da questão, optamos, pois pela anulação da questão.  

QUESTÃO ANULADA. 

 

QUESTÃO Nº 14 – CONHECIMENTOS GERAIS 

➢ Resultado da análise: INDEFERIDO 

➢ Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. Recurso não assiste 

ao recorrente, visto que a alternativa correta é “D”. De acordo com dados do Boletim -Panorama Municipal – Cardoso 

Moreira (RJ), elaborado pelo Ministério do Desenvolvimento Social e Combate à Fome, através de dados Censo 

Demográfico de 2010, realizado pelo Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística – IBGE, acerca de dados 

demográficos deste município tem- se o seguinte: 

 A taxa de urbanização apresentou alteração no mesmo período. A população urbana em 2000 representava 

63,83% e em 2010 a passou a representar 69,5% do total. 

 Entre 2000 e 2010 foi verificada ampliação da população idosa que, em termos anuais, cresceu 1,9% em média. 

Em 2000, este grupo representava 13,5% da população, já em 2010 detinha 16,3% do total da população municipal. 

 O segmento etário de 0 a 14 anos registrou crescimento negativo entre 2000 e 2010 (-1,9% ao ano). Crianças e 

jovens detinham 25,5% do contingente populacional em 2000, o que correspondia a 3.211 habitantes. Em 2010, a 

participação deste grupo reduziu para 20,9% da população, totalizando 2.638 habitantes. 

 A população residente no município na faixa etária de 15 a 59 anos exibiu crescimento populacional (em média 

0,30% ao ano), passando de 7.681 habitantes em 2000 para 7.913 em 2010. Em 2010, este grupo representava 

62,8% da população do município.  (https://aplicacoes.mds.gov.br/sagi/ri/carrega_pdf.php?rel=panorama_municipal)  

https://aplicacoes.mds.gov.br/sagi/ri/carrega_pdf.php?rel=panorama_municipal
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A temática da presente questão foi prevista na página 76 “CONTEÚDOS DE CONHECIMENTOS GERAIS Comum aos 

cargos de escolaridade: ENSINO SUPERIOR COMPLETO, observado o conjunto de provas objetivas contido no anexo 

I.”  O presente Edital direcionou apontou como: “Sugestões Bibliográficas: História do Município de Cardoso 

Moreira/RJ disponível em: https://cardosomoreira.rj.gov.br/site/pagina/nossa_historia/90/2. Dados referentes ao 

município de Cardoso Moreira disponível no IBGE (Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística)...”  O Edital também 

apontou atenção para o seguinte: “Atenção: A bibliografia sugerida tem apenas o propósito de orientar o estudo dos 

candidatos, não excluindo, em hipótese alguma, outros livros que abranjam a matéria indicada para cada cargo” 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “D” 

 

QUESTÃO Nº 16 – CONHECIMENTOS GERAIS 

➢ Resultado da análise: INDEFERIDO 

➢ Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. Recurso não assiste 

ao recorrente, visto que a alternativa correta é “A”. De acordo com dados do Boletim -Panorama Municipal – Cardoso 

Moreira (RJ), elaborado pelo Ministério do Desenvolvimento Social e Combate à Fome, através de dados Censo 

Demográfico de 2010, realizado pelo Instituo Brasileiro de Geografia e Estatística – IBGE, acerca de dados 

demográficos deste município tem- se o seguinte: 

Quanto aos níveis de pobreza, em termos proporcionais, 5,8% da população está na extrema pobreza, com intensidade 

maior na área rural (8,4% da população na extrema pobreza na área rural contra 4,7% na área urbana).  

A ser conferido pelo sítio eletrônico: https://aplicacoes.mds.gov.br/sagi/ri/carrega_pdf.php?rel=panorama_municipal 

A temática da presente questão nos “CONTEÚDOS DE CONHECIMENTOS GERAIS Comum aos cargos de escolaridade: 

ENSINO SUPERIOR COMPLETO, observado o conjunto de provas objetivas contido no anexo I. No presente Edital 

observa-se: “Dados referentes ao município de Cardoso Moreira disponível no IBGE (Instituto Brasileiro de Geografia 

e Estatística)”, não constando o período fixado citado pelo candidato (ano de 2010). 

 “Sugestões Bibliográficas: História do Município de Cardoso Moreira/RJ disponível em: 

https://cardosomoreira.rj.gov.br/site/pagina/nossa_historia/90/2. Dados referentes ao município de Cardoso 

Moreira disponível no IBGE (Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística)...”  

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “A” 

 

QUESTÃO Nº 23 – SAÚDE PÚBLICA 

➢ Resultado da análise: INDEFERIDO 

➢ Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. Recurso não assiste 

aos recorrentes, visto que a resposta correta é “C”, pois, segundo o Ministério da Saúde, EQUIDADE é assegurar ações 

e serviços de todos os níveis de acordo com a complexidade que cada caso requeira, more o cidadão onde morar, sem 

privilégios e sem barreiras. Todo cidadão é igual perante o SUS e será atendido conforme suas necessidades até o 

limite do que o sistema puder oferecer para todos (ABC do SUS - Doutrinas e Princípios). 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “C” 

 

QUESTÃO Nº 31 – CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

➢ Resultado da análise: INDEFERIDO 

➢ Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente.  Recurso não assiste 

aos recorrentes, visto que a temática abordada na questão, qual seja, Conselho de Assistência Social encontra-se 

apresentado na Norma Operacional Básica do SUAS (NOB-SUAS), que, por sua vez, faz parte do conteúdo programático 

da prova. A questão solicita ao candidato que, dentre os documentos expostos, qual deles pode ser utilizado para fins 

https://aplicacoes.mds.gov.br/sagi/ri/carrega_pdf.php?rel=panorama_municipal
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de comprovação da criação e o funcionamento desse espaço de deliberação acerca da Política de Assistência Social 

que é o Conselho.  A NOB-SUAS publicada em 2012 traz em seu artigo 10: 

Os Municípios que não aderiram ao SUAS na forma da NOB SUAS, aprovada pela Resolução nº 130, de 15 de julho de 

2005, do Conselho Nacional de Assistência Social – CNAS, farão a adesão por meio 

da apresentação à Comissão Intergestores Bipartite - CIB de seu Estado dos documentos comprobatórios da instituição 

e funcionamento do conselho, plano e fundo de assistência social, bem como da alocação de recursos próprios no 

fundo. 

§1º A criação e o funcionamento do conselho de assistência social deverão ser demonstrados por: 

I - cópia da lei de sua criação; 

II - cópia das atas das suas 3 (três) últimas reuniões ordinárias; 

III - cópia da publicação da sua atual composição; e 

IV - cópia da ata que aprova o envio destes documentos à CIB. 

A criação e o funcionamento do conselho de assistência social são demonstrados pelos documentos contidos no 

parágrafo primeiro do Artigo 10 da NOB-SUAS, que são 04. Contudo, dentre as alternativas contidas na questão, 

apenas um deles está correto, pois é exatamente o inciso I do parágrafo primeiro: cópia da Lei de sua criação, que está 

na letra B. 

• A Letra A traz um dos documentos que comprova a criação e a existência do Fundo de Assistência Social; 

• A Letra C traz um dos documentos que comprova a criação e a existência do Fundo de Assistência Social; 

• A Letra D está errada porque é a Cópia da Ata que aprova o envio destes documentos à CIB (e não à CIT). 
Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 
Alternativa correta: “B” 

 

QUESTÃO Nº 37 – CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

➢ Resultado da análise: INDEFERIDO 

➢ Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. Recurso não assiste 

aos recorrentes, pois o enunciado da questão trata do Estudo Social e não dos demais instrumentos de trabalho que 

podem ser utilizados pelo Assistente Social.  

O estudo social, a perícia social, o laudo social e o parecer social fazem parte de uma metodologia de trabalho de 

domínio específico e exclusivo do assistente social. É o assistente social o profissional que adquiriu competência para 

dar visibilidade, por meio desse estudo, às dinâmicas dos processos sociais que constituem o viver dos sujeitos.  

Contudo, é preciso diferenciar cada um dos instrumentos citados na questão, pois é a partir da diferença entre eles, 

que se pode caracterizá-los e conceituá-los de modo especifico. 

O enunciado da questão fala: “análise sobre algo que se quer conhecer, por meio da observação e do exame detalhado, 

ou seja é a pesquisa sobre determinado assunto”. 

Estudo social: tem como finalidade conhecer com profundidade, e forma crítica, uma determina situação, e interpretar 

a realidade social na qual está inserido o objeto da ação profissional, ou seja, a expressão da questão social ou o 

acontecimento ou situação que dá motivo à intervenção. 

Quando esse estudo situa-se no âmbito do judiciário (o que não dito no enunciado da questão), recebe o nome de 

perícia social, e trata-se de estudo e parecer cuja finalidade é subsidiar uma decisão, via de regra, judicial. Fávero, 

ainda destaca sobre Perícia Social:  

Como no sistema de justiça o estudo social é realizado com a finalidade de instruir o processo com conhecimentos da 

área de Serviço Social, recebe também a denominação de perícia social, isto é, um perito – especialista em 

determinada área de conhecimento, no caso, em Serviço Social – é nomeado para realizar um estudo e emitir um 

parecer a respeito. 

Parecer social: diz respeito a esclarecimentos e análises a uma questão ou questões relacionadas a decisões a serem 

tomadas, apresenta um caráter conclusivo e indicativo. O parecer social pode ser parte final de um laudo ou pode ser 

realizado em razão de determinação judicial, com base em conteúdos já documentados nos autos e/ou informações 

complementares. 

Laudo Social: é um documento que contribui para a formação de um juízo, pois deve apresentar uma conclusão ou 

parecer, com síntese da situação e indicativos de alternativas que podem ser elencadas para a solução da questão 
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social. O laudo não necessariamente precisa detalhar todos os conteúdos do estudo realizado. São importantes, sim, 

a documentação desses conteúdos e o seu arquivamento, de maneira que o profissional a eles tenha acesso, se 

necessário, obedecendo ao sigilo profissional. Em consonância com as diretrizes e os princípios éticos da profissão, o 

assistente social é que vai poder dizer, em cada situação, o que deve ser objeto de maior detalhamento. No âmbito 

do judiciário, o laudo é utilizado com mais um elemento de prova. 

Conforme fica demonstrado, o estudo social é parte de um trabalho metodológico que objetiva conhecer uma 

situação, enquanto os outros instrumentos vão além dessa primeira etapa de conhecimento. 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 
Alternativa correta: “B” 

 

 

QUESTÃO Nº 38 – CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

➢ Resultado da análise: INDEFERIDO 

➢ Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente.  Recurso não assiste 

aos recorrentes, tendo em vista que aborda tema devidamente apresentado em conteúdo programático da prova, 

qual seja, o Código de Ética profissional do/a Assistente Social. A norma do código em questão é clara e expressa, ao 

trazer em ser Art.15, ipsis litteris: “Constitui direito do/a assistente social manter o sigilo profissional”. A questão do 

sigilo não é abordada de outra forma no enunciado da questão, nem à luz de algum autor específico da área de Serviço 

Social, logo, não induz o candidato a qualquer erro. A base para a análise da pergunta é o Código profissional e com 

base nele a resposta está na Letra A. 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “A” 
 

 

CARGO: AUXILIAR ADMINISTRATIVO 

Nº de inscrição Nome do(a) candidato(a) 

0023 ALINE JEREMIAS ARAÚJO DE OLIVEIRA 

5665 ALINI VIEIRA RODRIGUES 

4548 GABRIELE DONATO ROMANO 

6191 JOSÉ ÂNGELO PORTO CURTY 

5082 MAURÍCIO DE CARVALHO GOMES 

1892 WANDRO JOSÉ SIQUEIRA AZEREDO 

6460 WAYNER SILVERIO LAGE RIOS 

0774 YASMIM DE MATOS PESSANHA 

4798 YVANNA GOMES DA ROCHA CABRAL 
 

QUESTÃO Nº 01 – LÍNGUA PORTUGUESA 

➢ Resultado da análise: INDEFERIDO 

➢ Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. Recurso não assiste 

ao recorrente, visto que a alternativa correta é “B”. Ou seja, apesar do erro de digitação na alternativa (D), tal erro 

não compromete a verdadeira alternativa incorreta, ou seja, a alternativa “B”.  

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 
Alternativa correta: “B” 
 

QUESTÃO Nº 03 – LÍNGUA PORTUGUESA 

➢ Resultado da análise: INDEFERIDO 

➢ Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. Recurso não assiste 

ao recorrente, visto que a alternativa correta é “A”, ou seja, sujeito simples. Sujeito simples é aquele em que apenas 

um núcleo aparece com a função de sujeito. Este núcleo pode ser exercido por um substantivo ou por qualquer palavra 
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substantivada. Desse modo, no trecho “As associações Brasileira (Abrasem) e Paranaense de Sementes e Mudas 

(Aprasem) lançaram a campanha...” caracteriza-se com sujeito simples, uma vez que “As associações [...] lançaram a 

campanha...”, embora no plural, não desconfigura tal regra. Portanto, gabarito correto e mantido.  

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “A” 

 

QUESTÃO Nº 10 – LÍNGUA PORTUGUESA 

➢ Resultado da análise: INDEFERIDO 

➢ Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. Recurso não assiste 

ao recorrente, visto que a alternativa correta é “B”, ou seja, função morfológica de adjetivo. Segundo o dicionário 

Michaelis (Dicionário Brasileiro da Língua Portuguesa), “todo” pode se caracterizar como:  

ADJETIVO  

1. Que inclui todas as partes; completo: “Hoje quatro braças de terra, amanhã seis, depois mais outras, ia o vendeiro 

conquistando todo o terreno que se estendia pelos fundos da sua bodega […]” (AA1).  

2. Que inclui tudo ou todos: “Todo esse pessoal de preto e cabelo arrepiadinho sorri pra você porque você é igual a 

eles” (CFA).  

SUBSTANTIVO MASCULINO  

O conjunto ou a totalidade: Quando eu digo que não gostei da decoração da casa dela, não me refiro apenas aos 

móveis, mas ao todo.  

ADVÉRBIO  

Por inteiro; totalmente: “O pé é a base do homem, deve ser forte. Enfim… como o calor dilata os corpos e todo eu 

ardo em ansiedade… até logo! Tomou a bengala, acendeu um cigarro e estendeu a mão ao estudante” (CN).  

PRONOME INDEFINIDO  

1. Seja qual for; cada: “Acho que todo homem vê sua cara todas as manhãs no espelho, na hora de se barbear. Que é 

que o espelho diz? Diz que o tempo passa sem parar” (EV).  

2. ANT Tudo aquilo; tudo: Contou tudo o que sabia.  

Portanto, com base em tal referência e seus exemplos, no contexto em que está inserido “toda” caracteriza-se como 

adjetivo por se tratar de “Que incluir tudo ou todos”.  

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “B” 
 

QUESTÃO Nº 15 – MATEMÁTICA 

➢ Resultado da análise: INDEFERIDO 

➢ Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. Existe diferença 

quando a base possuí parênteses ou não. (-3)2 é diferente de – 32, pois no 1° caso, tanto o sinal (-) quanto o número 3 

estão elevados ao expoente 2. Já no 2° caso, apenas o número 3 está elevado ao expoente 2, e como tem o sinal de (-

) ao lado do número 3, após resolver a potenciação 32, deve-se adicionar o sinal (-) ao resultado da potenciação 32,. 

Exemplo: 
(-3)2 = (-3 . -3) = 9 
- 32 = - (3  .  3)= - (+9) = -9 

 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “B” 

 

QUESTÃO Nº 22 – CONHECIMENTOS GERAIS 

➢ Resultado da análise: INDEFERIDO 

➢ Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente.  Recurso não assiste 

ao recorrente, visto que a alternativa correta é “C”. A temática da presente questão está prevista na página 44 do 
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presente Edital (a seguir), cabendo ao candidato se preparar e buscar saberes e conhecimentos acerca dos conteúdos 

programáticos solicitados no presente Edital: 

“CONTEÚDOS DE CONHECIMENTOS GERAIS Comum aos cargos de escolaridade: ENSINO FUNDAMENTAL COMPLETO, 

observado o conjunto de provas objetivas contido no anexo I. Sobre o Município de Cardoso Moreira (RJ):  

Caracterização do Município  

(...) 

Indicadores Sociais;  

(...)aspectos geográficos,  

Assuntos ligados às atualidades nas áreas: (...) Política, Cultural, (...) Conhecimentos Gerais (históricos, geográficos e 

políticos) do Município, Estado e no Brasil (História, geografia e atualidades).  

(...) 

Atualidades das diversas áreas sociais, políticas e econômicas do cenário estadual, nacional e internacional.  

Pode ser consultada qualquer fonte que trate dos assuntos relacionados ao conteúdo pedido, tais como livros, revistas, 

sites oficiais, jornais e diversas outras publicações pertinentes.”  

A seleção da temática da presente questão pode ser facilmente encontrada no seguinte sítio eletrônico: 

https://cidades.ibge.gov.br/brasil/rj/cardoso-moreira/pesquisa/23/25888?detalhes=true 

Vale ressaltar que o presente edital, na página 44 menciona o seguinte: 

“Atenção: A bibliografia sugerida tem apenas o propósito de orientar o estudo dos candidatos, não excluindo, em 

hipótese alguma, outros livros que abranjam a matéria indicada para cada cargo.” 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “C” 
 

CARGO: AUXILIAR DE ENFERMAGEM 

Nº de inscrição Nome do(a) candidato(a) 

0324 JAILCE DA SILVA LOPES 

5501 ESTER DE SOUSA DE MATTOS 

0916 MÁRCIO EDUARDO BAPTISTA DE OLIVEIRA 
 

QUESTÃO Nº 13 – MATEMÁTICA 

➢ Resultado da análise: INDEFERIDO 

➢ Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente.  O enunciado cita que 

no mês 1 foi poupado 350 reais e que a partir de então se guardaria mais 75 reais em relação ao valor poupado no 

mês anterior durante 23 meses. Ou seja, no mês 2, seria poupado 75 + 350 (valor poupado no mês anterior) = 425. No 

mês 3, seria guardado 75 + 425 (valor poupado no mês anterior) = 500 e assim sucessivamente. Sendo assim, os valores 

poupados mensalmente seriam: 

MÊS VALOR 

1 350 

2 425 

3 500 

4 575 

5 650 

6 725 

7 800 

8 875 

9 950 

10 1025 

11 1100 

12 1175 
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MÊS VALOR 

13 1250 

14 1325 

15 1400 

16 1475 

17 1550 

18 1625 

19 1700 

20 1775 

21 1850 

22 1925 

23 2000 

24 2075 

Soma 29100 

 
Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “D” 
 

QUESTÃO Nº 22 – CONHECIMENTOS GERAIS 

➢ Resultado da análise: INDEFERIDO 

➢ Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente.  Recurso não assiste 

ao recorrente, visto que a resposta correta é “B”.  Os itens I e II são corretos, uma vez que nos confirma o documento 

“Nossa História”, publicado em 25 de Maio de 2017, que pode ser conferido através do sítio eletrônico 

https://cardosomoreira.rj.gov.br/site/pagina/nossa_historia/90/2, nos informa o seguinte: 

 “TRANSFORMAÇÃO VILA A DISTRITO 

 Em 31/12/1943 passou a Vila ser Distrito. Enquanto Vila, sua sede ficava em um povoamento chamado Taquarassu, 
depois denominado Trapiche. (Freguesia de Cachoeiro de Muriaé – Lei Provincial 06/11/1873). 

 Cardoso Moreira, como o 15° Distrito de Campos dos Goytacazes, foi criado pela lei provincial n°561 de 24 de 
novembro de 1902.”  

Neste mesmo documento, há confirmação do seguinte: 

“A Emancipação Política e Administrativa veio através da assinatura do então Governador do Estado do Rio de Janeiro 

Antônio Wellington Moreira Franco, que assinou a Lei n°1577 no Coreto da Praça Ibrahim Assed, em um domingo, dia 

30 de novembro de 1989.” 

Tal fato torna o item III falso, pois pontua a emancipação política e administrativa do município de Cardoso Moreira 

(RJ) 100 anos antes do real acontecido, ou seja, em 1889. 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “B” 
 

QUESTÃO Nº 30 – SAÚDE PÚBLICA 

➢ Resultado da análise: DEFERIDO 

➢ Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é procedente. Após análise dos 
recursos, identificamos que, houve um equívoco quanto a elaboração da questão, uma vez que apesar de ser 
prioritariamente administrada para a prevenção da Tuberculose, a vacina BCG também é utilizada para a prevenção 
da Hanseníase. Diante do exposto, optamos, pois pela anulação da questão.  
QUESTÃO ANULADA. 
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CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS DE CRECHE 

Nº de inscrição Nome do(a) candidato(a) 

1824 ANA MARIA BARBOSA DA SILVA MARINHO 

1824 ANA MARIA BARBOSA DA SILVA MARINHO 

0057 ANGELICA GOMES FERREIRA BARCELLOS 

5181 DEBORAH OLIVEIRA RANGEL DA SILVA 

1191 LORHANY CRISTINA CARLOS NEVES 

5182 MARCOS VINICIOS ALMEIDA DA SILVA 

0687 STEFHANY DA SILVA MELO 

1433 VALDINEIA LOPES DE ARAUJO 

 

QUESTÃO Nº 01 – LÍNGUA PORTUGUESA 

➢ Resultado da análise: INDEFERIDO 

➢ Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. Recurso não assiste 

ao recorrente, visto que a alternativa correta é “B”. Ou seja, apesar do erro de digitação na alternativa (D), tal erro 

não compromete a verdadeira alternativa incorreta, ou seja, a alternativa “B”.  

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “B” 

 

QUESTÃO Nº 03 – LÍNGUA PORTUGUESA  

➢ Resultado da análise: INDEFERIDO 

➢ Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. Recurso não assiste 

ao recorrente, visto que a alternativa correta é “A”, ou seja, sujeito simples. Sujeito simples é aquele em que apenas 

um núcleo aparece com a função de sujeito. Este núcleo pode ser exercido por um substantivo ou por qualquer palavra 

substantivada. Desse modo, no trecho “As associações Brasileira (Abrasem) e Paranaense de Sementes e Mudas 

(Aprasem) lançaram a campanha...” caracteriza-se com sujeito simples, uma vez que “As associações [...] lançaram a 

campanha...”, embora no plural, não desconfigura tal regra. Portanto, gabarito correto e mantido.  

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “A” 

 

QUESTÃO Nº 15 – MATEMÁTICA  

➢ Resultado da análise: INDEFERIDO 

➢ Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. Existe diferença 

quando a base possuí parênteses ou não. (-3)2 é diferente de – 32, pois no 1° caso, tanto o sinal (-) quanto o número 3 

estão elevados ao expoente 2. Já no 2° caso, apenas o número 3 está elevado ao expoente 2, e como tem o sinal de (-

) ao lado do número 3, após resolver a potenciação 32, deve-se adicionar o sinal (-) ao resultado da potenciação 32,. 

Exemplo: 
(-3)2 = (-3 . -3) = 9 
- 32 = - (3  .  3)= - (+9) = -9 

 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “B” 

 

QUESTÃO Nº 22 – CONHECIMENTOS GERAIS 

➢ Resultado da análise: INDEFERIDO 

➢ Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente.  Recurso não assiste 

ao recorrente, visto que a alternativa correta é “C”. A temática da presente questão está prevista na página 44 do 
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presente Edital (a seguir), cabendo ao candidato se preparar e buscar saberes e conhecimentos acerca dos conteúdos 

programáticos solicitados no presente Edital: 

“CONTEÚDOS DE CONHECIMENTOS GERAIS Comum aos cargos de escolaridade: ENSINO FUNDAMENTAL COMPLETO, 

observado o conjunto de provas objetivas contido no anexo I. Sobre o Município de Cardoso Moreira (RJ):  

Caracterização do Município  

(...) 

Indicadores Sociais;  

(...)aspectos geográficos,  

Assuntos ligados às atualidades nas áreas: (...) Política, Cultural, (...) Conhecimentos Gerais (históricos, geográficos e 

políticos) do Município, Estado e no Brasil (História, geografia e atualidades).  

(...) 

Atualidades das diversas áreas sociais, políticas e econômicas do cenário estadual, nacional e internacional.  

Pode ser consultada qualquer fonte que trate dos assuntos relacionados ao conteúdo pedido, tais como livros, revistas, 

sites oficiais, jornais e diversas outras publicações pertinentes.”  

A seleção da temática da presente questão pode ser facilmente encontrada no seguinte sítio eletrônico: 

https://cidades.ibge.gov.br/brasil/rj/cardoso-moreira/pesquisa/23/25888?detalhes=true 

Vale ressaltar que o presente edital, na página 44 menciona o seguinte: 

“Atenção: A bibliografia sugerida tem apenas o propósito de orientar o estudo dos candidatos, não excluindo, em 

hipótese alguma, outros livros que abranjam a matéria indicada para cada cargo.” 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “C” 

 

QUESTÃO Nº 23 – CONHECIMENTOS GERAIS 

➢ Resultado da análise: INDEFERIDO 

➢ Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. A temática da 

presente questão está prevista na página 44 do presente Edital (a seguir), cabendo ao candidato se preparar e buscar 

saberes e conhecimentos acerca dos conteúdos programáticos solicitados no presente Edital: 

“CONTEÚDOS DE CONHECIMENTOS GERAIS Comum aos cargos de escolaridade: ENSINO FUNDAMENTAL COMPLETO, 

observado o conjunto de provas objetivas contido no anexo I. Sobre o Município de Cardoso Moreira (RJ):  

Caracterização do Município  

(...) 

Indicadores Sociais;  

(...)aspectos geográficos, aspectos educacionais 

Assuntos ligados às atualidades nas áreas: (...) Política, Cultural, (...) Conhecimentos Gerais (históricos, geográficos e 

políticos) do Município, Estado e no Brasil (História, geografia e atualidades).  

(...) 

Atualidades das diversas áreas sociais, políticas e econômicas do cenário estadual, nacional e internacional.  

Pode ser consultada qualquer fonte que trate dos assuntos relacionados ao conteúdo pedido, tais como livros, revistas, 

sites oficiais, jornais e diversas outras publicações pertinentes.”  

A seleção da temática da presente questão pode ser facilmente encontrada no seguinte sítio eletrônico: 

https://cidades.ibge.gov.br/brasil/rj/cardoso-moreira/pesquisa/13/5902 

Vale ressaltar que o presente edital, na página 44 menciona o seguinte: 

“Atenção: A bibliografia sugerida tem apenas o propósito de orientar o estudo dos candidatos, não excluindo, em 

hipótese alguma, outros livros que abranjam a matéria indicada para cada cargo.” 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “B” 

 

 

 

https://cidades.ibge.gov.br/brasil/rj/cardoso-moreira/pesquisa/13/5902
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QUESTÃO Nº 31 – CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS  

➢ Resultado da análise: DEFERIDO 

➢ Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é procedente. Em resposta aos recursos 

interpostos para esta questão, temos a esclarecer que a banca examinadora ao reanalisar a presente questão decidiu 

que a mesma será ANULADA, tendo em vista o erro de digitação presente no enunciado da questão, sendo que o 

correto deveria ser “execução” e não “exceção”, tal erro impossibilitou a correta interpretação do enunciado da 

questão, comprometendo sua resolução. 

QUESTÃO ANULADA. 

 

QUESTÃO Nº 40 – CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS  

➢ Resultado da análise: INDEFERIDO 

➢ Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. O(a) candidato(a) não 

apresentou em seu recurso nenhuma fundamentação que apresentasse erro quanto à elaboração e/ou resolução da 

questão, e ainda não apontou nenhuma bibliografia, portanto indeferido de plano, conforme determina o item 11.1.2 

do edital 001/2017.  

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “B” 

 

CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES/HOSPITALARES 

Nº de inscrição Nome do(a) candidato(a) 

1509 LUDMYLLA TAVARES LESSA NAVARRO 

5366 MARIA APARECIDA ROSALINO MERLIN DO NASCIMENTO 

1193 RITA DE CASSIA ANDRADE 

3209 ROSIMARA GRAÇA DA CONCEIÇÃO SANTOS 

6841 ROSIVANIA DO SANTOS PORTO 

 
QUESTÃO Nº 04 – LÍNGUA PORTUGUESA  

➢ Resultado da análise: INDEFERIDO 

➢ Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. Recurso não assiste 

ao recorrente, visto que a alternativa correta é “A”. Primeiramente, o enunciado da questão trata da ordem alfabética 

presente na Língua Portuguesa. Por conseguinte, segundo o dicionário Michaelis (Dicionário Brasileiro da Língua 

Portuguesa) “pesquisador” caracteriza-se por “Que ou quem pesquisa”, portanto, “pesquisadores” (como consta a 

alternativa A) é apenas a forma plural da palavra “pesquisador”. Desse modo, considerando que, de acordo com a 

ordem alfabética, “pesquisadores” antecede todas as demais alternativas, o gabarito se encontra correto e será 

mantido. 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “A” 

 
QUESTÃO Nº 22 – CONHECIMENTOS GERAIS  

➢ Resultado da análise: INDEFERIDO 

➢ Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. Recurso não assiste 

ao recorrente, visto que a alternativa correta é “D”. Ao que nos informa o sítio eletrônico da PREFEITURA MUNICIPAL 

DE CARDOSO MOREIRA (RJ) sobre a Festa de São Joaquim, a mesma se dá no mês de setembro, a saber: 

“Cultuado desde o século VI, São Joaquim é, segundo alguns escritos apócrifos, o avô de Jesus. Nascido na Galileia, 

casou-se com Ana e, quando o casal estava em idade avançada, foi abençoado com o nascimento de Maria. Na zona 

rural de Cardoso Moreira, o santo é festejado, durante setembro, com uma programação que inclui shows, quermesse, 
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desfile escolar e até campeonato de futebol de salão.”. A ser conferido no sítio eletrônico: 

https://cardosomoreira.rj.gov.br/site/evento/festa_de_sao_joaquim/9 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “D” 
 

QUESTÃO Nº 23 – CONHECIMENTOS GERAIS  

➢ Resultado da análise: INDEFERIDO 

➢ Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. Recurso não assiste 

ao recorrente, visto que a alternativa correta é “A”. De acordo com dados do Boletim -Panorama Municipal – Cardoso 

Moreira (RJ), elaborado pelo Ministério do Desenvolvimento Social e Combate à Fome, através de dados Censo 

Demográfico de 2010, realizado pelo Instituo Brasileiro de Geografia e Estatística – IBGE, acerca de dados 

demográficos deste município tem- se o seguinte: “A taxa de urbanização apresentou alteração no mesmo período. A 

população urbana em 2000 representava 63,83% e em 2010 a passou a representar 69,5% do total.” 

A ser conferido pelo sítio eletrônico: https://aplicacoes.mds.gov.br/sagi/ri/carrega_pdf.php?rel=panorama_municipal 

O presente Edital direcionou apontou como:  “Sugestões Bibliográficas: História do Município de Cardoso Moreira/RJ 

disponível em: https://cardosomoreira.rj.gov.br/site/pagina/nossa_historia/90/2. Dados referentes ao município de 

Cardoso Moreira disponível no IBGE (Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística)...”  

O Edital também apontou atenção para o seguinte: “Atenção: A bibliografia sugerida tem apenas o propósito de 

orientar o estudo dos candidatos, não excluindo, em hipótese alguma, outros livros que abranjam a matéria indicada 

para cada cargo” 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “A” 
 

QUESTÃO Nº 26 – CONHECIMENTOS GERAIS  

➢ Resultado da análise: DEFERIDO 

➢ Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é procedente. Em resposta aos recursos 

interpostos para esta questão, temos a esclarecer que a banca examinadora ao reanalisar a presente questão decidiu 

que a mesma será ANULADA, tendo em vista que o município de Cardoso Moreira/RJ faz fronteira com o município 

de campos dos Goytacazes/RJ, tanto na porção sul, quanto na porção leste. Já na porção oeste (e não leste), faz 

fronteira com o município de Italva, portanto a questão não apresenta nenhuma resposta correta ao que solicita o 

enunciado da questão, uma vez que todas as afirmações estão incorretas. Diante do exposto, optamos, pois pela 

anulação da questão.  

QUESTÃO ANULADA. 

 

QUESTÃO Nº 40 – CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS  

➢ Resultado da análise: INDEFERIDO 

➢ O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. O(a) candidato(a) não apresentou 

em seu recurso nenhuma fundamentação consistente que comprovasse erro quanto à elaboração e/ou resolução da 

questão, e ainda não apontou nenhuma bibliografia, portanto indeferido de plano, conforme o que determina o item 

11.1.2 do edital 001/2017.  

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “C” 

 

CARGO: CONTADOR 

Nº de inscrição Nome do(a) candidato(a) 

5188 FULGINO HENRIQUE SIQUEIRA DE LIMA 

1303 MÁRCIO GOMES DOS SANTOS 
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CARGO: CONTADOR 

Nº de inscrição Nome do(a) candidato(a) 

0870 PEDRO GUIMARÃES RIBEIRO 

1634 RODRIGO RIBEIRO FRAGA 

 

QUESTÃO Nº 02 – LÍNGUA PORTUGUESA  

➢ Resultado da análise: INDEFERIDO 

➢ Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. Recurso não assiste 

ao recorrente, visto que a alternativa correta é “B”. Segundo o dicionário Michaelis (Dicionário Brasileiro da Língua 

Portuguesa), “empatia” é um substantivo feminino caracterizado pela:  

“1. Habilidade de imaginar-se no lugar de outra pessoa.  

2. Compreensão dos sentimentos, desejos, ideias e ações de outrem.  

3 Qualquer ato de envolvimento emocional em relação a uma pessoa, a um grupo e a uma cultura.  

4. Capacidade de interpretar padrões não verbais de comunicação.  

5. Sentimento que objetos externos provocam em uma pessoa.”  

Portanto, com base em tal referência, gabarito correto e mantido. 

Alternativa correta: “B” 

 

QUESTÃO Nº 09 – LÍNGUA PORTUGUESA  

➢ Resultado da análise: INDEFERIDO 

➢ Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. Recurso não assiste 

ao recorrente, visto que a alternativa correta é “C”. Segundo Rodrigo Bezerra (Nova Gramática da Língua Portuguesa 

para Concursos), orações subordinadas substantivas subjetivas são aquelas que exercem a função sintática de sujeito 

para a oração principal. Nesse caso, o verbo da oração principal deverá estar na 3.ª pessoa do singular, uma vez que 

todas as orações subordinadas substantivas subjetivas não passam de sujeitos oracionais.  

Veja os exemplos:  

Cumpre que todos façam a sua parte. (verbo na terceira pessoa do singular). Ademais, tal referência afirma que as 

orações subordinadas substantivas objetivas diretas são aquelas orações que exercem a função de objeto direto para 

um verbo transitivo direto ou transitivo direto e indireto que se encontra na oração principal.  

Os diretores informaram aos funcionários que a nova escala de trabalho valerá a partir de amanhã. Portanto, em “É 

evidente que nosso humor pode influenciar nosso comportamento de várias maneiras...” a partícula “que” introduz 

uma oração subordinada substantiva subjetiva.  
 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “C” 
 

QUESTÃO Nº 12 – CONHECIMENTOS GERAIS  

➢ Resultado da análise: DEFERIDO 

➢ Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é procedente. Recurso assiste aos 

recorrentes, uma vez que até o presente momento o sítio eletrônico do Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística 

– IBGE não apresentou / divulgou a taxa de mortalidade infantil, em Cardoso Moreira (RJ) no ano de 2014. Ao consultar 

o item “Saúde / Mortalidade Infantil [2014]”, obtém-se o seguinte: “- óbitos por mil nascidos vivos” “taxa de 

mortalidade infantil média na cidade é de - para 1.000 nascidos vivos.” Obtém-se apenas dados de taxa de mortalidade 

infantil 2013 e não de 2014. De tal forma, a quantidade de óbitos por mil nascidos vivos (15,04) não responde / confere 

aos dados de 2014. Portanto  

Portanto mediante o erro de elaboração da questão, optamos, pela anulação da questão.  

QUESTÃO ANULADA. 
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CARGO: DENTISTA ENDODONTISTA 

Nº de inscrição Nome do(a) candidato(a) 

6802 ARIANE REZENDE TEIXEIRA DE SIQUEIRA 

6778 IGOR LEONAN GONÇALVES RANGEL 

5963 SARAH SUELY KALIL PEREIRA BARRETO AGUIAR 

6644 VANESSA FERREIRA DE SOUZA SALES 

 

QUESTÃO Nº 12 – CONHECIMENTOS GERAIS  

➢ Resultado da análise: DEFERIDO 

➢ Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é procedente. Recurso assiste aos 

recorrentes, uma vez que até o presente momento o sítio eletrônico do Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística 

– IBGE não apresentou / divulgou a taxa de mortalidade infantil, em Cardoso Moreira (RJ) no ano de 2014. Ao consultar 

o item “Saúde / Mortalidade Infantil [2014]”, obtém-se o seguinte: “- óbitos por mil nascidos vivos” “taxa de 

mortalidade infantil média na cidade é de - para 1.000 nascidos vivos.” Obtém-se apenas dados de taxa de mortalidade 

infantil 2013 e não de 2014. De tal forma, a quantidade de óbitos por mil nascidos vivos (15,04) não responde / confere 

aos dados de 2014. Portanto  

Portanto mediante o erro de elaboração da questão, optamos, pela anulação da questão.  

QUESTÃO ANULADA. 

 

QUESTÃO Nº 23 – SAÚDE PÚBLICA  

➢ Resultado da análise: INDEFERIDO 

➢ Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. Recurso não assiste 

aos recorrentes, visto que a resposta correta é “C”, pois, segundo o Ministério da Saúde, EQUIDADE é assegurar ações 

e serviços de todos os níveis de acordo com a complexidade que cada caso requeira, more o cidadão onde morar, sem 

privilégios e sem barreiras. Todo cidadão é igual perante o SUS e será atendido conforme suas necessidades até o 

limite do que o sistema puder oferecer para todos (ABC do SUS - Doutrinas e Princípios). 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “C” 

 

QUESTÃO Nº 33 – CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS  

➢ Resultado da análise: INDEFERIDO 

➢ Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. Recurso não assiste 

ao recorrente, visto que a resposta correta é “B”, pois, o acesso à cavidade pulpar pode ser realizado com pontas 

diamantadas ou com brocas carbide em alta ou baixa rotação. A baixa rotação normalmente é empregada para a 

remoção do tecido cariado com o auxílio das brocas esféricas lisa carbide nº 2, 4, 6 ou 8. Em alta rotação empregamos 

primeiro brocas de ponta ativa até atingirmos a câmara pulpar. Para estes procedimentos podemos utilizar as brocas 

carbide nº 1557 ou as pontas diamantadas tronco-cônica nº 1095. Todas as brocas devem possuir tamanhos 

proporcionais à coroa do dente a ser tratado. Após atingirmos a câmara pulpar devemos substituir as brocas de ponta 

ativa por uma broca tronco-cônica de ponta inativa para a remoção de todo o teto da cavidade pulpar. Podem ser 

empregadas as pontas diamantadas n° 3080, 3082 ou a broca Endo-Z. Ao final desta manobra chegaremos à forma de 

conveniência adequada a cada elemento dentário. 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “B” 
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QUESTÃO Nº 36 – CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS  

➢ Resultado da análise: INDEFERIDO 

➢ Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. Recurso não assiste 

ao recorrente, visto que a resposta correta é “C”, pois, a questão aponta sobre as doenças de polpa morta, descartando 

o item I (pulpite reversível) que é doença de polpa viva, já na periodontite apical aguda, há Dor moderada a intensa, 

provocada, localizada, pode ter a sensação de dente extraído, mais sensível a percussão vertical, sem edema. 

Radiograficamente: aumento do espaço perirradicular e pode ter rompimento da lâmina dura. TRATAMENTO: 

penetração desinfetante.  

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “C” 

 

QUESTÃO Nº 40 – CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS  

➢ Resultado da análise: INDEFERIDO 

➢ Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente.  Recurso não assiste 

ao recorrente, visto que a resposta correta é “C”. A alternativa B é incorreta e não correta como aponta o requerente, 

conforme podemos observar nas características descritas a seguir:  

“Características dos anestésicos locais: 

Estão disponíveis como sais (geralmente na forma de cloridato), e exibem três porções em sua configuração química: 

1. Porção hidrofílica, que permite sua injeção nos tecidos; 

2. Porção lipofílica, responsável pela difusão do anestésico através da bainha nervosa; 

3. Cadeia intermediária, que une as porções hidrofílica e lipofílica e, de acordo com sua estrutura química, permite 

classificar os anestésicos locais em ésteres ou amidas.” (Livro: Terapêutica Medicamentosa em Odontologia, Eduardo Dias de Andrade.) 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “C” 

 

CARGO: ENFERMEIRO 

Nº de inscrição Nome do(a) candidato(a) 

3287 ALICE MOTTA DE ALMEIDA 

0854 EDUARDO ROSALINO TAMY 

6226 ELIZANGELA MARINHO RIBEIRO DA SILVA 

6247 FRANCIELLE MIRIAM MARTINS DA SILVA 

3854 INGRID TIMBO DIAS MARTINS BEZERRA 

6041 JOCIELY DE PAIVA MATOS 

5632 JOELMA REGINA BELES CABRAL 

0480 LUIS PHELIPE PERES FREITAS 

6311 MARIA CAROLINA FERREIRA GARCIA SARMENTO 

1166 MARINETE MARTINS AMORIM 

1731 MARISTELA CAMPISTA DE SOUZA XAVIER 

0800 MAYARA INGRIDY BOTELHO RODRIGUES DE MENEZES 

1372 MERY CARLA AZEVEDO FERREIRA 

3680 RENATA RETAMEIRO FRANCO 

0969 TAMISES SÁ DE SOUZA CARNEIRO 

4278 YASMIM BASILIO ARAUJO 
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QUESTÃO Nº 12 – CONHECIMENTOS GERAIS  

➢ Resultado da análise: DEFERIDO 

➢ Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é procedente. Recurso assiste aos 

recorrentes, uma vez que até o presente momento o sítio eletrônico do Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística 

– IBGE não apresentou / divulgou a taxa de mortalidade infantil, em Cardoso Moreira (RJ) no ano de 2014. Ao consultar 

o item “Saúde / Mortalidade Infantil [2014]”, obtém-se o seguinte: “- óbitos por mil nascidos vivos” “taxa de 

mortalidade infantil média na cidade é de - para 1.000 nascidos vivos.” Obtém-se apenas dados de taxa de mortalidade 

infantil 2013 e não de 2014. De tal forma, a quantidade de óbitos por mil nascidos vivos (15,04) não responde / confere 

aos dados de 2014. Portanto  

Portanto mediante o erro de elaboração da questão, optamos, pela anulação da questão.  

QUESTÃO ANULADA. 

 

QUESTÃO Nº 13 – CONHECIMENTOS GERAIS  

➢ Resultado da análise: INDEFERIDO 

➢ Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente.  Recurso não assiste 

ao recorrente, visto que a resposta correta é “B”. De acordo com o sítio eletrônico do Instituto Brasileiro de Geografia 

e Estatística – IBGE, no ano de 2010, a densidade demográfica do Cardoso Moreira (RJ) foi de 24,02 hab/km², a conferir 

no item “População” pelo: https://cidades.ibge.gov.br/brasil/rj/cardoso-moreira/panorama. 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “B” 

 

QUESTÃO Nº 16 – CONHECIMENTOS GERAIS  

➢ Resultado da análise: INDEFERIDO 

➢ Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. Recurso não assiste 

ao recorrente, visto que a alternativa correta é “A”. De acordo com dados do Boletim -Panorama Municipal – Cardoso 

Moreira (RJ), elaborado pelo Ministério do Desenvolvimento Social e Combate à Fome, através de dados Censo 

Demográfico de 2010, realizado pelo Instituo Brasileiro de Geografia e Estatística – IBGE, acerca de dados 

demográficos deste município tem- se o seguinte: 

Quanto aos níveis de pobreza, em termos proporcionais, 5,8% da população está na extrema pobreza, com intensidade 

maior na área rural (8,4% da população na extrema pobreza na área rural contra 4,7% na área urbana).  

A ser conferido pelo sítio eletrônico: https://aplicacoes.mds.gov.br/sagi/ri/carrega_pdf.php?rel=panorama_municipal 

A temática da presente questão foi prevista no “CONTEÚDOS DE CONHECIMENTOS GERAIS Comum aos cargos de 

escolaridade: ENSINO SUPERIOR COMPLETO, observado o conjunto de provas objetivas contido no anexo I. No 

presente Edital observa-se: “Dados referentes ao município de Cardoso Moreira disponível no IBGE (Instituto Brasileiro 

de Geografia e Estatística)”, não constando o período fixado citado pelo candidato (ano de 2010). 

 “Sugestões Bibliográficas: História do Município de Cardoso Moreira/RJ disponível em: 

https://cardosomoreira.rj.gov.br/site/pagina/nossa_historia/90/2. Dados referentes ao município de Cardoso 

Moreira disponível no IBGE (Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística)...”  

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “A” 
 

QUESTÃO Nº 23 – SAÚDE PÚBLICA  

➢ Resultado da análise: INDEFERIDO 

➢ Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. Recurso não assiste 

aos recorrentes, visto que a resposta correta é “C”, pois, segundo o Ministério da Saúde, EQUIDADE é assegurar ações 

e serviços de todos os níveis de acordo com a complexidade que cada caso requeira, more o cidadão onde morar, sem 
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privilégios e sem barreiras. Todo cidadão é igual perante o SUS e será atendido conforme suas necessidades até o 

limite do que o sistema puder oferecer para todos (ABC do SUS - Doutrinas e Princípios). 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “C” 

 

QUESTÃO Nº 27 – CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS  

➢ Resultado da análise: INDEFERIDO 

➢ Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. Recurso não assiste 

ao recorrente, visto que a resposta correta é “D”, pois, A região ventro-glútea (VG) foi proposta, em 1954, pelo 

anatomista suíço Von Hochstetter, que junto aos seus colaboradores, realizou profunda investigação anatômica da 

região glútea, com o objetivo de explicar os vários acidentes decorrentes da aplicação intraglútea. Sob a luz de sua 

anatomia, procurou uma região mais segura para a aplicação de injeção por via IM. Pormenorizando a região VG, 

concluiu ser esta a região mais indicada para tais injeções, por suas características peculiares: espessura muscular 

grande, em média 4 cm na zona central; área livre de estruturas importantes, servida por múltiplos pequenos ramos 

do feixe vásculo-nervoso; região limitada por estruturas ósseas, que a separa das estruturas adjacentes importantes; 

direção das fibras musculares é tal que previne o “deslizamento” do material injetado para a região do nervo isquiático 

(ciático) livrando-o de irritação; epiderme pobre em germes patogênicos anaeróbios em relação à região Dorso-glútea, 

pois é menos passível de ser contaminada com fezes e urina; pode ser aplicada em qualquer decúbito, sem 

necessidade de movimentar o paciente/ cliente.  

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “D” 
 

QUESTÃO Nº 31 – CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS  

➢ Resultado da análise: DEFERIDO 

➢ Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é procedente. Houve um equívoco na 

divulgação do gabarito preliminar, visto que a visto que a resposta correta é “B”, pois, a percussão auxilia na 

determinação do tamanho e da localização das vísceras sólidas e na avaliação da presença de distribuições de gases, 

líquidos e massas. São cinco sons básicos da percussão: - Timpânico: Como um tambor (víscera vazia). - Ressonância: 

Oco (pulmão normal). - Hiper-timpanico (pulmão enfisematoso). - Maciço: Sólido (vísceras cheias, ou fígado). - Sub 

maciços: Músculo.  

Fica, portanto, “RETIFICADO” de “A” para “B” a resposta da referida questão. 

Alternativa correta: “B”  

 

QUESTÃO Nº 33 – CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS  

➢ Resultado da análise: INDEFERIDO 

➢ Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente.  Recurso não assiste 

ao recorrente, visto que a resposta correta é “D”, pois, segundo a Universidade de São Paulo – USP, A conexão prévia 

da bolsa ao cateter facilita a execução da técnica, mantém o sistema estéril e anula a possibilidade de contaminação 

do profissional com urina durante o procedimento. O sistema de drenagem urinário fechado reforça o controle de 

infecções, já o campo fenestrado, aumenta a área estéril de trabalho durante a técnica a fenda para baixo facilita a 

retirada do campo após o término do procedimento. 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “D” 
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QUESTÃO Nº 38 – CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS  

➢ Resultado da análise: INDEFERIDO 

➢ Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. Recurso não assiste 

ao recorrente, visto que a resposta correta é “B”, pois é a única doença dentre as citadas que deve notificada 

imediatamente. A requerente aponta a tuberculose também como uma doença de notificada imediatamente, mas tal 

fato não procede, considerando que tanto na referência citada pela requerente quanto Lista Nacional de Notificação 

Compulsória de doenças atualizada a Tuberculose é apresentada como uma doença de notificação semanal, e não 

como notificação imediata.  

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “B” 
 

QUESTÃO Nº 40 – CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS  

➢ Resultado da análise: INDEFERIDO 

➢ Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. Recurso não assiste 

ao recorrente, visto que a resposta correta é “A”, uma vez que é a única que se apresenta de maneira incorreta. O 

TDO é um elemento chave da estratégia DOTS que visa o fortalecimento da adesão do paciente ao tratamento e a 

prevenção do aparecimento de cepas resistentes aos medicamentos, reduzindo os casos de abandono e aumentando 

a probabilidade de cura. 

O tratamento diretamente observado constitui uma mudança na forma de administrar os medicamentos, sem 

mudanças no esquema terapêutico: o profissional treinado passa a observar a tomada da medicação do paciente 

desde o início do tratamento até a sua cura. 

Todo caso de tuberculose (novos e retratamentos) deve realizar o tratamento diretamente observado. Para a 

implementação do tratamento diretamente observado, devem-se considerar as seguintes modalidades de supervisão: 

Domiciliar: observação realizada na residência do paciente ou em local por ele solicitado.  

Na Unidade de Saúde – observação em unidades de ESF, UBS, Serviço de atendimento de HIV/aids ou Hospitais. 

Prisional: observação no sistema prisional.  

Compartilhada: quando o doente recebe a consulta médica em uma unidade de saúde, e faz o TDO em outra unidade 

de saúde, mais próxima em relação ao seu domicílio ou trabalho.  

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “A” 

 

CARGO: ENGENHEIRO CIVIL 

Nº de inscrição Nome do(a) candidato(a) 

3397 CAIO CORREA GOMES GURRA BAPTISTA 

4663 DELSON PEREIRA JUNIOR 

3310 EDSON LIMA TALAO 

2314 GUILHERME RIOS DA SILVA 

1112 JEFFERSON INOCENCIO DA SILVA 

3889 JONAS THOMAZ FAGUNDES 

0445 LETÍCIA DA SILVA SANTOS 

5222 LORHANY CRISTINA CARLOS NEVES 

5254 MARIA LORRHAM DIAS ALVES 

3024 PEDRO HENRIQUE HIPOLITO DE OLIVERIA 

2989 RAFAEL DA SILVA RIBEIRO 

3786 SÂNZZIA DE OLIVEIRA E SOUZA FIGUEIRA 

2323 YVANNA GOMES DA ROCHA CABRAL 
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QUESTÃO Nº 12 – CONHECIMENTOS GERAIS  

➢ Resultado da análise: DEFERIDO 

➢ Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é procedente. Recurso assiste aos 

recorrentes, uma vez que até o presente momento o sítio eletrônico do Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística 

– IBGE não apresentou / divulgou a taxa de mortalidade infantil, em Cardoso Moreira (RJ) no ano de 2014. Ao consultar 

o item “Saúde / Mortalidade Infantil [2014]”, obtém-se o seguinte: “- óbitos por mil nascidos vivos” “taxa de 

mortalidade infantil média na cidade é de - para 1.000 nascidos vivos.” Obtém-se apenas dados de taxa de mortalidade 

infantil 2013 e não de 2014. De tal forma, a quantidade de óbitos por mil nascidos vivos (15,04) não responde / confere 

aos dados de 2014. Portanto  

Portanto mediante o erro de elaboração da questão, optamos, pois pela anulação da questão.  

QUESTÃO ANULADA. 
 

QUESTÃO Nº 16 – CONHECIMENTOS GERAIS  

➢ Resultado da análise: INDEFERIDO 

➢ Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. Recurso não assiste 

ao recorrente, visto que a alternativa correta é “A”. De acordo com dados do Boletim -Panorama Municipal – Cardoso 

Moreira (RJ), elaborado pelo Ministério do Desenvolvimento Social e Combate à Fome, através de dados Censo 

Demográfico de 2010, realizado pelo Instituo Brasileiro de Geografia e Estatística – IBGE, acerca de dados 

demográficos deste município tem- se o seguinte: 

Quanto aos níveis de pobreza, em termos proporcionais, 5,8% da população está na extrema pobreza, com intensidade 

maior na área rural (8,4% da população na extrema pobreza na área rural contra 4,7% na área urbana).  

A ser conferido pelo sítio eletrônico: https://aplicacoes.mds.gov.br/sagi/ri/carrega_pdf.php?rel=panorama_municipal 

A temática da presente questão foi prevista no “CONTEÚDOS DE CONHECIMENTOS GERAIS Comum aos cargos de 

escolaridade: ENSINO SUPERIOR COMPLETO, observado o conjunto de provas objetivas contido no anexo I. No 

presente Edital observa-se: “Dados referentes ao município de Cardoso Moreira disponível no IBGE (Instituto Brasileiro 

de Geografia e Estatística)”, não constando o período fixado citado pelo candidato (ano de 2010). 

 “Sugestões Bibliográficas: História do Município de Cardoso Moreira/RJ disponível em: 

https://cardosomoreira.rj.gov.br/site/pagina/nossa_historia/90/2. Dados referentes ao município de Cardoso 

Moreira disponível no IBGE (Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística)...”  

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “A” 
 

QUESTÃO Nº 17 – CONHECIMENTOS GERAIS  

➢ Resultado da análise: INDEFERIDO 

➢ Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente.  Recurso não assiste 

ao recorrente, visto que a alternativa correta é “D”. De acordo com dados do Instituo Brasileiro de Geografia e 

Estatística – IBGE, no ano de 2015, tem- se o seguinte: “Considerando domicílios com rendimentos mensais de até 

meio salário mínimo por pessoa, tinha 39.5% da população nessas condições, o que o colocava na posição 5 de 92 

dentre as cidades do estado e na posição 2810 de 5570 dentre as cidades do Brasil.” A ser conferido pelo sítio 

eletrônico a partir do item “Trabalho e Rendimento”: https://cidades.ibge.gov.br/brasil/rj/cardoso-

moreira/panorama.  

A temática da presente questão foi prevista no “CONTEÚDOS DE CONHECIMENTOS GERAIS Comum aos cargos de 

escolaridade: ENSINO SUPERIOR COMPLETO, observado o conjunto de provas objetivas contido no anexo I. No 

presente Edital observa-se: “Dados referentes ao município de Cardoso Moreira disponível no IBGE (Instituto Brasileiro 

de Geografia e Estatística)”, não constando o período fixado citado pelo candidato (ano de 2010). 
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 “Sugestões Bibliográficas: História do Município de Cardoso Moreira/RJ disponível em: 

https://cardosomoreira.rj.gov.br/site/pagina/nossa_historia/90/2. Dados referentes ao município de Cardoso 

Moreira disponível no IBGE (Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística)...”  

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 
Alternativa correta: “D” 

 

QUESTÃO Nº 18 – CONHECIMENTOS GERAIS  

➢ Resultado da análise: INDEFERIDO 

➢ Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. Recurso não assiste 

ao recorrente, visto que a alternativa correta é “B”. A temática da presente questão foi prevista na página 76 

“CONTEÚDOS DE CONHECIMENTOS GERAIS Comum aos cargos de escolaridade: ENSINO SUPERIOR COMPLETO, 

observado o conjunto de provas objetivas contido no anexo I.” 

No presente Edital observa-se: “ATUALIDADES: Notícias, fatos e versões ocorridos no Brasil e no mundo, divulgados 

nos meios de comunicação referente às áreas de: cidadania, ciência, cultura, arte, comunicação, esporte, economia, 

educação, empregabilidade, ética, legislação, meio ambiente, negócios, novas tecnologias, política, saúde, 

sustentabilidade e redes sociais.” 

“Atenção: A bibliografia sugerida tem apenas o propósito de orientar o estudo dos candidatos, não excluindo, em 

hipótese alguma, outros livros que abranjam a matéria indicada para cada cargo” 

A temática da presente questão é de domínio público e pode ser acompanhada anualmente através dos diversos meios 

de comunicação. Os dados da questão se deram antes da realização da aplicação das provas objetivas de múltipla 

escolha, ou seja, antes do dia da prova. 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 
Alternativa correta: “B” 

 

QUESTÃO Nº 22 – NOÇÕES BÁSICAS DE INFORMÁTICA 

➢ Resultado da análise: INDEFERIDO 

➢ Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. O enunciado refere-

se à alternativa que não corresponda a um tipo de dado que possa ser inserido no ACCESS 2010. Ao entrar numa tabela 

qualquer no modo de exibição “Folha de dados”, haverá uma coluna com o nome “tipo de dados”, que é justamente 

como o dado será exibido na tabela. Por exemplo, ao digitar 1000, pode-se configurar para ser exibido R$ 1.000,00 ou 

1.000 ou 1000, onde justamente o tipo de dado é que definirá como o dado será exibido. Sendo que das alternativas 

citadas, a única que não corresponde a um tipo de dado é a alternativa “D”. 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 
Alternativa correta: “D” 

 

QUESTÃO Nº 26 – CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

➢ Resultado da análise: INDEFERIDO 

➢ Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. Recurso não assiste 

ao recorrente, visto que a alternativa correta é “D”, ou seja, todos os itens estão corretos. Segundo João Dalton 

DAIBERT (Topografia: Técnicas e Práticas de Campo, 2ª edição), “Estaca é um acessório constituído por um pedaço de 

madeira, que varia de 30 cm até 1 m, podendo ter também as mesmas dimensões de largura e servirá de ‘testemunha’, 

como será chamada, pois vai ficar ao lado do piquete para mostrar sua localização. Nela haverá uma inscrição de 

identificação, já que não é possível se escrever de forma legível em um piquete.”. Desse modo, tal citação afirma que 

a estacada “varia de 30 cm até 1 metro”, logo, não afirmando sua medida correta. Ademais, o livro de Daibert afirma 

que “...varia de 30 cm até 1 m, podendo ter também as mesmas dimensões de largura e servirá de ‘testemunha’ (...)”, 

portanto, respeitando tal referência, o gabarito está correto e será mantido.  

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 
Alternativa correta: “D” 
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QUESTÃO Nº 29 – CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

➢ Resultado da análise: INDEFERIDO 

➢ Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. Recurso não assiste 

ao recorrente, visto que a questão foi formulada seguindo o conteúdo exigido pelo presente Edital e de acordo com a 

NBR 6118:2014 como citada corretamente. Portanto, de posse de NBR, nada impede de a referida questão ser 

formulada novamente, uma vez que tal referência é de domínio público.  

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “B” 

 
QUESTÃO Nº 32 – CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

➢ Resultado da análise: DEFERIDO 

➢ Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é procedente. Em resposta aos recursos 

interpostos para esta questão, temos a esclarecer que a Banca Examinadora ao reanalisar a presente questão 

constatou que, embora não seja idêntica a mesma possui grande similaridade com questões já disponibilizada 

anteriormente na internet, assim, com o intuito de manter a legalidade do concurso e a isonomia entre os candidatos, 

decide anular a presente questão. 

QUESTÃO ANULADA. 

 

QUESTÃO Nº 33 – CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

➢ Resultado da análise: INDEFERIDO 

➢ Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente.  Recurso não assiste 

ao recorrente visto que a alternativa correta é “D”.  Cálculos dos condutos forçados: perda contínua de carga (hf) 

Desde o século XVIII, os hidráulicos vêm estudando o comportamento dos fluidos em escoamento. Darcy, hidráulico 

suíço, e outros concluíram, naquela época, que a perda de carga ao longo das canalizações era:   

 diretamente proporcional ao comprimento do conduto;  

 proporcional a uma potência da velocidade;  

 inversamente proporcional a uma potência do diâmetro;  

 função da natureza das paredes, no caso de regime turbulento;   

 independente da pressão sob a qual o líquido escoa; e  

 independente da posição da tubulação e do sentido de escoamento.  

 Naquela época, surgiram numerosas fórmulas para o dimensionamento das canalizações. A maioria delas era 

específica para as condições de trabalho de uma dada região. Independente disso, todas as equações seguiam as 

pressuposições apresentadas anteriormente. 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “D” 

 

QUESTÃO Nº 34– CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

➢ Resultado da análise: INDEFERIDO 

➢ Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. Recurso não assiste 

ao recorrente visto que a alternativa correta é “B”. Etapas do Tratamento de Água e Produtos Químicos utilizados:  

A água antes de ser tratada (água bruta) possui um aspecto barrento, turvo e com coloração que vai do amarelo ou 

marrom claro ao marrom escuro. Quem proporciona turbidez à água são partículas de material que ficam em 

suspensão (argila, areia, micro algas, etc). A coloração da água é provocada por substâncias orgânicas dissolvidas ou 

finamente divididas. Na estação de tratamento da água essas substâncias são removidas de maneira a tornar a água 

própria para o consumo humano. 
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O tratamento de água acontece em etapas e envolve processos químicos e físicos. A adição de produtos químicos 

contribui para tornar a água potável. Vamos conhecer as etapas do tratamento e os produtos adicionados em cada 

uma delas:  

1ª Etapa: Coagulação Produto químico adicionado: Sulfato de Alumínio ou Cloreto de Polialumínio (PAC) Na etapa da 

coagulação o primeiro produto químico que entrará em contato com a água é um coagulante, como o Sulfato de 

Alumínio ou o Cloreto de Polialumínio (PAC). Seu objetivo é aglomerar as partículas para que, aderindo umas às outras, 

formem flocos. Essa etapa ocorre no tanque de mistura rápida.  

2ª Etapa: Floculação Produto químico adicionado: polímero catiônico, aniônico ou neutro Após a coagulação, a água 

é direcionada ao floculador, onde é adicionado o polímero, que é um auxiliar da floculação. É um composto químico 

de grande cadeia molecular que auxilia a aumentar o tamanho dos flocos que ganham peso no floculador. 

Dependendo da característica química da água, escolhe-se qual polímero será usado (catiônico, aniônico ou neutro). 

Para algumas águas não é necessária sua adição no floculador.  

3ª Etapa: Decantação ou Flotação:  Não é adicionado produto químico nessa etapa do tratamento.  Essa etapa 

promove a remoção dos flocos formados. A água floculada passa para um próximo tanque onde ocorrerá o processo 

decantação em que esses flocos que cresceram no floculador se depositarão no fundo do decantador pela ação da 

gravidade para depois serem removidos.   

Uma outra alternativa para a decantação é a flotação. Ao contrário da decantação, onde os flocos vão para o fundo 

do tanque pela força da gravidade, na flotação os flocos são arrastados para a superfície do tanque devido a adição 

de água com microbolhas de ar que fazem os flocos flutuarem para depois serem removidos. A utilização de um 

decantador ou de um flotador em uma ETA, depende das características da água bruta a ser tratada.   

4ª Etapa: Filtração:  Não é adicionado produto químico nessa etapa do tratamento.  

Os filtros são tanques compostos por camadas de seixos (pedras), areia, e carvão antracito. Na filtração, o restante 

dos flocos que não foram removidos na etapa de decantação (ou flotação) será retirado.  Essa etapa é importante não 

só para remover a turbidez da água, mas nela também inicia a remoção de microrganismos patogênicos. A filtração é 

uma barreira sanitária do tratamento, pois não se pode garantir uma adequada segurança da água com relação à 

presença de patogênicos, se ela não passar pelo filtro.  

Após a filtração a água seguirá para o tanque de contato onde ocorrerão as etapas finais do tratamento.   

5ª Etapa: Desinfecção Produto químico adicionado: Cloro (Cl) Após a filtração, alguns microrganismos patogênicos 

podem ainda estar presentes na água. Para removê-los, utiliza-se cloro como desinfetante.  

A portaria 2.914/2011 estabelece que a companhia de saneamento deve entregar ao consumidor a água tratada com 

um teor mínimo de cloro residual livre de 0,2 mg/L. Porém, para que o cloro continue mantendo seu poder de 

desinfeção, o morador deve lavar a caixa d’ água da sua residência pelo menos duas vezes ao ano e mantê-la sempre 

tampada.  

 6ª Etapa: Fluoretação Produto químico adicionado: Ácido Fluossilícico (H2SiF6)  

 O ácido fluossilícico libera na água o fluoreto, forma iônica do elemento químico flúor, um dos responsáveis pelo 

declínio da cárie dentária no Brasil. O trabalho de adição de fluoreto nas águas de abastecimento público, no Brasil, 

iniciou-se em 1953 no Espírito Santo, na cidade de Baixo Guandu, tornou-se lei federal em 1974 e expandiu-se pelo 

país na década de 1980. Em 2006 já beneficiava mais de 100 milhões de pessoas.  

 As bactérias presentes na placa dental produzem ácidos que removem os minerais dos dentes (desmineralização) 

deixando-os vulneráveis à cárie. Porém, quando ingerimos água fluoretada desde a infância, esse fluoreto passa a 

fazer parte do organismo e aumenta sua concentração no sangue e na saliva, participando do processo de 

recomposição dos minerais dos dentes (remineralização) tornando-os resistentes à cárie. Na maior parte do Brasil o 

teor de flúor utilizado na água é de 0,6 a 0,8 mg/L.  

 7ª Etapa: Neutralização ou correção do pH Produto químico adicionado: Cal Hidratada (Ca(OH)2)  

 A Cal hidratada ou hidróxido de cálcio é um produto químico utilizado no tratamento de água para correção do pH 

(potencial de hidrogênio). Durante o tratamento, a água entra em contato com produtos químicos que conferem 

característica de acidez à água e isso precisa ser corrigido.  

 O pH é uma escala que varia de 0 a 14 sendo 7 o ponto neutro que indica que uma substância não é ácida nem alcalina. 

Números acima de 7 indicam alcalinidade e abaixo de 7 indicam acidez. 
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O objetivo da adição da Cal no tratamento de água é estabilizar o pH para que fique o mais próximo do indicador 7. A 

portaria 2.914/2011 recomenda que o pH mínimo para água tratada deva ser 6 e no máximo 9,5.  
Ministério da Saúde / Portaria 2.914/2011 

http://www.cesan.com.br/wp-content/uploads/2013/08/APOSTILA_DE_TRATAMENTO_DE_AGUA-.pdf 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “B” 

 

QUESTÃO Nº 36 – CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

➢ Resultado da análise: DEFERIDO 

➢ Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é procedente.  Recurso assiste ao 

recorrente, visto que a alternativa que atende ao enunciado da questão é a letra C, pois o perfil “H”, “U”, “I” e “L” são 

perfis laminados de padrão americano. O perfil de abas paralelas, são laminados apenas na forma “I” e “H”. Houve um 

erro na divulgação do gabarito preliminar, portanto, alteração de gabarito da Leta B para a Letra C. 

Fica, portanto, “RETIFICADO” de “B” para “C” a resposta da referida questão. 

Alternativa correta: “C” 

 

QUESTÃO Nº 37 – CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

➢ Resultado da análise: DEFERIDO 

➢ Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é procedente. Em resposta aos recursos 

interpostos para esta questão, temos a esclarecer que a Banca Examinadora ao reanalisar a presente questão 

constatou que, embora não seja idêntica a mesma possui grande similaridade com questões já disponibilizada 

anteriormente na internet, assim, com o intuito de manter a legalidade do concurso e a isonomia entre os candidatos, 

decide anular a presente questão. 

QUESTÃO ANULADA. 

 

QUESTÃO Nº 40 – CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

➢ Resultado da análise: INDEFERIDO 

➢ Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. Recurso não assiste 

ao recorrente visto que a alternativa correta é “C”. Todo o conceito referido na questão se encontra dentro do 

conteúdo programático Mecânica dos Fluidos, inclusive o texto da afirmativa III: “Os fluidos que obedecem à equação 

de proporcionalidade, ou seja, ocorre uma relação linear entre o valor da tensão de cisalhamento aplicada e a 

velocidade de deformação resultante, quer dizer, o coeficiente de viscosidade dinâmica µ constante, são denominados 

fluidos newtonianos.” A equação da proporcionalidade está explicada na própria afirmação: “... ou seja, ocorre uma 

relação linear entre o valor da tensão de cisalhamento aplicada e a velocidade de deformação resultante, quer dizer, 

o coeficiente de viscosidade dinâmica µ constante...” 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “C” 

 

CARGO: FARMACÊUTICO 

Nº de inscrição Nome do(a) candidato(a) 

6410 ANA CAROLINA CORREIA MESSIAS 

6491 KLEUZENIR SILVA TURBANO LEAL 

5335 NEWSONIA COELHO LIMA 

3334 RONY MARCIO MONTEIRO 

1125 WANESSA SIQUEIRA PEÇANHA BRUM MARQUES 

http://www.cesan.com.br/wp-content/uploads/2013/08/APOSTILA_DE_TRATAMENTO_DE_AGUA-.pdf
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QUESTÃO Nº 12 – CONHECIMENTOS GERAIS  

➢ Resultado da análise: DEFERIDO 

➢ Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é procedente. Recurso assiste aos 

recorrentes, uma vez que até o presente momento o sítio eletrônico do Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística 

– IBGE não apresentou / divulgou a taxa de mortalidade infantil, em Cardoso Moreira (RJ) no ano de 2014. Ao consultar 

o item “Saúde / Mortalidade Infantil [2014]”, obtém-se o seguinte: “- óbitos por mil nascidos vivos” “taxa de 

mortalidade infantil média na cidade é de - para 1.000 nascidos vivos.” Obtém-se apenas dados de taxa de mortalidade 

infantil 2013 e não de 2014. De tal forma, a quantidade de óbitos por mil nascidos vivos (15,04) não responde / confere 

aos dados de 2014. Portanto  

Portanto mediante o erro de elaboração da questão, optamos, pela anulação da questão.  

QUESTÃO ANULADA. 

 

QUESTÃO Nº 14 – CONHECIMENTOS GERAIS  

➢ Resultado da análise: INDEFERIDO 

➢ Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. Recurso não assiste 

ao recorrente, visto que a alternativa correta é “D”. De acordo com dados do Boletim -Panorama Municipal – Cardoso 

Moreira (RJ), elaborado pelo Ministério do Desenvolvimento Social e Combate à Fome, através de dados Censo 

Demográfico de 2010, realizado pelo Instituo Brasileiro de Geografia e Estatística – IBGE, acerca de dados 

demográficos deste município tem- se o seguinte: 

 A taxa de urbanização apresentou alteração no mesmo período. A população urbana em 2000 representava 

63,83% e em 2010 a passou a representar 69,5% do total. 

 Entre 2000 e 2010 foi verificada ampliação da população idosa que, em termos anuais, cresceu 1,9% em média. 

Em 2000, este grupo representava 13,5% da população, já em 2010 detinha 16,3% do total da população municipal. 

 O segmento etário de 0 a 14 anos registrou crescimento negativo entre 2000 e 2010 (-1,9% ao ano). Crianças e 

jovens detinham 25,5% do contingente populacional em 2000, o que correspondia a 3.211 habitantes. Em 2010, a 

participação deste grupo reduziu para 20,9% da população, totalizando 2.638 habitantes. 

 A população residente no município na faixa etária de 15 a 59 anos exibiu crescimento populacional (em média 

0,30% ao ano), passando de 7.681 habitantes em 2000 para 7.913 em 2010. Em 2010, este grupo representava 

62,8% da população do município.  (https://aplicacoes.mds.gov.br/sagi/ri/carrega_pdf.php?rel=panorama_municipal)  

A temática da presente questão foi prevista na página 76 “CONTEÚDOS DE CONHECIMENTOS GERAIS Comum aos 

cargos de escolaridade: ENSINO SUPERIOR COMPLETO, observado o conjunto de provas objetivas contido no anexo 

I.”  O presente Edital direcionou apontou como: “Sugestões Bibliográficas: História do Município de Cardoso 

Moreira/RJ disponível em: https://cardosomoreira.rj.gov.br/site/pagina/nossa_historia/90/2. Dados referentes ao 

município de Cardoso Moreira disponível no IBGE (Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística)...”  O Edital também 

apontou atenção para o seguinte: “Atenção: A bibliografia sugerida tem apenas o propósito de orientar o estudo dos 

candidatos, não excluindo, em hipótese alguma, outros livros que abranjam a matéria indicada para cada cargo” 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “D” 

 

QUESTÃO Nº 16 – CONHECIMENTOS GERAIS  

➢ Resultado da análise: INDEFERIDO 

➢ Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. Recurso não assiste 

ao recorrente, visto que a alternativa correta é “A”. De acordo com dados do Boletim -Panorama Municipal – Cardoso 

Moreira (RJ), elaborado pelo Ministério do Desenvolvimento Social e Combate à Fome, através de dados Censo 

Demográfico de 2010, realizado pelo Instituo Brasileiro de Geografia e Estatística – IBGE, acerca de dados 

demográficos deste município tem- se o seguinte: 

https://aplicacoes.mds.gov.br/sagi/ri/carrega_pdf.php?rel=panorama_municipal
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Quanto aos níveis de pobreza, em termos proporcionais, 5,8% da população está na extrema pobreza, com intensidade 

maior na área rural (8,4% da população na extrema pobreza na área rural contra 4,7% na área urbana).  

A ser conferido pelo sítio eletrônico: 

https://aplicacoes.mds.gov.br/sagi/ri/carrega_pdf.php?rel=panorama_municipal 

A temática da presente questão foi prevista no “CONTEÚDOS DE CONHECIMENTOS GERAIS Comum aos cargos de 

escolaridade: ENSINO SUPERIOR COMPLETO, observado o conjunto de provas objetivas contido no anexo I. No 

presente Edital observa-se: “Dados referentes ao município de Cardoso Moreira disponível no IBGE (Instituto Brasileiro 

de Geografia e Estatística)”, não constando o período fixado citado pelo candidato (ano de 2010). 

 “Sugestões Bibliográficas: História do Município de Cardoso Moreira/RJ disponível em: 

https://cardosomoreira.rj.gov.br/site/pagina/nossa_historia/90/2. Dados referentes ao município de Cardoso 

Moreira disponível no IBGE (Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística)...”  

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 
Alternativa correta: “A” 

 

QUESTÃO Nº 22 – SAÚDE PÚBLICA 

➢ Resultado da análise: INDEFERIDO 

➢ Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente.  Recurso não assiste 

ao recorrente, visto que a resposta correta é “C”, pois, a Promoção à Saúde é uma das 6 prioridades do Pacto pela 

Vida, porém, a proteção, prevenção e reabilitação da saúde não são prioridades. O fortalecimento da atenção básica 

é uma das prioridades descritas no pacto pela vida.  

São prioridades do pacto pela vida:  

a) Saúde do idoso.  

b) Controle do câncer de colo de útero e de mama.  

c) Redução da mortalidade infantil e materna.  

d) Fortalecimento da capacidade de respostas às doenças emergentes e endemias, com ênfase na dengue, hanseníase, 

tuberculose, malária e influenza.  

e) Promoção da Saúde.  

f) Fortalecimento da Atenção Básica. 
 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 
Alternativa correta: “C” 

 

QUESTÃO Nº 23 – SAÚDE PÚBLICA 

➢ Resultado da análise: INDEFERIDO 

➢ Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. Recurso não assiste 

aos recorrentes, visto que a resposta correta é “C”, pois, segundo o Ministério da Saúde, EQUIDADE é assegurar ações 

e serviços de todos os níveis de acordo com a complexidade que cada caso requeira, more o cidadão onde morar, sem 

privilégios e sem barreiras. Todo cidadão é igual perante o SUS e será atendido conforme suas necessidades até o 

limite do que o sistema puder oferecer para todos (ABC do SUS - Doutrinas e Princípios). 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 
Alternativa correta: “C” 

 

QUESTÃO Nº 30 – CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

➢ Resultado da análise: INDEFERIDO 

➢ Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. Recurso não assiste 

ao recorrente, visto que a questão claramente pede que seja marcada a alternativa que não contemple agravos de 

programas estratégicos de saúde, cujos medicamentos são adquiridos através do Componente Estratégico da 

Assistência Farmacêutica. O financiamento e aquisição dos medicamentos contraceptivos e insumos do Programa 

Saúde da Mulher são de responsabilidade do Ministério da Saúde, de acordo com a Portaria nº 1.555 de 2013, que 

https://aplicacoes.mds.gov.br/sagi/ri/carrega_pdf.php?rel=panorama_municipal
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dispõe sobre as normas de financiamento e de execução do Componente Básico da Assistência Farmacêutica no 

âmbito do Sistema Único de Saúde (SUS).  

Lembrando que, o programa saúde da mulher contempla temas como pré-natal, puerpério, aleitamento materno, 

planejamento reprodutivo, climatério e atenção às mulheres em situação de violência doméstica e sexual.  

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “A” 

 

QUESTÃO Nº 34 – CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

➢ Resultado da análise: INDEFERIDO 

➢ Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. Recurso não assiste 

ao recorrente, visto que a insuficiência ovariana primária, caracterizada pelo desenvolvimento de hipogonadismo em 

mulheres antes dos 40 anos, é tratada com reposição hormonal, realizada com o uso de estrógenos.  

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “B” 

 

CARGO: FISCAL DE POSTURA 

Nº de inscrição Nome do(a) candidato(a) 

6579 BRUNO SOARES BRITO 

0932 GLAWBER DE SOUSA RIOS 

5745 JEAN CARLOS DE SOUZA SILVA 

6197 JOSÉ ÂNGELO PORTO CURTY 

4877 LUCAS SIQUEIRA DE SOUZA 

0552 MATHEUS MENDONÇA DE SOUZA 

1123 THIERS SÁ BISNETO 

1770 WALQUIRIA BENTO SIQUEIRA 
 

QUESTÃO Nº 11 – MATEMÁTICA 

➢ Resultado da análise: INDEFERIDO 

➢ Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente.  O requente 

equivocou-se na conversão de medidas. Este caso trata-se de unidade de medida de área e não de comprimento. 

Neste sistema de medidas, ao se mudar de uma unidade de medida para outra, em vez de andar 1 casa decimal por 

medida, anda-se 2 casas. Portanto: 

M2 Dm2 Cm2 

3,25 3,25 x 100 = 325 325 x 100 = 32.500 

 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “C” 

QUESTÃO Nº 17 – MATEMÁTICA 

➢ Resultado da análise: INDEFERIDO 

➢ Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. O enunciado pede 

para assinalar a alternativa que contemple o conjunto “z*”, sendo que o “*” significa que o número “0” não está 

contido neste grupo. Portanto este grupo é representado por todos os números inteiros menos o número “0”. Sendo 

a alternativa “C” correta. 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “C” 
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QUESTÃO Nº 23 – CONHECIMENTOS GERAIS 

➢ Resultado da análise: INDEFERIDO 

➢ Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. Recurso não assiste 

ao recorrente, visto que a resposta correta é “B”. No decorrer dos meses do ano, dezembro, janeiro e fevereiro figuram 

entre os meses mais quentes de Cardoso Moreira (RJ).  

 A Temperatura média (°C) de Cardoso Moreira (RJ) assim se apresenta: 

 Em dezembro, a temperatura média é 25.1 °C 

 Em Janeiro, a temperatura média é 26.3 °C 

 Em fevereiro, a temperatura média é 26.4°C 

Não foi citado o mês de março (25,6 °C), no entanto, a não citação do mesmo não desqualifica a alternativa com dados 

corretos, o que pode ser conferido pelo sítio eletrônico: https://pt.climate-data.org/location/33705/ 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “B” 

 

QUESTÃO Nº 24 – CONHECIMENTOS GERAIS 

➢ Resultado da análise: DEFERIDO 

➢ Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é procedente.  Em resposta aos 

recursos interpostos para esta questão, temos a esclarecer que a banca examinadora ao reanalisar a presente questão 

decidiu que a mesma será ANULADA, tendo em vista que as alternativas “A’ e “D” estão corretas. O município de 

Cardoso Moreira/RJ faz fronteira com o município de campos dos Goytacazes/RJ, tanto na porção sul, quanto na 

porção leste. Diante do exposto, optamos, pois pela anulação da questão.  

QUESTÃO ANULADA. 

 
QUESTÃO Nº 26 – NOÇÕES BASICAS DE INFORMÁTICA 

➢ Resultado da análise: INDEFERIDO 

➢ Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente.  A assertiva 1 diz que 

para imprimir somente as páginas 1 e 3 (02 páginas ao todo), deve-se informar “1-3” nas configurações da ferramenta 

imprimir. Porém esta afirmativa está errada, pois ao se informar “1-3”, na verdade será impressa as páginas 1, 2 e 3 

(03 páginas ao todo). 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “B” 

 

QUESTÃO Nº 32 – CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

➢ Resultado da análise: INDEFERIDO 

➢ Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente.  Recurso não assiste 

ao recorrente, visto que a resposta correta é “B”. A questão está fundamentada no que determina o artigo 41 da 

Constituição Federal que diz que:  

“Art. 41. São estáveis após três anos de efetivo exercício os servidores nomeados para cargo de provimento efetivo em virtude de 

concurso público. 

    § 1º O servidor público estável só perderá o cargo: 

        I -  em virtude de sentença judicial transitada em julgado; 

        II -  mediante processo administrativo em que lhe seja assegurada ampla defesa; 

        III -  mediante procedimento de avaliação periódica de desempenho, na forma de lei complementar, assegurada ampla defesa.” 
 

Não é previsto em lei a perda de cargo em virtude de falta injustificada, portanto é a única incorreta. 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “B” 
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QUESTÃO Nº 33 – CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

➢ Resultado da análise: INDEFERIDO 

➢ Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. Recurso não assiste 

ao recorrente, visto que a resposta correta é “D”. A questão está fundamentada no que determina o artigo 4º da 

Constituição Federal que diz que:  

“Art. 4º A República Federativa do Brasil rege-se nas suas relações internacionais pelos seguintes princípios: 

        I -  independência nacional; 

        II -  prevalência dos direitos humanos; 

        III -  autodeterminação dos povos; 

        IV -  não-intervenção; 

        V -  igualdade entre os Estados; 

        VI -  defesa da paz; 

        VII -  solução pacífica dos conflitos; 

        VIII -  repúdio ao terrorismo e ao racismo; 

        IX -  cooperação entre os povos para o progresso da humanidade; 

        X -  concessão de asilo político.” 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “D” 

 

QUESTÃO Nº 37 – CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

➢ Resultado da análise: INDEFERIDO 

➢ Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. Recurso não assiste 

ao recorrente, visto que conforme Constituição Federal. Art. 37, inciso VI - é garantido ao servidor público civil o direito 

à livre associação sindical; em conjunto com o Art. 142, § 3º, inciso IV - ao militar são proibidas a sindicalização e a 

greve; conclui-se que a opção “A” da questão está incorreta, uma vez a garantia de associação sindical não se estende 

aos militares. 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “B” 

 

CARGO: FISIOTERAPEUTA 

Nº de inscrição Nome do(a) candidato(a) 

6564 CAMILA LOUVAIM GAUDARD CANDIDO 

6326 FERNANDA STEFANI DIAS RAMIRES GANDRA 

6603 LUANN MACHADO DE CARVALHO 

2542 MARIANY DA SILVA FONSECA PINTO 

5408 NATALIANY PEÇANHA DE SOUZA LYRA 

2643 RAFAELLA DA SILVA OLIVEIRA 

 

QUESTÃO Nº 12 – CONHECIMENTOS GERAIS 

➢ Resultado da análise: DEFERIDO 

➢ Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é procedente. Recurso assiste aos 

recorrentes, uma vez que até o presente momento o sítio eletrônico do Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística 

– IBGE não apresentou / divulgou a taxa de mortalidade infantil, em Cardoso Moreira (RJ) no ano de 2014. Ao consultar 

o item “Saúde / Mortalidade Infantil [2014]”, obtém-se o seguinte: “- óbitos por mil nascidos vivos” “taxa de 
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mortalidade infantil média na cidade é de - para 1.000 nascidos vivos.” Obtém-se apenas dados de taxa de mortalidade 

infantil 2013 e não de 2014. De tal forma, a quantidade de óbitos por mil nascidos vivos (15,04) não responde / confere 

aos dados de 2014. Portanto  

Portanto mediante o erro de elaboração da questão, optamos, pela anulação da questão.  

QUESTÃO ANULADA. 

 

QUESTÃO Nº 16 – CONHECIMENTOS GERAIS  

➢ Resultado da análise: INDEFERIDO 

➢ Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. Recurso não assiste 

ao recorrente, visto que a alternativa correta é “A”. De acordo com dados do Boletim -Panorama Municipal – Cardoso 

Moreira (RJ), elaborado pelo Ministério do Desenvolvimento Social e Combate à Fome, através de dados Censo 

Demográfico de 2010, realizado pelo Instituo Brasileiro de Geografia e Estatística – IBGE, acerca de dados 

demográficos deste município tem- se o seguinte: 

Quanto aos níveis de pobreza, em termos proporcionais, 5,8% da população está na extrema pobreza, com intensidade 

maior na área rural (8,4% da população na extrema pobreza na área rural contra 4,7% na área urbana).  

A ser conferido pelo sítio eletrônico: 

https://aplicacoes.mds.gov.br/sagi/ri/carrega_pdf.php?rel=panorama_municipal 

A temática da presente questão foi prevista no “CONTEÚDOS DE CONHECIMENTOS GERAIS Comum aos cargos de 

escolaridade: ENSINO SUPERIOR COMPLETO, observado o conjunto de provas objetivas contido no anexo I. No 

presente Edital observa-se: “Dados referentes ao município de Cardoso Moreira disponível no IBGE (Instituto Brasileiro 

de Geografia e Estatística)”, não constando o período fixado citado pelo candidato (ano de 2010). 

 “Sugestões Bibliográficas: História do Município de Cardoso Moreira/RJ disponível em: 

https://cardosomoreira.rj.gov.br/site/pagina/nossa_historia/90/2. Dados referentes ao município de Cardoso 

Moreira disponível no IBGE (Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística)...”  

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “A” 
 

QUESTÃO Nº 19 – CONHECIMENTOS GERAIS 

➢ Resultado da análise: INDEFERIDO 

➢ Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. Recurso não assiste 

ao recorrente, visto que a resposta correta é “C”. O sítio eletrônico do Supremo Tribunal Federal - República aponta o 

seguinte:  “Luiz Fux nasceu em 26 de abril de 1953, no Rio de Janeiro -  Em 10 de fevereiro de 2011, foi nomeado 

Ministro do Supremo Tribunal Federal, pela Presidente Dilma Rousseff, na vaga decorrente da aposentadoria do 

Ministro Eros Grau, tomando posse em 3 de março do mesmo ano.” 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “C” 

 

QUESTÃO Nº 22 – SAÚDE PÚBLICA 

➢ Resultado da análise: INDEFERIDO 

➢ Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente.  Recurso não assiste 

ao recorrente, visto que a resposta correta é “C”, pois, a Promoção à Saúde é uma das 6 prioridades do Pacto pela 

Vida, porém, a proteção, prevenção e reabilitação da saúde não são prioridades. O fortalecimento da atenção básica 

é uma das prioridades descritas no pacto pela vida.  

São prioridades do pacto pela vida:  

a) Saúde do idoso.  

b) Controle do câncer de colo de útero e de mama.  

c) Redução da mortalidade infantil e materna.  
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d) Fortalecimento da capacidade de respostas às doenças emergentes e endemias, com ênfase na dengue, hanseníase, 

tuberculose, malária e influenza.  

e) Promoção da Saúde.  

f) Fortalecimento da Atenção Básica. 
 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “C” 

 

QUESTÃO Nº 23 – SAÚDE PÚBLICA 

➢ Resultado da análise: INDEFERIDO 

➢ Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. Recurso não assiste 

aos recorrentes, visto que a resposta correta é “C”, pois, segundo o Ministério da Saúde, EQUIDADE é assegurar ações 

e serviços de todos os níveis de acordo com a complexidade que cada caso requeira, more o cidadão onde morar, sem 

privilégios e sem barreiras. Todo cidadão é igual perante o SUS e será atendido conforme suas necessidades até o 

limite do que o sistema puder oferecer para todos (ABC do SUS - Doutrinas e Princípios). 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “C” 

 
QUESTÃO Nº 24 – SAÚDE PÚBLICA 

➢ Resultado da análise: INDEFERIDO 

➢ Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente.  Recurso não assiste 

ao recorrente, visto que a resposta correta é “D”, pois, Segundo o Ministério da Saúde, A Constituição definiu que, 

quando por insuficiência do setor público, for necessário a contratação de serviços privados, isso deve se dar sob três 

condições: 1ª - a celebração de contrato, conforme as normas de direito público, ou seja, interesse público 

prevalecendo sobre o particular; 2ª - a instituição privada deverá estar de acordo com os princípios básicos e normas 

técnicas do SUS. Prevalecem, assim, os princípios da universalidade, equidade, etc., como se o serviço privado fosse 

público, uma vez que, quando contratado, atua em nome deste; 3ª - a integração dos serviços privados deverá se dar 

na mesma lógica organizativa do SUS, em termos de posição definida na rede regionalizada e hierarquizada dos 

serviços. Dessa forma, em cada região, deverá estar claramente estabelecido, considerando-se os serviços públicos e 

privados contratados, quem vai fazer o que, em que nível e em que lugar. 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “D” 

 

QUESTÃO Nº 30 – CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

➢ Resultado da análise: INDEFERIDO 

➢ Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente.  Recurso não assiste 

ao recorrente, visto que a resposta correta é “A”, pois, o tórax é a parte superior do tronco, com o formato de um 

cone truncado, mais estreito superiormente e alargado inferiormente, onde se une ao abdome. Contém órgãos e 

estruturas da cavidade torácica, que é delimitada pela parede torácica, superiormente comunica-se com o pescoço 

pela abertura torácica superior e, inferiormente, está parcialmente obliterado por uma lâmina musculotendínea, o 

diafragma.  

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “A” 

 

CARGO: GUARDA MUNICIPAL - FEMININO 

Nº de inscrição Nome do(a) candidato(a) 

3692 IARA PEREIRA LIMA DA SILVA 
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CARGO: GUARDA MUNICIPAL - FEMININO 

Nº de inscrição Nome do(a) candidato(a) 

3783 LUANA GOMES RIBEIRO MORAES 

5346 MICAELLEN KETANY ALVES DA SILVA 
 

QUESTÃO Nº 20 – MATEMÁTICA 

➢ Resultado da análise: INDEFERIDO 

➢ Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. Analisando o plano 

cartesiano, sabe-se que o ponto central é o número “0” e que o plano é dividido em 4 quadrantes conforme imagem: 

 
 

Portanto, como os valores de (x,y) são respectivamente (3,2), eles somente podem estar no 1° quadrante, pois é o 

único que aceita 2 números positivos. No segundo quadrante, o x é negativo e o y é positivo. No terceiro quadrante, 

x e y são negativos. No quarto quadrante, x é positivo e y negativo. Sendo assim, a única alternativa que contém 2 

números positivos no plano cartesiano é a alternativa “C”, que justamente representam os números 3 e 2. 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “C” 

 

QUESTÃO Nº 36 – CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

➢ Resultado da análise: DEFERIDO 

➢ Justificativa: O questionamento apresentado pelos(as) candidatos(as) requerentes é procedente.  Houve um equívoco 

na divulgação do gabarito preliminar, uma vez que a única alternativa que atende ao enunciado da questão é a letra 

“C - Apenas os itens I, II e III estão corretos.”. A afirmação de que são princípios mínimos de atuação das guardas 

municipais o Uso sistemático da força está incorreto, pois o correto é o uso progressivo da força. 

Fica, portanto, “RETIFICADO” de “D” para “C” a resposta da referida questão. 

Alternativa correta: “C” 

 

QUESTÃO Nº 39 – CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

➢ Resultado da análise: INDEFERIDO 

➢ Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente.  Recurso não assiste 

ao recorrente, visto que vejamos como cada opção é descrita na Lei:7 

“Artigo 3º É obrigatório o registro de arma de fogo no órgão competente.” 
(A) Não é obrigatório o registro de arma de fogo no órgão competente. 

“Artigo 5º O certificado de Registro de Arma de Fogo, com validade em todo o território nacional, autoriza o seu 

proprietário a manter a arma de fogo exclusivamente no interior de sua residência ou domicílio, ou dependência desses, 

ou, ainda, no seu local de trabalho, desde que seja ele o titular ou o responsável legal pelo estabelecimento ou 

empresa.” 

(B) O certificado de Registro de Arma de Fogo, com validade somente nacional, autoriza o seu proprietário a manter 

a arma de fogo exclusivamente no interior de sua residência ou domicílio, ou dependência desses, ou, ainda, no 

seu local de trabalho, desde que seja ele o titular ou o responsável legal pelo estabelecimento ou empresa. 
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“Artigo 11-A: O Ministério da Justiça disciplinará a forma e as condições do credenciamento de profissionais pela 

Polícia Federal para comprovação da aptidão psicológica e da capacidade técnica para o manuseio de arma de fogo.”  

(C) O Ministério da Justiça disciplinará a forma e as condições do credenciamento de profissionais pela Polícia Federal 

para comprovação da aptidão psicológica e da capacidade técnica para o manuseio de arma de fogo.  

“Artigo 23: A classificação legal, técnica e geral bem como a definição das armas de fogo e demais produtos 

controlados, de usos proibidos, restritos, permitidos ou obsoletos e de valor histórico serão disciplinadas em ato do 

chefe do Poder Executivo Federal, mediante proposta do Comando do Exército.” 

(D) A classificação legal, técnica e geral bem como a definição das armas de fogo e demais produtos controlados, de 

usos proibidos, restritos, permitidos ou obsoletos e de valor histórico serão disciplinadas em ato do chefe do Poder 

Executivo Federal, mediante proposta do Comando da Polícia Militar. 
 

(FONTE: http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/Leis/2003/L10.826.htm >ACESSO EM 19 DE MARÇO DE 2018) 
 

É possível evidenciar que todas as alternativas com exceção da alternativa (C) apresentam modificação que as tonam 

incorretas segundo o que é descrito no Estatuto do Desarmamento. Mesmo que a alteração realizada na opção (b) 

tenha sido mínima o fato de citar “com validade somente nacional” a torna incorreta, pois caracteriza o certificado 

como somente nacional, o que por sua vez não é o que consta na Lei de fato. Perante a Lei o certificado pode ser 

utilizado em todo território nacional e a mesma não descreve que não pode ser utilizado fora do país, mesmo que não 

possa, não é o que a Lei cita. 
 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “C” 

 

CARGO: GUARDA MUNICIPAL - MASCULINO 

Nº de inscrição Nome do(a) candidato(a) 

3290 ANDRÉ GOMES DA SILVA 

4733 ÉDER PACHECO LOPES 

2557 GLAUCO BARCELLOS CALDEIRA 

5074 GUSTAVO LAURINDO 

2039 HUGO MELLO PERES 

4669 LEONARDO ARENÁZIO PERES SILVA 

3587 MARCO ANDRÉ PESSANHA RANGEL 

3084 MATHEUS NOVO DEFANTI 

1099 SANDRO GOMES SOARES 

5139 SEBASTIÃO FELIPE DA SILVA VALENTIM 

5823 THIAGO DE SOUZA FREITAS 

4061 WELINGTON MANHAES DA SILVA 

 

QUESTÃO Nº 13 – MATEMÁTICA 

➢ Resultado da análise: INDEFERIDO 

➢ Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente.  O enunciado cita que 

no mês 1 foi poupado 350 reais e que a partir de então se guardaria mais 75 reais em relação ao valor poupado no 

mês anterior durante 23 meses. Ou seja, no mês 2, seria poupado 75 + 350 (valor poupado no mês anterior) = 425. No 

mês 3, seria guardado 75 + 425 (valor poupado no mês anterior) = 500 e assim sucessivamente. Sendo assim, os valores 

poupados mensalmente seriam: 

MÊS VALOR 

1 350 

2 425 

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/Leis/2003/L10.826.htm
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MÊS VALOR 

3 500 

4 575 

5 650 

6 725 

7 800 

8 875 

9 950 

10 1025 

11 1100 

12 1175 

13 1250 

14 1325 

15 1400 

16 1475 

17 1550 

18 1625 

19 1700 

20 1775 

21 1850 

22 1925 

23 2000 

24 2075 

Soma 29100 

 
Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “D” 

 

QUESTÃO Nº 22 – CONHECIMENTOS GERAIS 

➢ Resultado da análise: INDEFERIDO 

➢ Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente.  Recurso não assiste 

ao recorrente, visto que a resposta correta é “B”.  O itens I e II são corretos, uma vez que nos confirma o documento 

“Nossa História”, publicado em 25 de Maio de 2017, que pode ser conferido através do sítio eletrônico 

https://cardosomoreira.rj.gov.br/site/pagina/nossa_historia/90/2, nos informa o seguinte: 

 “TRANSFORMAÇÃO VILA A DISTRITO 

 Em 31/12/1943 passou a Vila ser Distrito. Enquanto Vila, sua sede ficava em um povoamento chamado Taquarassu, 

depois denominado Trapiche. (Freguesia de Cachoeiro de Muriaé – Lei Provincial 06/11/1873). 

 Cardoso Moreira, como o 15° Distrito de Campos dos Goytacazes, foi criado pela lei provincial n°561 de 24 de 

novembro de 1902.”  

Neste mesmo documento, há confirmação do seguinte: 

“A Emancipação Política e Administrativa veio através da assinatura do então Governador do Estado do Rio de Janeiro 

Antônio Wellington Moreira Franco, que assinou a Lei n°1577 no Coreto da Praça Ibrahim Assed, em um domingo, dia 

30 de novembro de 1989.” 

Tal fato torna o item III falso, pois pontua a emancipação política e administrativa do município de Cardoso Moreira 

(RJ) 100 anos antes do real acontecido, ou seja, em 1889. 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “B” 
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QUESTÃO Nº 23 – CONHECIMENTOS GERAIS 

➢ Resultado da análise: INDEFERIDO 

➢ Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. A alternativa esperada 

como resposta ao enunciado da questão é “D”. De acordo com o documento da Anistia Internacional, relatório anual 

O Estado de Direitos Humanos no Mundo 2017/2018”, são considerados como pontos negativos no Brasil no que diz 

respeito à garantia dos direitos humanos: 

“A pressão por mudanças nas leis, como de redução da maioridade penal e do estatuto do desarmamento;  

O aumento de homicídios nas grandes cidades;  

A atuação das polícias nas favelas;  

As péssimas condições carcerárias;  

Os conflitos por terras e recursos naturais que terminam em mortes, 

 e a violência contra minorias sexuais, adeptos de religiões de origem africana,  

E os defensores dos direitos humanos.” 

A exceção (o que está fora desta lista) é a assertiva da alternativa “D” - O uso do nome social de transexuais e travestis 

em escolas de educação básica de todo o Brasil. 

O Estado dos Direitos Humanos no Mundo 2017/2018. Disponível em https://anistia.org.br/direitos-

humanos/informes-anuais/relatorio-anual-o-estado-dos-direitos-humanos-mundo-20162017/ 

Os dados podem ser conferidos nos seguintes sítios eletrônicos: Brasil retrocedeu na garantia dos direitos humanos, 

diz Anistia. Disponível em http://g1.globo.com/jornal-nacional/noticia/2018/02/brasil-retrocedeu-na-garantia-dos-

direitos-humanos-diz-anistia.html 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “D” 

 
QUESTÃO Nº 25 – CONHECIMENTOS GERAIS 

➢ Resultado da análise: INDEFERIDO 

➢ Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. Recurso não assiste 

ao recorrente, visto que a resposta correta é “B”. A temática da presente questão está prevista na página 48 do 

presente Edital (a seguir), cabendo ao candidato se preparar e buscar saberes e conhecimentos acerca dos conteúdos 

programáticos solicitados no presente Edital: 

“CONTEÚDOS DE CONHECIMENTOS GERAIS Comum aos cargos de escolaridade: ENSINO MÉDIO COMPLETO, 

observado o conjunto de provas objetivas contido no anexo I. Sobre o Município de Cardoso Moreira (RJ): Histórico; 

Caracterização do Município (Aspectos Turísticos aspectos ambientais); Indicadores Sociais; Potencialidades dos 

Municípios; Indicadores Econômicos; Indicadores Financeiros; aspectos geográficos, aspectos educacionais e aspectos 

políticos. Processo de formação das cidades do Estado do Rio de Janeiro em Especial o município de Cardoso Moreira 

(RJ). Brasil: regiões, estados, capitais. Aspectos históricos, geográficos e políticos do Município de Cardoso Moreira e 

do Estado do Rio de Janeiro. Assuntos ligados às atualidades nas áreas: Econômica, Científica, Tecnológica, Política, 

Cultural, Saúde, Ambiental, Esportiva, Artística e Social. Conhecimentos Gerais (históricos, geográficos e políticos) do 

Município, Estado e no Brasil (História, geografia e atualidades). Meio ambiente: preservação e destruição envolvendo 

questões da atualidade. Atualidades das diversas áreas sociais, políticas e econômicas do cenário estadual, nacional e 

internacional. Sugestões Bibliográficas: História do Município de Cardoso Moreira/RJ disponível em: 

https://cardosomoreira.rj.gov.br/site/pagina/nossa_historia/90/2. Pode ser consultada qualquer fonte que trate dos 

assuntos relacionados ao conteúdo pedido, tais como livros, revistas, sites oficiais, jornais e diversas outras publicações 

pertinentes.  

Atenção: A bibliografia sugerida tem apenas o propósito de orientar o estudo dos candidatos, não excluindo, em 

hipótese alguma, outros livros que abranjam a matéria indicada para cada cargo” 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “B” 
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QUESTÃO Nº 32 – CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

➢ Resultado da análise: DEFERIDO 

➢ Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é procedente. Recurso assiste ao 

recorrente, uma vez que mediante o equívoco na elaboração da questão, a mesma apresenta mais de uma alternativa 

que atende ao que é solicitado no enunciado da questão, pois segundo a NBR 12693: 

“Classificação 4.1.1 
Dos fogos  
A natureza do fogo, em função do material combustível, está compreendida numa das quatro classes: 
a) fogo classe A: - fogo envolvendo materiais combustíveis sólidos, tais como madeiras, tecidos, papéis, borrachas, 

plásticos termoestáveis e outras fibras orgânicas, que queimam em superfície e profundidade, deixando 
resíduos;....” 

 

Para os tipos de incêndios apresentados na classe A os extintores devem ser os mesmos, portanto diante do exposto, 

optamos, pela anulação da questão.  

QUESTÃO ANULADA. 

 

QUESTÃO Nº 33 – CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

➢ Resultado da análise: INDEFERIDO 

➢ Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. Recurso não assiste 

ao recorrente, visto que a resposta correta é “A”. A questão está fundamentada no que determina a  lei no 10.826, de 

22 de dezembro de 2003, que diz que: 

“Art. 3o É obrigatório o registro de arma de fogo no órgão competente. 

        Parágrafo único. As armas de fogo de uso restrito serão registradas no Comando do Exército, na forma do 
regulamento desta Lei.” 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “A” 

 
QUESTÃO Nº 36 – CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

➢ Resultado da análise: DEFERIDO 

➢ Justificativa: O questionamento apresentado pelos(as) candidatos(as) requerentes é procedente.  Houve um equívoco 

na divulgação do gabarito preliminar, uma vez que a única alternativa que atende ao enunciado da questão é a letra 

“C - Apenas os itens I, II e III estão corretos.”. A afirmação de que são princípios mínimos de atuação das guardas 

municipais o Uso sistemático da força está incorreto, pois o correto é o uso progressivo da força. 

Fica, portanto, “RETIFICADO” de “D” para “C” a resposta da referida questão. 

Alternativa correta: “C” 

 

QUESTÃO Nº 38 – CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

➢ Resultado da análise: INDEFERIDO 

➢ Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. Recurso assiste ao 

recorrente, visto que segundo o descrito no ECA: 

“Art. 106.  Nenhum adolescente será privado de sua liberdade senão em flagrante de ato infracional ou por ordem 

escrita e fundamentada da autoridade judiciária competente.” 
(FONTE: http://www.planalto.gov.br/Ccivil_03/leis/L8069.htm >ACESSO EM 19 DE MARÇO DE 2018) 

A Lei cita que “NENHUM ADOLESCENTE” na referida questão está descrito que “TODO O ADOLESCENTE SERÁ PRIVADO 

DE SUA LIBERDADE MESMO QUE NÃO SEJA PEGO EM FLAGRANTE”. Sendo assim, fica evidente que o item é incorreto 

segundo o ECA. 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “A” 

http://legislacao.planalto.gov.br/legisla/legislacao.nsf/Viw_Identificacao/lei%2010.826-2003?OpenDocument
http://legislacao.planalto.gov.br/legisla/legislacao.nsf/Viw_Identificacao/lei%2010.826-2003?OpenDocument
http://www.planalto.gov.br/Ccivil_03/leis/L8069.htm
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QUESTÃO Nº 39 – CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

➢ Resultado da análise: INDEFERIDO 

➢ Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente.  Recurso não assiste 

ao recorrente, visto que vejamos como cada opção é descrita na Lei:7 

“Artigo 3º É obrigatório o registro de arma de fogo no órgão competente.” 
(E) Não é obrigatório o registro de arma de fogo no órgão competente. 

“Artigo 5º O certificado de Registro de Arma de Fogo, com validade em todo o território nacional, autoriza o seu 

proprietário a manter a arma de fogo exclusivamente no interior de sua residência ou domicílio, ou dependência desses, 

ou, ainda, no seu local de trabalho, desde que seja ele o titular ou o responsável legal pelo estabelecimento ou 

empresa.” 

(F) O certificado de Registro de Arma de Fogo, com validade somente nacional, autoriza o seu proprietário a manter 

a arma de fogo exclusivamente no interior de sua residência ou domicílio, ou dependência desses, ou, ainda, no 

seu local de trabalho, desde que seja ele o titular ou o responsável legal pelo estabelecimento ou empresa. 

“Artigo 11-A: O Ministério da Justiça disciplinará a forma e as condições do credenciamento de profissionais pela 

Polícia Federal para comprovação da aptidão psicológica e da capacidade técnica para o manuseio de arma de fogo.”  

(G) O Ministério da Justiça disciplinará a forma e as condições do credenciamento de profissionais pela Polícia Federal 

para comprovação da aptidão psicológica e da capacidade técnica para o manuseio de arma de fogo.  

“Artigo 23: A classificação legal, técnica e geral bem como a definição das armas de fogo e demais produtos 

controlados, de usos proibidos, restritos, permitidos ou obsoletos e de valor histórico serão disciplinadas em ato do 

chefe do Poder Executivo Federal, mediante proposta do Comando do Exército.” 

(H) A classificação legal, técnica e geral bem como a definição das armas de fogo e demais produtos controlados, de 

usos proibidos, restritos, permitidos ou obsoletos e de valor histórico serão disciplinadas em ato do chefe do Poder 

Executivo Federal, mediante proposta do Comando da Polícia Militar. 
 

(FONTE: http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/Leis/2003/L10.826.htm >ACESSO EM 19 DE MARÇO DE 2018) 

 

É possível evidenciar que todas as alternativas com exceção da alternativa (C) apresentam modificação que as tonam 

incorretas segundo o que é descrito no Estatuto do Desarmamento. Mesmo que a alteração realizada na opção (b) 

tenha sido mínima o fato de citar “com validade somente nacional” a torna incorreta, pois caracteriza o certificado 

como somente nacional, o que por sua vez não é o que consta na Lei de fato. Perante a Lei o certificado pode ser 

utilizado em todo território nacional e a mesma não descreve que não pode ser utilizado fora do país, mesmo que não 

possa, não é o que a Lei cita. 
 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “C” 

 

CARGO: MÉDICO II - CARDIOLOGISTA 

Nº de inscrição Nome do(a) candidato(a) 

3018 JOAO BATISTA CHERENE JUNIOR 

 
QUESTÃO Nº 23 – CLÍNICA MÉDICA 

➢ Resultado da análise: DEFERIDO 

➢ Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é procedente. Houve um equívoco na 

divulgação do gabarito preliminar, visto que a resposta correta é “C”, pois, Na fase aguda da injúria medular, a 

síndrome clássica de transecção medular completa ao nível cervical alto (entre C1-4), no domínio autonômico o 

paciente irá apresentar: * Choque medular (neurogênico): caracterizado por hipotensão sem taquicardia 

compensatória; • Perda do tônus dos esfíncteres vesical e retal; • Retenção urinária e fecal ocasionando distensão 

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/Leis/2003/L10.826.htm
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abdominal; • Ileus (íleo paralítico), perda da motilidade gastrintestinal e retardo do esvaziamento gástrico; • Síndrome 

de Horner: ptose ipsilateral, miose e anidrose decorrente da interrupção de vias simpáticas descendentes 

provenientes do hipotálamo; • Hipotermia decorrente de distúrbios do controle da regulação da temperatura corporal 

por falência do sistema nervoso simpático. 

Fica, portanto, “RETIFICADO” de “D” para “C” a resposta da referida questão. 

Alternativa correta: “C” 

 

QUESTÃO Nº 32 – CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS  

➢ Resultado da análise: DEFERIDO 

➢ Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é procedente. Recurso assiste ao 

recorrente, uma vez que mediante o equívoco na elaboração da questão, a mesma apresenta duas alternativas “A” e 

“B” que estão corretas. Portanto diante do exposto, optamos, pela anulação da questão.  

QUESTÃO ANULADA. 

 

CARGO: MÉDICO II - GINECO-OBSTETRA 

Nº de inscrição Nome do(a) candidato(a) 

3443 FERNANDA GIRAO PETTERSEN 

6321 THAIS BOECHAT TINOCO MARTINS 

 

QUESTÃO Nº 20 – CONHECIMENTOS GERAIS 

➢ Resultado da análise: INDEFERIDO 

➢ Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente.  Recurso não assiste 

ao recorrente, visto que a resposta correta é “B”.  Os itens I e II são corretos, uma vez que nos confirma o documento 

“Nossa História”, publicado em 25 de Maio de 2017, que pode ser conferido através do sítio eletrônico 

https://cardosomoreira.rj.gov.br/site/pagina/nossa_historia/90/2, nos informa o seguinte: 

 “TRANSFORMAÇÃO VILA A DISTRITO 

 Em 31/12/1943 passou a Vila ser Distrito. Enquanto Vila, sua sede ficava em um povoamento chamado Taquarassu, 

depois denominado Trapiche. (Freguesia de Cachoeiro de Muriaé – Lei Provincial 06/11/1873). 

 Cardoso Moreira, como o 15° Distrito de Campos dos Goytacazes, foi criado pela lei provincial n°561 de 24 de 

novembro de 1902.”  

Neste mesmo documento, há confirmação do seguinte: 

“A Emancipação Política e Administrativa veio através da assinatura do então Governador do Estado do Rio de Janeiro 

Antônio Wellington Moreira Franco, que assinou a Lei n°1577 no Coreto da Praça Ibrahim Assed, em um domingo, dia 

30 de novembro de 1989.” 

Tal fato torna o item III falso, pois pontua a emancipação política e administrativa do município de Cardoso Moreira 

(RJ) 100 anos antes do real acontecido, ou seja, em 1889. 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “B” 

 

CARGO: MÉDICO II - GINECOLOGISTA 

Nº de inscrição Nome do(a) candidato(a) 

1520 AMANDA MILANEZI RAMON 

 

 



 

 

 

Concurso Público 001/2017                                                                                                                                                               Página 43 de 76 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARDOSO MOREIRA 

Estado do Rio de Janeiro  

QUESTÃO Nº 20 – CONHECIMENTOS GERAIS 

➢ Resultado da análise: INDEFERIDO 

➢ Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente.  Recurso não assiste 

ao recorrente, visto que a resposta correta é “B”.  Os itens I e II são corretos, uma vez que nos confirma o documento 

“Nossa História”, publicado em 25 de Maio de 2017, que pode ser conferido através do sítio eletrônico 

https://cardosomoreira.rj.gov.br/site/pagina/nossa_historia/90/2, nos informa o seguinte: 

 “TRANSFORMAÇÃO VILA A DISTRITO 

 Em 31/12/1943 passou a Vila ser Distrito. Enquanto Vila, sua sede ficava em um povoamento chamado Taquarassu, 

depois denominado Trapiche. (Freguesia de Cachoeiro de Muriaé – Lei Provincial 06/11/1873). 

 Cardoso Moreira, como o 15° Distrito de Campos dos Goytacazes, foi criado pela lei provincial n°561 de 24 de 

novembro de 1902.”  

Neste mesmo documento, há confirmação do seguinte: 

“A Emancipação Política e Administrativa veio através da assinatura do então Governador do Estado do Rio de Janeiro 

Antônio Wellington Moreira Franco, que assinou a Lei n°1577 no Coreto da Praça Ibrahim Assed, em um domingo, dia 

30 de novembro de 1989.” 

Tal fato torna o item III falso, pois pontua a emancipação política e administrativa do município de Cardoso Moreira 

(RJ) 100 anos antes do real acontecido, ou seja, em 1889. 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “B” 

 

QUESTÃO Nº 39 – CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

➢ Resultado da análise: INDEFERIDO 

➢ Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. Recurso não assiste 

ao recorrente, visto que a resposta correta é “B”, pois, a questão aponta o sintoma menstrual, e não a patologia 

associada, algomenorréia, é a menstruação acompanhada de dor, é sintoma menstrual comum e causa frequente de 

consulta ao ginecologista. Por este motivo, deve ser bem caracterizada quanto ao tipo, se em cólica, em peso ou 

contínua, quanto à intensidade, se é leve, moderada ou forte e quanto ao período de aparecimento, se pré-menstrual, 

menstrual ou pós-menstrual, enquanto a dismenorreia é patologia de origem primária ou secundária que acomete 

mulheres no período fértil, tanto as que ainda não menstruam quanto as que já menstruaram. Caracteriza-se por dor 

intensa, em forma de cólica durante a menstruação, manifestada em região do baixo ventre ou lombar, diversos 

fatores estão envolvidos nessa patologia, como a produção e a liberação de prostanoides, que promovem um 

desequilíbrio hormonal, situação diagnosticada através da presença de algomenorreia.  

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “B” 

 

CARGO: MÉDICO II - RADIOLOGISTA/ULTRASSONOGRAFIA 

Nº de inscrição Nome do(a) candidato(a) 

6395 ADRIANO DANIEL PERES MORGADO 

 

QUESTÃO Nº 20 – CONHECIMENTOS GERAIS 

➢ Resultado da análise: INDEFERIDO 

➢ Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente.  Recurso não assiste 

ao recorrente, visto que a resposta correta é “B”.  Os itens I e II são corretos, uma vez que nos confirma o documento 

“Nossa História”, publicado em 25 de Maio de 2017, que pode ser conferido através do sítio eletrônico 

https://cardosomoreira.rj.gov.br/site/pagina/nossa_historia/90/2, nos informa o seguinte: 
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 “TRANSFORMAÇÃO VILA A DISTRITO 

 Em 31/12/1943 passou a Vila ser Distrito. Enquanto Vila, sua sede ficava em um povoamento chamado Taquarassu, 

depois denominado Trapiche. (Freguesia de Cachoeiro de Muriaé – Lei Provincial 06/11/1873). 

 Cardoso Moreira, como o 15° Distrito de Campos dos Goytacazes, foi criado pela lei provincial n°561 de 24 de 

novembro de 1902.”  

Neste mesmo documento, há confirmação do seguinte: 

“A Emancipação Política e Administrativa veio através da assinatura do então Governador do Estado do Rio de Janeiro 

Antônio Wellington Moreira Franco, que assinou a Lei n°1577 no Coreto da Praça Ibrahim Assed, em um domingo, dia 

30 de novembro de 1989.” 

Tal fato torna o item III falso, pois pontua a emancipação política e administrativa do município de Cardoso Moreira 

(RJ) 100 anos antes do real acontecido, ou seja, em 1889. 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “B” 

 

QUESTÃO Nº 23 – CLÍNICA MÉDICA 

➢ Resultado da análise: DEFERIDO 

➢ Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é procedente. Houve um equívoco na 

divulgação do gabarito preliminar, visto que a resposta correta é “C”, pois, Na fase aguda da injúria medular, a 

síndrome clássica de transecção medular completa ao nível cervical alto (entre C1-4), no domínio autonômico o 

paciente irá apresentar: * Choque medular (neurogênico): caracterizado por hipotensão sem taquicardia 

compensatória; • Perda do tônus dos esfíncteres vesical e retal; • Retenção urinária e fecal ocasionando distensão 

abdominal; • Ileus (íleo paralítico), perda da motilidade gastrintestinal e retardo do esvaziamento gástrico; • Síndrome 

de Horner: ptose ipsilateral, miose e anidrose decorrente da interrupção de vias simpáticas descendentes 

provenientes do hipotálamo; • Hipotermia decorrente de distúrbios do controle da regulação da temperatura corporal 

por falência do sistema nervoso simpático. 

Fica, portanto, “RETIFICADO” de “D” para “C” a resposta da referida questão. 

Alternativa correta: “C” 

 

CARGO: MÉDICO III - PLANTONISTA (24 H - SEGUNDA A SEXTA - Plantão de 24 HORAS) 

Nº de inscrição Nome do(a) candidato(a) 

2102 MARTHA MARCELLE ALEXANDRE BASTOS MARGEM 

 

QUESTÃO Nº 20 – CONHECIMENTOS GERAIS 

➢ Resultado da análise: INDEFERIDO 

➢ Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente.  Recurso não assiste 

ao recorrente, visto que a resposta correta é “B”.  Os itens I e II são corretos, uma vez que nos confirma o documento 

“Nossa História”, publicado em 25 de Maio de 2017, que pode ser conferido através do sítio eletrônico 

https://cardosomoreira.rj.gov.br/site/pagina/nossa_historia/90/2, nos informa o seguinte: 

 “TRANSFORMAÇÃO VILA A DISTRITO 

 Em 31/12/1943 passou a Vila ser Distrito. Enquanto Vila, sua sede ficava em um povoamento chamado Taquarassu, 

depois denominado Trapiche. (Freguesia de Cachoeiro de Muriaé – Lei Provincial 06/11/1873). 

 Cardoso Moreira, como o 15° Distrito de Campos dos Goytacazes, foi criado pela lei provincial n°561 de 24 de 

novembro de 1902.”  

Neste mesmo documento, há confirmação do seguinte: 
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“A Emancipação Política e Administrativa veio através da assinatura do então Governador do Estado do Rio de Janeiro 

Antônio Wellington Moreira Franco, que assinou a Lei n°1577 no Coreto da Praça Ibrahim Assed, em um domingo, dia 

30 de novembro de 1989.” 

Tal fato torna o item III falso, pois pontua a emancipação política e administrativa do município de Cardoso Moreira 

(RJ) 100 anos antes do real acontecido, ou seja, em 1889. 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “B” 

 

CARGO: MÉDICO IV – PLANTONISTA (24 H - SÁBADO E DOMINGO) 

Nº de inscrição Nome do(a) candidato(a) 

1903 ADRIANO COUTO PEREIRA FILHO 

 

QUESTÃO Nº 20 – CONHECIMENTOS GERAIS 

➢ Resultado da análise: INDEFERIDO 

➢ Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente.  Recurso não assiste 

ao recorrente, visto que a resposta correta é “B”.  Os itens I e II são corretos, uma vez que nos confirma o documento 

“Nossa História”, publicado em 25 de Maio de 2017, que pode ser conferido através do sítio eletrônico 

https://cardosomoreira.rj.gov.br/site/pagina/nossa_historia/90/2, nos informa o seguinte: 

 “TRANSFORMAÇÃO VILA A DISTRITO 

 Em 31/12/1943 passou a Vila ser Distrito. Enquanto Vila, sua sede ficava em um povoamento chamado Taquarassu, 

depois denominado Trapiche. (Freguesia de Cachoeiro de Muriaé – Lei Provincial 06/11/1873). 

 Cardoso Moreira, como o 15° Distrito de Campos dos Goytacazes, foi criado pela lei provincial n°561 de 24 de 

novembro de 1902.”  

Neste mesmo documento, há confirmação do seguinte: 

“A Emancipação Política e Administrativa veio através da assinatura do então Governador do Estado do Rio de Janeiro 

Antônio Wellington Moreira Franco, que assinou a Lei n°1577 no Coreto da Praça Ibrahim Assed, em um domingo, dia 

30 de novembro de 1989.” 

Tal fato torna o item III falso, pois pontua a emancipação política e administrativa do município de Cardoso Moreira 

(RJ) 100 anos antes do real acontecido, ou seja, em 1889. 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “B” 
 

QUESTÃO Nº 22 – CLÍNICA MÉDICA 

➢ Resultado da análise: INDEFERIDO 

➢ Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. Recurso não assiste 

ao recorrente, visto que a resposta correta é “D”, pois, segundo a Universidade Federal do Rio Grande do Sul, O cloro 

é essencial no equilíbrio hídrico e na regulação da pressão osmótica e no equilíbrio ácidobásico onde desempenha um 

papel especial no sangue pela ação do desvio de cloretos. Além disso, no suco gástrico o cloreto também tem 

importância especial na produção do ácido clorídrico. O cloreto das secreções gástricas é derivado do cloreto do 

sangue e normalmente é reabsorvido durante os últimos estágios da digestão no intestino grosso. Tanto a ingestão 

quanto a excreção do cloreto é inseparável das do sódio. O hormônio ADH intensifica a excreção de cloro e reduz a 

sua absorção pelos túbulos renais. 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “D” 
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QUESTÃO Nº 23 – CLÍNICA MÉDICA 

➢ Resultado da análise: DEFERIDO 

➢ Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é procedente. Houve um equívoco na 

divulgação do gabarito preliminar, visto que a resposta correta é “C”, pois, Na fase aguda da injúria medular, a 

síndrome clássica de transecção medular completa ao nível cervical alto (entre C1-4), no domínio autonômico o 

paciente irá apresentar: * Choque medular (neurogênico): caracterizado por hipotensão sem taquicardia 

compensatória; • Perda do tônus dos esfíncteres vesical e retal; • Retenção urinária e fecal ocasionando distensão 

abdominal; • Ileus (íleo paralítico), perda da motilidade gastrintestinal e retardo do esvaziamento gástrico; • Síndrome 

de Horner: ptose ipsilateral, miose e anidrose decorrente da interrupção de vias simpáticas descendentes 

provenientes do hipotálamo; • Hipotermia decorrente de distúrbios do controle da regulação da temperatura corporal 

por falência do sistema nervoso simpático. 

Fica, portanto, “RETIFICADO” de “D” para “C” a resposta da referida questão. 

Alternativa correta: “C” 

 

CARGO: MÉDICO VETERINÁRIO 

Nº de 

inscrição 
Nome do(a) candidato(a) 

0976 CAROLINE DOS SANTOS LOBO 

6039 JEAN TOMÉ ALMEIDA 

3740 JOÃO NÉLSON DOS SANTOS MORAIS NETO 

6215 RENAN SANTOS RIBEIRO DE MELLO 

 

QUESTÃO Nº 28 – CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

➢ Resultado da análise: DEFERIDO 

➢ Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é procedente. Recurso assiste ao 

recorrente, uma vez que mediante o equívoco na elaboração da questão, a mesma não apresenta alternativa correta, 

visto que as referências citadas pelo mesmo comprovam que a alternativa C está incorreta, pelo fato de a terceira 

lacuna apresentar ‘’alfa-oxigenase’’, sendo o certo ‘’ciclo-oxigenase’’. Portanto diante do exposto, optamos, pela 

anulação da questão.  

QUESTÃO ANULADA. 

 
QUESTÃO Nº 32 – CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

➢ Resultado da análise: INDEFERIDO 

➢ Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. Recurso não assiste 

ao recorrente, visto que a referência utilizada pelo candidato não contém as informações descritas no recurso, além 

de que não existe autor ou referência bibliográfica no site utilizado como consulta, portanto indeferido de plano, 

conforme o que determina o item 11.1.2 do edital 001/2017.  

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “C” 

QUESTÃO Nº 33 – CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

➢ Resultado da análise: DEFERIDO 

➢ Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é procedente. Recurso assiste ao 

recorrente, uma vez que houve alteração na Legislação Federal (RIISPOA 2017) em que partes de seu texto foram 

atualizadas em março de 2017, incluindo o tema central da questão. Assim, a questão não possui alternativa correta. 

Portanto diante do exposto, optamos, pela anulação da questão.  

QUESTÃO ANULADA. 
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QUESTÃO Nº 37 – CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

➢ Resultado da análise: DEFERIDO 

➢ Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é procedente. Recurso assiste ao 

recorrente, visto que as referências citadas pelo candidato requerente comprovam que o grupo das quinolonas 

possuem 4 gerações e não 3, como foi citado na alternativa A, tornando-se, assim, incorreta. Portanto diante do 

exposto, optamos, pela anulação da questão.  

QUESTÃO ANULADA. 

 

QUESTÃO Nº 40 – CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

➢ Resultado da análise: INDEFERIDO 

➢ Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente.  A única alternativa 

que atende ao enunciado da questão é a letra “C”. O mel é classificado pela legislação vigente quanto a sua origem, 

procedimento de obtenção e apresentação/processamento. 

Segundo sua origem, se tem: mel floral: obtido dos néctares das flores, que se divide em mel unifloral ou 

monofloral: quando o produto procede principalmente de flores de uma mesma família, gênero ou espécie e possua 

características sensoriais, físico-químicas e microscópicas próprias; mel multifloral ou polifloral: obtido a partir de 

diferentes origens florais e melato ou mel de melato: obtido principalmente a partir de secreções das partes vivas das 

plantas ou de excreções de insetos sugadores de plantas que se encontram sobre elas. Segundo o procedimento de 

obtenção de mel, se tem: mel escorrido: obtido por escorrimento dos favos desoperculados, sem larvas; mel 

prensado: obtido por prensagem dos favos, sem larvas e mel centrifugado: obtido por centrifugação dos favos 

desoperculados, sem larvas. Segundo sua apresentação e/ou processamento: mel: produto em estado líquido, 

cristalizado ou parcialmente cristalizado; mel em favos ou mel em secções: produto armazenado pelas abelhas em 

células operculadas de favos novos, construídos por elas mesmas, que não comporte larvas e seja comercializado em 

favos inteiros ou em secções de tais favos; mel com pedaços de favo: produto que contém um ou mais pedaços de 

favo com mel, isentos de larvas; mel cristalizado ou granulado: produto que sofreu um processo natural de 

solidificação, como consequência da cristalização dos açúcares; mel cremoso: produto com estrutura cristalina fina e 

que pode ter sido submetido a um processo físico, que lhe proporcione essa estrutura e que o torne fácil de untar; 

mel filtrado: produto submetido a um processo de filtração, sem alterar o seu valor nutritivo. 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “C” 

 

CARGO: MÉDICO VETERINÁRIO (FISCAL SANITÁRIO) 

Nº de inscrição Nome do(a) candidato(a) 

5364 ALINNE GLORIA CURCIO DE ALBUQUERQUE 

5882 ISADORA VITORIA GUIMARAES 

1396 LUCIENILDA NOGUEIRA NEVES 

4501 RAFAEL DOS SANTOS COSTA 

5650 THAIS SAMPAIO ORNELLAS 
 

QUESTÃO Nº 12 – CONHECIMENTOS GERAIS 

➢ Resultado da análise: DEFERIDO 

➢ Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é procedente. Recurso assiste aos 

recorrentes, uma vez que até o presente momento o sítio eletrônico do Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística 

– IBGE não apresentou / divulgou a taxa de mortalidade infantil, em Cardoso Moreira (RJ) no ano de 2014. Ao consultar 

o item “Saúde / Mortalidade Infantil [2014]”, obtém-se o seguinte: “- óbitos por mil nascidos vivos” “taxa de 

mortalidade infantil média na cidade é de - para 1.000 nascidos vivos.” Obtém-se apenas dados de taxa de mortalidade 
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infantil 2013 e não de 2014. De tal forma, a quantidade de óbitos por mil nascidos vivos (15,04) não responde / confere 

aos dados de 2014. Portanto  

Portanto mediante o erro de elaboração da questão, optamos, pela anulação da questão.  

QUESTÃO ANULADA. 
 

QUESTÃO Nº 14 – CONHECIMENTOS GERAIS 

➢ Resultado da análise: INDEFERIDO 

➢ Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. Recurso não assiste 

ao recorrente, visto que a alternativa correta é “D”. De acordo com dados do Boletim -Panorama Municipal – Cardoso 

Moreira (RJ), elaborado pelo Ministério do Desenvolvimento Social e Combate à Fome, através de dados Censo 

Demográfico de 2010, realizado pelo Instituo Brasileiro de Geografia e Estatística – IBGE, acerca de dados 

demográficos deste município tem- se o seguinte: 

 A taxa de urbanização apresentou alteração no mesmo período. A população urbana em 2000 representava 

63,83% e em 2010 a passou a representar 69,5% do total. 

 Entre 2000 e 2010 foi verificada ampliação da população idosa que, em termos anuais, cresceu 1,9% em média. 

Em 2000, este grupo representava 13,5% da população, já em 2010 detinha 16,3% do total da população municipal. 

 O segmento etário de 0 a 14 anos registrou crescimento negativo entre 2000 e 2010 (-1,9% ao ano). Crianças e 

jovens detinham 25,5% do contingente populacional em 2000, o que correspondia a 3.211 habitantes. Em 2010, a 

participação deste grupo reduziu para 20,9% da população, totalizando 2.638 habitantes. 

 A população residente no município na faixa etária de 15 a 59 anos exibiu crescimento populacional (em média 

0,30% ao ano), passando de 7.681 habitantes em 2000 para 7.913 em 2010. Em 2010, este grupo representava 

62,8% da população do município.  (https://aplicacoes.mds.gov.br/sagi/ri/carrega_pdf.php?rel=panorama_municipal)  

A temática da presente questão foi prevista na página 76 “CONTEÚDOS DE CONHECIMENTOS GERAIS Comum aos 

cargos de escolaridade: ENSINO SUPERIOR COMPLETO, observado o conjunto de provas objetivas contido no anexo 

I.”  O presente Edital direcionou apontou como: “Sugestões Bibliográficas: História do Município de Cardoso 

Moreira/RJ disponível em: https://cardosomoreira.rj.gov.br/site/pagina/nossa_historia/90/2. Dados referentes ao 

município de Cardoso Moreira disponível no IBGE (Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística)...”  O Edital também 

apontou atenção para o seguinte: “Atenção: A bibliografia sugerida tem apenas o propósito de orientar o estudo dos 

candidatos, não excluindo, em hipótese alguma, outros livros que abranjam a matéria indicada para cada cargo” 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “D” 

 
QUESTÃO Nº 15 – CONHECIMENTOS GERAIS 

➢ Resultado da análise: INDEFERIDO 

➢ Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. Recurso não assiste 

ao recorrente, visto que a alternativa correta é “B”. A temática da presente questão foi prevista na página 76 

“CONTEÚDOS DE CONHECIMENTOS GERAIS Comum aos cargos de escolaridade: ENSINO SUPERIOR COMPLETO, 

observado o conjunto de provas objetivas contido no anexo I.” 

No presente Edital observa-se: “Dados referentes ao município de Cardoso Moreira disponível no IBGE (Instituto 

Brasileiro de Geografia e Estatística)”, não constando o período fixado citado pelo candidato (ano de 2010). 

 “Sugestões Bibliográficas: História do Município de Cardoso Moreira/RJ disponível em: 

https://cardosomoreira.rj.gov.br/site/pagina/nossa_historia/90/2. Dados referentes ao município de Cardoso 

Moreira disponível no IBGE (Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística)...”  

O Edital também apontou atenção para o seguinte: “Atenção: A bibliografia sugerida tem apenas o propósito de 

orientar o estudo dos candidatos, não excluindo, em hipótese alguma, outros livros que abranjam a matéria indicada 

para cada cargo” 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “B” 

https://aplicacoes.mds.gov.br/sagi/ri/carrega_pdf.php?rel=panorama_municipal
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QUESTÃO Nº 16 – CONHECIMENTOS GERAIS 

➢ Resultado da análise: INDEFERIDO 

➢ Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. Recurso não assiste 

ao recorrente, visto que a alternativa correta é “A”. De acordo com dados do Boletim -Panorama Municipal – Cardoso 

Moreira (RJ), elaborado pelo Ministério do Desenvolvimento Social e Combate à Fome, através de dados Censo 

Demográfico de 2010, realizado pelo Instituo Brasileiro de Geografia e Estatística – IBGE, acerca de dados 

demográficos deste município tem- se o seguinte: 

Quanto aos níveis de pobreza, em termos proporcionais, 5,8% da população está na extrema pobreza, com intensidade 

maior na área rural (8,4% da população na extrema pobreza na área rural contra 4,7% na área urbana).  

A ser conferido pelo sítio eletrônico: https://aplicacoes.mds.gov.br/sagi/ri/carrega_pdf.php?rel=panorama_municipal 

A temática da presente questão foi prevista no “CONTEÚDOS DE CONHECIMENTOS GERAIS Comum aos cargos de 

escolaridade: ENSINO SUPERIOR COMPLETO, observado o conjunto de provas objetivas contido no anexo I. No 

presente Edital observa-se: “Dados referentes ao município de Cardoso Moreira disponível no IBGE (Instituto Brasileiro 

de Geografia e Estatística)”, não constando o período fixado citado pelo candidato (ano de 2010). 

 “Sugestões Bibliográficas: História do Município de Cardoso Moreira/RJ disponível em: 

https://cardosomoreira.rj.gov.br/site/pagina/nossa_historia/90/2. Dados referentes ao município de Cardoso 

Moreira disponível no IBGE (Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística)...”  

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “A” 

 

QUESTÃO Nº 17 – CONHECIMENTOS GERAIS 

➢ Resultado da análise: INDEFERIDO 

➢ Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente.  Recurso não assiste 

ao recorrente, visto que a alternativa correta é “D”. De acordo com dados do Instituo Brasileiro de Geografia e 

Estatística – IBGE, no ano de 2015, tem- se o seguinte: “Considerando domicílios com rendimentos mensais de até 

meio salário mínimo por pessoa, tinha 39.5% da população nessas condições, o que o colocava na posição 5 de 92 

dentre as cidades do estado e na posição 2810 de 5570 dentre as cidades do Brasil.” A ser conferido pelo sítio 

eletrônico a partir do item “Trabalho e Rendimento”: https://cidades.ibge.gov.br/brasil/rj/cardoso-

moreira/panorama.  

A temática da presente questão foi prevista no “CONTEÚDOS DE CONHECIMENTOS GERAIS Comum aos cargos de 

escolaridade: ENSINO SUPERIOR COMPLETO, observado o conjunto de provas objetivas contido no anexo I. No 

presente Edital observa-se: “Dados referentes ao município de Cardoso Moreira disponível no IBGE (Instituto Brasileiro 

de Geografia e Estatística)”, não constando o período fixado citado pelo candidato (ano de 2010). 

 “Sugestões Bibliográficas: História do Município de Cardoso Moreira/RJ disponível em: 

https://cardosomoreira.rj.gov.br/site/pagina/nossa_historia/90/2. Dados referentes ao município de Cardoso 

Moreira disponível no IBGE (Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística)...”  

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “D” 

 

QUESTÃO Nº 36 – CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

➢ Resultado da análise: DEFERIDO 

➢ Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é procedente. Houve um erro na 

elaboração da questão onde a bactéria Clostridium botulinum é produtora de neurotoxina e não enterotoxina como 

afirmado em questão. Botulismo clássico: P.I. de 6 a 12 h.; intoxicação causada pela ingestão de alimentos contendo 

neurotoxinas. Apresenta náuseas, vômitos, diarréia e constipação intestinal. Pitose palpebral, resposta alterada da 

pupila a luz, visão dupla, secura da boca, dificuldade na deglutição e controle da língua.  

“Portaria SVS/MS n° 104, de 25 de janeiro de 2011.  
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Define as terminologias adotadas em legislação nacional, conforme o disposto no Regulamento Sanitário Internacional 2005 (RSI 

2005), a relação de doenças, agravos e eventos em saúde pública de notificação compulsória em todo o território nacional e 

estabelece fluxo, critérios, responsabilidades e atribuições aos profissionais e serviços de saúde.” 

Diante do exposto, optamos, pela anulação da questão.  

QUESTÃO ANULADA. 

 

QUESTÃO Nº 37 – CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

➢ Resultado da análise: DEFERIDO 

➢ Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. Recurso assiste ao 

recorrente, uma vez que houve erro na elaboração da questão, embora os parâmetros utilizados em literatura para 

medida da água disponível para o crescimento microbiano, atividade da água (Aw) sejam: Staphylococcus aureus > 

0.83;  Clostridium perfringens > 0.93; Bacillus cereus > 0.93 < 0.95 e Campylobacter spp. > 0.98; há a possiblidade de 

dois tipos de resposta na referente questão. 
Microbiologia Veterinária e Doenças Infecciosas. 1ª Ed. Editora Artmed. Porto Alegre, 2005. BRASIL 

Diante do exposto, optamos, pela anulação da questão.  

QUESTÃO ANULADA. 

 

QUESTÃO Nº 38 – CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

➢ Resultado da análise: DEFERIDO 

➢ Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. Recurso assiste ao 

recorrente, uma vez que houve erro na elaboração da questão, embora a Listeria monocytogenes, tenha maior 

prevalência em alimentos lácteos como foi colocado na resposta considerada correta pelo gabarito, estudos recentes 

afirmam a ocorrência da bactéria presente também na carne de frango em menor prevalência ( Rodrigo et al 2017). 

Desta forma a questão possui duas respostas corretas.  

Diante do exposto, optamos, pois pela anulação da questão.  

QUESTÃO ANULADA. 

 

CARGO: OPERADOR DE MÁQUINAS PESADAS 

Nº de inscrição Nome do(a) candidato(a) 

0357 JOÃO THIAGO VALIM PEREIRA CAMPOS 

3776 EDILSON DE SOUSA DE MATTOS 

 

QUESTÃO Nº 12 – MATEMÁTICA 

➢ Resultado da análise: INDEFERIDO 

➢ Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. Ao realizar a divisão 

do valor pago pela quantidade de carambolas, se obtém o custo unitário por loja conforme a seguir: 

Loja A = 0,20 centavos por carambola. 

Loja B = 0,17 centavos por carambola, pois ao realizar o arredondamento da dízima periódica 0,1666… = 0,17. 

Loja C = 0,20 centavos por carambola. 

Loja D = 0,25 centavos por carambola. 

Portanto, na loja B (alternativa B), a carambola está mais barata. 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “B” 
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QUESTÃO Nº 26 – CONHECIMENTOS GERAIS  

➢ Resultado da análise: DEFERIDO 

➢ Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é procedente. Em resposta aos recursos 

interpostos para esta questão, temos a esclarecer que a banca examinadora ao reanalisar a presente questão decidiu 

que a mesma será ANULADA, tendo em vista que o município de Cardoso Moreira/RJ faz fronteira com o município 

de campos dos Goytacazes/RJ, tanto na porção sul, quanto na porção leste. Já na porção oeste (e não leste), faz 

fronteira com o município de Italva, portanto a questão não apresenta nenhuma resposta correta ao que solicita o 

enunciado da questão, uma vez que todas as afirmações estão incorretas.  

Diante do exposto, optamos, pela anulação da questão.  

QUESTÃO ANULADA. 

 
QUESTÃO Nº 35 – CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

➢ Resultado da análise: INDEFERIDO 

➢ Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. Recurso não assiste 

ao recorrente, visto que houve falta de interpretação por parte do recorrente, tendo em vista que, segundo disposto 

no Código de Trânsito: 

“Art. 234. Falsificar ou adulterar documento de habilitação e de identificação do veículo: 
      Infração - gravíssima; 
      Penalidade - multa e apreensão do veículo; 
        Medida administrativa - remoção do veículo.” 

FONTE: http://www.planalto.gov.br/Ccivil_03/leis/L9503.htm 

Quais são as penalidades para quem comete uma infração? 
 

“As penalidades consistem em punições ou sanções administrativas aplicadas ao infrator da legislação de trânsito indicada em cada 
um dos tipos infracionais descritos no capítulo XV e no artigo 95 do CTB. A competência para aplicar a penalidade é da autoridade 
de trânsito. 
As penalidades podem ser: 

• Advertência por escrito; 

• Multa; 

• Suspensão do direito de dirigir; 

• Apreensão do veículo; 

• Cassação da CNH; 

• Cassação da Permissão Para Dirigir; 

• Frequência obrigatória em curso de reciclagem.” 
FONTE: http://detran.to.gov.br/infracao/perguntas-frequentes/ 

 

Conforme o apresentado e por não conter erro quanto a sua assertividade, esta Banca Examinadora mantém a questão 
e seu gabarito inalterados. 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “D” 

 

QUESTÃO Nº 37 – CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

➢ Resultado da análise: INDEFERIDO 

➢ Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. Recurso não assiste 

ao recorrente, visto que a temática da presente questão está prevista no Edital, cabendo ao candidato se preparar e 

buscar saberes e conhecimentos acerca dos conteúdos programáticos solicitados. O conteúdo da questão se refere a 

Noções básicas de mecânica. Conhecimentos sobre operação e funcionamento de máquinas pesadas: precauções e 

regras de segurança; leitura dos instrumentos do painel, manutenção básica e verificações de rotina, lubrificação e 

cuidados operacionais; ajustes, regulagens, acoplamento, desacoplamento, limpeza e conservação de implementos. 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “D” 



 

 

 

Concurso Público 001/2017                                                                                                                                                               Página 52 de 76 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARDOSO MOREIRA 

Estado do Rio de Janeiro  

 

CARGO: PROFESSOR I ED. INFANTIL e 1º AO 5º ANO DO ENS. FUNDAMENTAL 

Nº de inscrição Nome do(a) candidato(a) 

5653 GÉSSICA DE SOUZA CORRÊA 

6062 HELLY KAMILLA SOUZA MOTTA 

6700 ISABEL CRISTINA DE SOUZA AZEREDO MARTINS 

6817 JULIANA GANDRA PESSANHA BRAGA 

0469 LUCIA HELENA DE SOUZA SILVA NACOUR 

6386 PATRICIA ABREU 

0600 PRISCILA BARDELA RIBEIRO SANTANA 

6206 RAQUEL SILVEIRA SOARES 

4701 SWIANNY RIBEIRO DA GAMA RANGEL 
 

QUESTÃO Nº 02 – LÍNGUA PORTUGUESA 

➢ Resultado da análise: INDEFERIDO 

➢ Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. Recurso não assiste 

ao recorrente, visto que a alternativa correta é “B”. Segundo o dicionário Michaelis (Dicionário Brasileiro da Língua 

Portuguesa), “empatia” é um substantivo feminino caracterizado pela:  

“1. Habilidade de imaginar-se no lugar de outra pessoa.  

2. Compreensão dos sentimentos, desejos, ideias e ações de outrem.  

3 Qualquer ato de envolvimento emocional em relação a uma pessoa, a um grupo e a uma cultura.  

4. Capacidade de interpretar padrões não verbais de comunicação.  

5. Sentimento que objetos externos provocam em uma pessoa.”  

Portanto, com base em tal referência, gabarito correto e mantido. 

Alternativa correta: “B” 

 

QUESTÃO Nº 04 – LÍNGUA PORTUGUESA 

➢ Resultado da análise: INDEFERIDO 

➢ Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. Recurso não assiste 

ao recorrente, visto que a alternativa correta é “C” Sujeito Oculto. Segundo Rodrigo Bezerra (Nova Gramática da Língua 

Portuguesa para Concursos), “Sujeito oculto/elíptico/desinencial é aquele sujeito que não se encontra expresso na 

oração, mas que é facilmente subentendido pela desinência verbal. Exemplos:  

1. Precisamos comprar um novo carro. (Sujeito = nós)  
2. Hoje estou aqui para conversarmos um pouco sobre política monetária. (Sujeitos = eu para o verbo “estar” e nós 

para o verbo conversar)  

Portanto, no caso da referida questão: “Quando vemos alguém...” (linha 1) é correto afirmar que o sujeito é oculto, 

uma vez que “nós” vemos alguém.  
 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “C” 

 

QUESTÃO Nº 12 – CONHECIMENTOS GERAIS 

➢ Resultado da análise: DEFERIDO 

➢ Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é procedente. Recurso assiste aos 

recorrentes, uma vez que até o presente momento o sítio eletrônico do Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística 

– IBGE não apresentou / divulgou a taxa de mortalidade infantil, em Cardoso Moreira (RJ) no ano de 2014. Ao consultar 
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o item “Saúde / Mortalidade Infantil [2014]”, obtém-se o seguinte: “- óbitos por mil nascidos vivos” “taxa de 

mortalidade infantil média na cidade é de - para 1.000 nascidos vivos.” Obtém-se apenas dados de taxa de mortalidade 

infantil 2013 e não de 2014. De tal forma, a quantidade de óbitos por mil nascidos vivos (15,04) não responde / confere 

aos dados de 2014. Portanto  

Portanto mediante o erro de elaboração da questão, optamos, pela anulação da questão.  

QUESTÃO ANULADA. 

 

QUESTÃO Nº 16 – CONHECIMENTOS GERAIS 

➢ Resultado da análise: INDEFERIDO 

➢ Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. Recurso não assiste 

ao recorrente, visto que a alternativa correta é “A”. De acordo com dados do Boletim -Panorama Municipal – Cardoso 

Moreira (RJ), elaborado pelo Ministério do Desenvolvimento Social e Combate à Fome, através de dados Censo 

Demográfico de 2010, realizado pelo Instituo Brasileiro de Geografia e Estatística – IBGE, acerca de dados 

demográficos deste município tem- se o seguinte: 

Quanto aos níveis de pobreza, em termos proporcionais, 5,8% da população está na extrema pobreza, com intensidade 

maior na área rural (8,4% da população na extrema pobreza na área rural contra 4,7% na área urbana).  

A ser conferido pelo sítio eletrônico: https://aplicacoes.mds.gov.br/sagi/ri/carrega_pdf.php?rel=panorama_municipal 

A temática da presente questão foi prevista no “CONTEÚDOS DE CONHECIMENTOS GERAIS Comum aos cargos de 

escolaridade: MAGISTÉRIO, observado o conjunto de provas objetivas contido no anexo I. No presente Edital observa-

se: “Dados referentes ao município de Cardoso Moreira disponível no IBGE (Instituto Brasileiro de Geografia e 

Estatística)”, não constando o período fixado citado pelo candidato (ano de 2010). 

 “Sugestões Bibliográficas: História do Município de Cardoso Moreira/RJ disponível em: 

https://cardosomoreira.rj.gov.br/site/pagina/nossa_historia/90/2. Dados referentes ao município de Cardoso 

Moreira disponível no IBGE (Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística)...”  

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “A” 

 

QUESTÃO Nº 20 – CONHECIMENTOS GERAIS 

➢ Resultado da análise: INDEFERIDO 

➢ Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. Recurso não assiste 

ao recorrente, visto que a alternativa correta é “A”. No decorrer dos meses do ano, dezembro, janeiro e fevereiro 

figuram entre os meses mais quentes de Cardoso Moreira (RJ).  A Temperatura média (°C) de Cardoso Moreira (RJ) 

assim se apresenta:  

Em dezembro, a temperatura média é 25.1 °C 

Em Janeiro, a temperatura média é 26.3 °C 

Em fevereiro, a temperatura média é 26.4°C 

Não foram citados os meses de abril (23.9°C) e novembro (24.5°C), com menor temperatura que os demais que foram 

mencionados. A não citação dos mesmos não desqualifica a alternativa com dados corretos, o que pode ser conferido 

pelo sítio eletrônico: https://pt.climate-data.org/location/33705/ 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “A” 

 

QUESTÃO Nº 22 – CONHECIMENTOS PEDAGÓGICOS 

➢ Resultado da análise: INDEFERIDO 

➢ Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. Recurso não assiste 

aos recorrentes, visto que a alternativa correta é “B”.  De acordo com o documento do MEC, intitulado “Como elaborar 

https://aplicacoes.mds.gov.br/sagi/ri/carrega_pdf.php?rel=panorama_municipal
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o Plano de Desenvolvimento da Escola; aumentando o desempenho da escola por meio do planejamento eficaz 

(2006)”,  referencia e posiciona que para desenvolvimento da escola no contexto “gestão de processos”: 

A alternativa certa é “B”  

A caracterização apresentada no enunciado, a saber: “...escola defina conjuntamente com a comunidade escolar seus 

objetivos, metas e estratégias e os planos de ação para alcançá-los.” configura uma caracterização do requisito “ 5.3. 

Planejamento de ações” (vide página 93), constante do critério de eficácia escolar “gestão de processos”  

A alternativa “A” diz respeito a um requisito do critério de eficácia escolar “clima escolar” (vide página 87), e neste, 

não há menção para a assertiva do enunciado 

A alternativa “C” diz respeito a um requisito do critério de eficácia escolar “clima escolar” (vide página 85), e neste, 

não há menção para a assertiva do enunciado 

A alternativa “D” diz respeito a um requisito do critério de eficácia escolar “clima escolar” (vide página 86), e neste, 

não há menção para a assertiva do enunciado 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “B” 

 

QUESTÃO Nº 27 – CONHECIMENTOS PEDAGÓGICOS 

➢ Resultado da análise: INDEFERIDO 

➢ Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. Recurso não assiste 

aos recorrentes, visto que a alternativa correta é “B”. Como deveres dos professores (o que se estende à equipe 

pedagógica e da direção escolar), a Lei de diretrizes e bases da educação nacional – Lei nº 9.394/1996, o seguinte: 

“Art. 13. Os docentes incumbir-se-ão de: 

I - participar da elaboração da proposta pedagógica do estabelecimento de ensino; 

II - elaborar e cumprir plano de trabalho, segundo a proposta pedagógica do estabelecimento de ensino;” 

De acordo com a Lei citada, os professores, a equipe pedagógica e a direção escolar têm o direito e o dever de 

participarem da elaboração da proposta pedagógica do estabelecimento de ensino bem como o dever de cumprir a 

proposta pedagógica deste. 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “B” 

 

QUESTÃO Nº 29 – CONHECIMENTOS PEDAGÓGICOS 

➢ Resultado da análise: INDEFERIDO 

➢ Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. Recurso não assiste 

aos recorrentes, visto que a pertinência da questão está contemplada pelo menos nos seguintes tópicos do conteúdo: 

“...Currículo: os diferentes paradigmas, fundamentos, concepção. Teorias e Tendências pedagógicas...” 

 Quanto aos livros apontados pelo conteúdo, são “sugestões” como aparece explicitamente lá, mesmo assim, embora 

não literalmente, toda a bibliografia sugerida corrobora a questão. 

Não há dualidade entre teoria ou tendência, uma vez que nenhum dos termos está incorreto e cada autor prefere um 

termo. A utilização de ambos no enunciado da questão visa facilitar o raciocínio dos candidatos. 

O argumento de não haver identificação por aspas ou fonte é falacioso porque o candidato deveria interpretar a 

questão com base em seu repertório intelectual e designar o gabarito, não importando em absoluto, sua proveniência, 

desde que esteja contemplado no conteúdo proposto (como está) e não possuir invalidação conceitual (como não 

possui). 

A aprendizagem tecnicista não privilegia a prática no que tange a evolução humana do indivíduo e sem a prática da 

inserção do mercado de trabalho. A única alternativa que contempla o enunciado é a apontada pelo gabarito. Ou seja, 

no caso não pode ser dissociado o aprender do fazer cotidiano. No tecnicismo não pode ser dissociado do mundo do 

trabalho. 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “A” 
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QUESTÃO Nº 30 – CONHECIMENTOS PEDAGÓGICOS 

➢ Resultado da análise: INDEFERIDO 

➢ Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. O(a) candidato(a) não 

apresentou em seu recurso nenhuma fundamentação consistente que comprovasse erro quanto à elaboração e/ou 

resolução da questão, e ainda não apontou nenhuma bibliografia, portanto indeferido de plano, conforme o que 

determina o item 11.1.2 do edital 001/2017.  

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “B” 

 

QUESTÃO Nº 37 – CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

➢ Resultado da análise: INDEFERIDO 

➢ Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. Recurso não assiste 

aos recorrentes, visto que a alternativa correta é “C”. As demais alternativas apresentam atividades educativas 

relacionadas ao seguinte campo da formação humana: 

Alternativa “A” – linguagem musical. 

Alternativa “B” – mundo social / natural. 

Alternativa “D” – alfabetização e letramento. 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “C” 

 

CARGO: PROFESSOR II - BIOLOGIA 

Nº de inscrição Nome do(a) candidato(a) 

0148 DANIELA FARIA DE SOUZA 
 

QUESTÃO Nº 12 – CONHECIMENTOS GERAIS 

➢ Resultado da análise: DEFERIDO 

➢ Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é procedente. Recurso assiste aos 

recorrentes, uma vez que até o presente momento o sítio eletrônico do Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística 

– IBGE não apresentou / divulgou a taxa de mortalidade infantil, em Cardoso Moreira (RJ) no ano de 2014. Ao consultar 

o item “Saúde / Mortalidade Infantil [2014]”, obtém-se o seguinte: “- óbitos por mil nascidos vivos” “taxa de 

mortalidade infantil média na cidade é de - para 1.000 nascidos vivos.” Obtém-se apenas dados de taxa de mortalidade 

infantil 2013 e não de 2014. De tal forma, a quantidade de óbitos por mil nascidos vivos (15,04) não responde / confere 

aos dados de 2014. Portanto  

Portanto mediante o erro de elaboração da questão, optamos, pois pela anulação da questão.  
QUESTÃO ANULADA. 

 

QUESTÃO Nº 40 – CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

➢ Resultado da análise: DEFERIDO 

➢ Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é procedente. Em resposta ao recurso 

interposto para esta questão, temos a esclarecer que a banca examinadora ao reanalisar a presente questão decidiu 

que a mesma será ANULADA, tendo em vista que alguns artigos citam "Bactérias fixadoras de hidrogênio", como por 

exemplo nos artigos abaixo: www.abep.org.br/publicacoes/index.php/anais/article/download/990/955, 

http://pos.anhanguera.edu.br/wp-content/uploads/2015/07/cap_02_2008.pdf.  Por não haver um consenso 

bibliográfico optamos pelo cancelamento da questão, visando não prejudicar e nem favorecer nenhum dos 

candidatos, sejam eles recorrentes ou não.  

Diante do exposto, decidimos, pela anulação da questão.  

QUESTÃO ANULADA. 
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CARGO: PROFESSOR II - CIÊNCIAS 

Nº de inscrição Nome do(a) candidato(a) 

2447 KLAUZIA DOS SANTOS ALEXIM 

 

QUESTÃO Nº 12 – CONHECIMENTOS GERAIS 

➢ Resultado da análise: DEFERIDO 

➢ Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é procedente. Recurso assiste aos 

recorrentes, uma vez que até o presente momento o sítio eletrônico do Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística 

– IBGE não apresentou / divulgou a taxa de mortalidade infantil, em Cardoso Moreira (RJ) no ano de 2014. Ao consultar 

o item “Saúde / Mortalidade Infantil [2014]”, obtém-se o seguinte: “- óbitos por mil nascidos vivos” “taxa de 

mortalidade infantil média na cidade é de - para 1.000 nascidos vivos.” Obtém-se apenas dados de taxa de mortalidade 

infantil 2013 e não de 2014. De tal forma, a quantidade de óbitos por mil nascidos vivos (15,04) não responde / confere 

aos dados de 2014. Portanto  

Portanto mediante o erro de elaboração da questão, optamos, pela anulação da questão.  

QUESTÃO ANULADA. 

 

QUESTÃO Nº 32 – CONHECIMENTOS ESPECÍFICAS 

➢ Resultado da análise: INDEFERIDO 

➢ Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. Recurso não assiste 

ao recorrente, visto que a resposta correta é “A”, pois, o tema “calor” está previsto no conteúdo programático de 

conhecimentos específicos para o cargo.  A propriedade física que define a quantidade de calor Q necessária para uma 

mudança de fase de uma massa m de determinada substância é chamada de calor latente e Q = m L.  

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “A” 

 

CARGO: PROFESSOR II - EDUCAÇÃO ARTÍSTICA 

Nº de inscrição Nome do(a) candidato(a) 

5133 ANA PAULA DA SILVA FREITAS 

 

QUESTÃO Nº 39 – CONHECIMENTOS ESPECÍFICAS 

➢ Resultado da análise: INDEFERIDO 

➢ Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. Recurso não assiste 

ao recorrente, visto que a resposta correta é “A”. A temática da presente questão está prevista no conteúdo 

programático de conhecimentos específicos: PROFESSOR II - EDUCAÇÃO ARTÍSTICA das páginas 79 e 80 do presente 

edital, a saber: “Parâmetros Curriculares Nacionais e o Ensino de Arte.  História da Arte”. Tem-se ainda como 

Sugestões Bibliográficas: BRASIL. Ministério da Educação. Parâmetros Curriculares Nacionais (PCNs): Arte. Secretaria 

de Educação Fundamental - Brasília: MEC/SEF, 1997.” 

Vale ressaltar que na página 80, o presente edital evidencia que: 

“Atenção: A bibliografia sugerida tem apenas o propósito de orientar o estudo dos candidatos, não excluindo, em 

hipótese alguma, outros livros que abranjam a matéria indicada para cada cargo.” 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “A” 
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CARGO: PROFESSOR II - EDUCAÇÃO FÍSICA 

Nº de inscrição Nome do(a) candidato(a) 

6489 FERNANDA NOGUEIRA MIRANDA DA SILVEIRA 

2958 LUCAS BOECHAT BORGES PAIXAO 

5312 RODRIGO LADEIRA DOS REIS 

6728 JUVENAL FERNANDES ESPINDOLA RAMIRO 

 

QUESTÃO Nº 12 – CONHECIMENTOS GERAIS 

➢ Resultado da análise: DEFERIDO 

➢ Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é procedente. Recurso assiste aos 

recorrentes, uma vez que até o presente momento o sítio eletrônico do Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística 

– IBGE não apresentou / divulgou a taxa de mortalidade infantil, em Cardoso Moreira (RJ) no ano de 2014. Ao consultar 

o item “Saúde / Mortalidade Infantil [2014]”, obtém-se o seguinte: “- óbitos por mil nascidos vivos” “taxa de 

mortalidade infantil média na cidade é de - para 1.000 nascidos vivos.” Obtém-se apenas dados de taxa de mortalidade 

infantil 2013 e não de 2014. De tal forma, a quantidade de óbitos por mil nascidos vivos (15,04) não responde / confere 

aos dados de 2014. Portanto  

Portanto mediante o erro de elaboração da questão, optamos, pela anulação da questão.  

QUESTÃO ANULADA. 

 

QUESTÃO Nº 14 – CONHECIMENTOS GERAIS 

➢ Resultado da análise: INDEFERIDO 

➢ Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. Recurso não assiste 

ao recorrente, visto que a alternativa correta é “D”. De acordo com dados do Boletim -Panorama Municipal – Cardoso 

Moreira (RJ), elaborado pelo Ministério do Desenvolvimento Social e Combate à Fome, através de dados Censo 

Demográfico de 2010, realizado pelo Instituo Brasileiro de Geografia e Estatística – IBGE, acerca de dados 

demográficos deste município tem- se o seguinte: 

 A taxa de urbanização apresentou alteração no mesmo período. A população urbana em 2000 representava 

63,83% e em 2010 a passou a representar 69,5% do total. 

 Entre 2000 e 2010 foi verificada ampliação da população idosa que, em termos anuais, cresceu 1,9% em média. 

Em 2000, este grupo representava 13,5% da população, já em 2010 detinha 16,3% do total da população municipal. 

 O segmento etário de 0 a 14 anos registrou crescimento negativo entre 2000 e 2010 (-1,9% ao ano). Crianças e 

jovens detinham 25,5% do contingente populacional em 2000, o que correspondia a 3.211 habitantes. Em 2010, a 

participação deste grupo reduziu para 20,9% da população, totalizando 2.638 habitantes. 

 A população residente no município na faixa etária de 15 a 59 anos exibiu crescimento populacional (em média 

0,30% ao ano), passando de 7.681 habitantes em 2000 para 7.913 em 2010. Em 2010, este grupo representava 

62,8% da população do município.  (https://aplicacoes.mds.gov.br/sagi/ri/carrega_pdf.php?rel=panorama_municipal)  

A temática da presente questão foi prevista nos “CONTEÚDOS DE CONHECIMENTOS GERAIS Comum aos cargos de 

escolaridade: MAGISTÉRIO, observado o conjunto de provas objetivas contido no anexo I.”  O presente Edital 

direcionou apontou como: “Sugestões Bibliográficas: História do Município de Cardoso Moreira/RJ disponível em: 

https://cardosomoreira.rj.gov.br/site/pagina/nossa_historia/90/2. Dados referentes ao município de Cardoso 

Moreira disponível no IBGE (Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística)...”  O Edital também apontou atenção para 

o seguinte: “Atenção: A bibliografia sugerida tem apenas o propósito de orientar o estudo dos candidatos, não 

excluindo, em hipótese alguma, outros livros que abranjam a matéria indicada para cada cargo” 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “D” 

 

https://aplicacoes.mds.gov.br/sagi/ri/carrega_pdf.php?rel=panorama_municipal
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QUESTÃO Nº 16 – CONHECIMENTOS GERAIS 

➢ Resultado da análise: INDEFERIDO 

➢ Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. Recurso não assiste 

ao recorrente, visto que a alternativa correta é “A”. De acordo com dados do Boletim -Panorama Municipal – Cardoso 

Moreira (RJ), elaborado pelo Ministério do Desenvolvimento Social e Combate à Fome, através de dados Censo 

Demográfico de 2010, realizado pelo Instituo Brasileiro de Geografia e Estatística – IBGE, acerca de dados 

demográficos deste município tem- se o seguinte: 

Quanto aos níveis de pobreza, em termos proporcionais, 5,8% da população está na extrema pobreza, com intensidade 

maior na área rural (8,4% da população na extrema pobreza na área rural contra 4,7% na área urbana).  

A ser conferido pelo sítio eletrônico: https://aplicacoes.mds.gov.br/sagi/ri/carrega_pdf.php?rel=panorama_municipal 

A temática da presente questão foi prevista nos “CONTEÚDOS DE CONHECIMENTOS GERAIS Comum aos cargos de 

escolaridade: MAGISTÉRIO, observado o conjunto de provas objetivas contido no anexo I. No presente Edital observa-

se: “Dados referentes ao município de Cardoso Moreira disponível no IBGE (Instituto Brasileiro de Geografia e 

Estatística)”, não constando o período fixado citado pelo candidato (ano de 2010). 

 “Sugestões Bibliográficas: História do Município de Cardoso Moreira/RJ disponível em: 

https://cardosomoreira.rj.gov.br/site/pagina/nossa_historia/90/2. Dados referentes ao município de Cardoso 

Moreira disponível no IBGE (Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística)...”  

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “A” 

 

QUESTÃO Nº 29 – CONHECIMENTOS PEDAGÓGICOS 

➢ Resultado da análise: INDEFERIDO 

➢ Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. Recurso não assiste 

aos recorrentes, visto que a pertinência da questão está contemplada pelo menos nos seguintes tópicos do conteúdo: 

“...Currículo: os diferentes paradigmas, fundamentos, concepção. Teorias e Tendências pedagógicas...” 

 Quanto aos livros apontados pelo conteúdo, são “sugestões” como aparece explicitamente lá, mesmo assim, embora 

não literalmente, toda a bibliografia sugerida corrobora a questão. 

Não há dualidade entre teoria ou tendência, uma vez que nenhum dos termos está incorreto e cada autor prefere um 

termo. A utilização de ambos no enunciado da questão visa facilitar o raciocínio dos candidatos. 

O argumento de não haver identificação por aspas ou fonte é falacioso porque o candidato deveria interpretar a 

questão com base em seu repertório intelectual e designar o gabarito, não importando em absoluto, sua proveniência, 

desde que esteja contemplado no conteúdo proposto (como está) e não possuir invalidação conceitual (como não 

possui). 

A aprendizagem tecnicista não privilegia a prática no que tange a evolução humana do indivíduo e sem a prática da 

inserção do mercado de trabalho. A única alternativa que contempla o enunciado é a apontada pelo gabarito. Ou seja, 

no caso não pode ser dissociado o aprender do fazer cotidiano. No tecnicismo não pode ser dissociado do mundo do 

trabalho. 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “A” 

 

QUESTÃO Nº 38 – CONHECIMENTOS ESPECÍFICAS 

➢ Resultado da análise: INDEFERIDO 

➢ Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. Recurso não assiste 

ao recorrente, visto que a questão foi baseada nos Parâmetros Curriculares Nacionais de Educação Física (como está 

no enunciado) e os temas transversais estão totalmente de acordo com o edital. Um dos itens retirado do edital que 
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atende o tema solicitado é: “...A Educação Física no currículo da Educação Básica: significados e possibilidades; ou: 

“...Os objetivos, conteúdos, metodologia e avaliação na Educação Física escolar.”. 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “C” 

 

CARGO: PROFESSOR II - GEOGRAFIA 

Nº de inscrição Nome do(a) candidato(a) 

6846 BRUNO FARIA GOMES 

6026 DANIEL RIBEIRO BARCELOS 

6519 EDMAR DE SOUZA FELIPE JÚNIOR 

3589 RALFE DE SOUZA MEDEIROS DA SILVA 

 

QUESTÃO Nº 12 – CONHECIMENTOS GERAIS 

➢ Resultado da análise: DEFERIDO 

➢ Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é procedente. Recurso assiste aos 

recorrentes, uma vez que até o presente momento o sítio eletrônico do Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística 

– IBGE não apresentou / divulgou a taxa de mortalidade infantil, em Cardoso Moreira (RJ) no ano de 2014. Ao consultar 

o item “Saúde / Mortalidade Infantil [2014]”, obtém-se o seguinte: “- óbitos por mil nascidos vivos” “taxa de 

mortalidade infantil média na cidade é de - para 1.000 nascidos vivos.” Obtém-se apenas dados de taxa de mortalidade 

infantil 2013 e não de 2014. De tal forma, a quantidade de óbitos por mil nascidos vivos (15,04) não responde / confere 

aos dados de 2014. Portanto  

Portanto mediante o erro de elaboração da questão, optamos, pela anulação da questão.  

QUESTÃO ANULADA. 

 
QUESTÃO Nº 14 – CONHECIMENTOS GERAIS 

➢ Resultado da análise: INDEFERIDO 

➢ Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. Recurso não assiste 

ao recorrente, visto que a alternativa correta é “D”. De acordo com dados do Boletim -Panorama Municipal – Cardoso 

Moreira (RJ), elaborado pelo Ministério do Desenvolvimento Social e Combate à Fome, através de dados Censo 

Demográfico de 2010, realizado pelo Instituo Brasileiro de Geografia e Estatística – IBGE, acerca de dados 

demográficos deste município tem- se o seguinte: 

 A taxa de urbanização apresentou alteração no mesmo período. A população urbana em 2000 representava 

63,83% e em 2010 a passou a representar 69,5% do total. 

 Entre 2000 e 2010 foi verificada ampliação da população idosa que, em termos anuais, cresceu 1,9% em média. 

Em 2000, este grupo representava 13,5% da população, já em 2010 detinha 16,3% do total da população municipal. 

 O segmento etário de 0 a 14 anos registrou crescimento negativo entre 2000 e 2010 (-1,9% ao ano). Crianças e 

jovens detinham 25,5% do contingente populacional em 2000, o que correspondia a 3.211 habitantes. Em 2010, a 

participação deste grupo reduziu para 20,9% da população, totalizando 2.638 habitantes. 

 A população residente no município na faixa etária de 15 a 59 anos exibiu crescimento populacional (em média 

0,30% ao ano), passando de 7.681 habitantes em 2000 para 7.913 em 2010. Em 2010, este grupo representava 

62,8% da população do município.  (https://aplicacoes.mds.gov.br/sagi/ri/carrega_pdf.php?rel=panorama_municipal)  

A temática da presente questão foi prevista na página 76 “CONTEÚDOS DE CONHECIMENTOS GERAIS Comum aos 

cargos de escolaridade: MAGISTÉRIO, observado o conjunto de provas objetivas contido no anexo I.”  O presente Edital 

direcionou apontou como: “Sugestões Bibliográficas: História do Município de Cardoso Moreira/RJ disponível em: 

https://cardosomoreira.rj.gov.br/site/pagina/nossa_historia/90/2. Dados referentes ao município de Cardoso 

Moreira disponível no IBGE (Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística)...”  O Edital também apontou atenção para 

https://aplicacoes.mds.gov.br/sagi/ri/carrega_pdf.php?rel=panorama_municipal
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o seguinte: “Atenção: A bibliografia sugerida tem apenas o propósito de orientar o estudo dos candidatos, não 

excluindo, em hipótese alguma, outros livros que abranjam a matéria indicada para cada cargo” 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “D” 

 

QUESTÃO Nº 16 – CONHECIMENTOS GERAIS 

➢ Resultado da análise: INDEFERIDO 

➢ Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. Recurso não assiste 

ao recorrente, visto que a alternativa correta é “A”. De acordo com dados do Boletim -Panorama Municipal – Cardoso 

Moreira (RJ), elaborado pelo Ministério do Desenvolvimento Social e Combate à Fome, através de dados Censo 

Demográfico de 2010, realizado pelo Instituo Brasileiro de Geografia e Estatística – IBGE, acerca de dados 

demográficos deste município tem- se o seguinte: 

Quanto aos níveis de pobreza, em termos proporcionais, 5,8% da população está na extrema pobreza, com intensidade 

maior na área rural (8,4% da população na extrema pobreza na área rural contra 4,7% na área urbana).  

A ser conferido pelo sítio eletrônico: https://aplicacoes.mds.gov.br/sagi/ri/carrega_pdf.php?rel=panorama_municipal 

A temática da presente questão foi prevista na página 76 “CONTEÚDOS DE CONHECIMENTOS GERAIS Comum aos 

cargos de escolaridade: MAGISTÉRIO, observado o conjunto de provas objetivas contido no anexo I. No presente Edital 

observa-se: “Dados referentes ao município de Cardoso Moreira disponível no IBGE (Instituto Brasileiro de Geografia 

e Estatística)”, não constando o período fixado citado pelo candidato (ano de 2010). 

 “Sugestões Bibliográficas: História do Município de Cardoso Moreira/RJ disponível em: 

https://cardosomoreira.rj.gov.br/site/pagina/nossa_historia/90/2. Dados referentes ao município de Cardoso 

Moreira disponível no IBGE (Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística)...”  

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “A” 

 

QUESTÃO Nº 39 – CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

➢ Resultado da análise: INDEFERIDO 

➢ Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. Trata-se de questão 

cuja metodologia avalia a capacidade de julgamento do candidato com relação a temáticas e ideias, usando de 

exclusão de alternativa. De acordo com os Parâmetros Curriculares Nacionais de Geografia (5ª a 8ª séries), a 

alternativa “A” se vincula ao “Eixo 3: modernização, modo de vida e a problemática ambiental”, item / temática a ser 

desenvolvido no quarto ciclo do Ensino Fundamental, vide QUADRO RESUMO DO QUARTO CICLO - página 127 deste 

documento. Já a alternativa “C”, esta, se vincula a “Eixo: O campo e a cidade como formações socioespaciais”, item / 

temática a ser desenvolvido no terceiro ciclo do Ensino Fundamental, vide QUADRO RESUMO DO TERCEIRO CICLO - 

página 85 deste documento. 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “A” 

 

CARGO: PROFESSOR II - MATEMÁTICA 

Nº de inscrição Nome do(a) candidato(a) 

0454 LÍVIA LADEIRA GOMES 

5839 MARLÚCIA BORGES DE SOUSA 
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QUESTÃO Nº 12 – CONHECIMENTOS GERAIS 

➢ Resultado da análise: DEFERIDO 

➢ Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é procedente. Recurso assiste aos 

recorrentes, uma vez que até o presente momento o sítio eletrônico do Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística 

– IBGE não apresentou / divulgou a taxa de mortalidade infantil, em Cardoso Moreira (RJ) no ano de 2014. Ao consultar 

o item “Saúde / Mortalidade Infantil [2014]”, obtém-se o seguinte: “- óbitos por mil nascidos vivos” “taxa de 

mortalidade infantil média na cidade é de - para 1.000 nascidos vivos.” Obtém-se apenas dados de taxa de mortalidade 

infantil 2013 e não de 2014. De tal forma, a quantidade de óbitos por mil nascidos vivos (15,04) não responde / confere 

aos dados de 2014. Portanto  

Portanto mediante o erro de elaboração da questão, optamos, pela anulação da questão.  

QUESTÃO ANULADA. 

 

QUESTÃO Nº 39 – CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

➢ Resultado da análise: INDEFERIDO 

➢ Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. Na assertiva I, o valor 

de “a” não poderá ser negativo, pois caso o fosse, seria um caso de número imaginário (i), assunto este não 

contemplado no conteúdo programático. Portanto, subentende-se que “a” não é um valor negativo.  Além disso, 

baseado nas propriedades de radiciação, sabe-se que toda raiz enésima de um número elevado a n. O resultado é esse 

próprio número, isto é, sempre que o índice do radical for igual ao expoente do radicando, o resultado da raiz será o 

próprio radicando sem expoente. Ademais, a candidata requerente equivoca-se quando diz que o enunciado cita que 

“a” pertence ao conjunto dos números Reais. O enunciado apenas cita para assinalar a alternativa correta “baseada 

nas propriedades de radiciação”. 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “D” 

 

QUESTÃO Nº 40 – CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

➢ Resultado da análise: INDEFERIDO 

➢ Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. O símbolo “≅” 

colocado na alternativa B significa que o valor trata-se de um valor aproximado da capacidade total do tanque e não 

um número exato. A capacidade total do tanque varia entre 197,82m3 e 197,92m3 dependendo do valor atribuído a 

π(pi). Sendo a alternativa “B” a que corresponde a capacidade total do tanque ou a que mais está próxima da 

capacidade total do mesmo. 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “B” 

 

CARGO: PROFESSOR II - MÚSICA 

Nº de inscrição Nome do(a) candidato(a) 

2673 DIEGO CRESPO DIOGO 

 

QUESTÃO Nº 37 – CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

➢ Resultado da análise: INDEFERIDO 

➢ Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. Recurso não assiste 

ao recorrente, visto que o erro de digitação constatado pelo recurso não compromete que o candidato preparado a 

solucione, sendo que o próprio candidato o desvendou.  De qualquer forma, a única alternativa que apresenta um 
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compositor medieval foi a apontada pelo gabarito. Até porque Petotin não é compositor de período algum, como pode 

ser comprovado na obra basilar: “O Grande Livro de Música, de Joe Fullman”. 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “C” 

 

CARGO: PROFESSOR II - ORIENTADOR PEDAGÓGICO 

Nº de inscrição Nome do(a) candidato(a) 

0694 SUELI VALERIA DA SILVA DOS SANTOS 

4904 CARINA SILVA RANGEL 

1264 MONICA DE LOURDES ANTONIO FERREIRA 

2313 ROSEMARY CORREA DE QUEIROZ 

3871 TAMIRES GUIMARAES FREIXO 

5348 VINICIO AZEREDO DA SILVA 

5190 THAÍS LARISSA ALMEIDA DE CARVALHO 

 

QUESTÃO Nº 08 – LÍNGUA PORTUGUESA 

➢ Resultado da análise: INDEFERIDO 

➢ Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. Recurso não assiste 

ao recorrente, visto que a alternativa correta é “B”. Segundo Celso Cunha e Lindley Cintra, quando o travessão 

desempenha função análoga à dos parênteses, usa-se geralmente o travessão duplo, isolando, assim, tais termos. Com 

base nisso, a alternativa “B” está correta, pois a alternativa “A” está mencionando que o travessão é para indicar, nos 

diálogos, a mudança de interlocutor, o que não está errado perante as regras de aplicação do travessão, no entanto, 

não se aplica ao trecho retirado do Texto.  
 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “B” 

 

QUESTÃO Nº 12 – CONHECIMENTOS GERAIS 

➢ Resultado da análise: DEFERIDO 

➢ Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é procedente. Recurso assiste aos 

recorrentes, uma vez que até o presente momento o sítio eletrônico do Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística 

– IBGE não apresentou / divulgou a taxa de mortalidade infantil, em Cardoso Moreira (RJ) no ano de 2014. Ao consultar 

o item “Saúde / Mortalidade Infantil [2014]”, obtém-se o seguinte: “- óbitos por mil nascidos vivos” “taxa de 

mortalidade infantil média na cidade é de - para 1.000 nascidos vivos.” Obtém-se apenas dados de taxa de mortalidade 

infantil 2013 e não de 2014. De tal forma, a quantidade de óbitos por mil nascidos vivos (15,04) não responde / confere 

aos dados de 2014. Portanto  

Portanto mediante o erro de elaboração da questão, optamos, pela anulação da questão.  

QUESTÃO ANULADA. 

 

QUESTÃO Nº 22 – CONHECIMENTOS PEDAGÓGICOS 

➢ Resultado da análise: INDEFERIDO 

➢ Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. Recurso não assiste 

aos recorrentes, visto que a alternativa correta é “B”.  De acordo com o documento do MEC, intitulado “Como elaborar 

o Plano de Desenvolvimento da Escola; aumentando o desempenho da escola por meio do planejamento eficaz 

(2006)”,  referencia e posiciona que para desenvolvimento da escola no contexto “gestão de processos”: 
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A alternativa certa é “B”  

A caracterização apresentada no enunciado, a saber: “...escola defina conjuntamente com a comunidade escolar seus 

objetivos, metas e estratégias e os planos de ação para alcançá-los.” configura uma caracterização do requisito “ 5.3. 

Planejamento de ações” (vide página 93), constante do critério de eficácia escolar “gestão de processos”  

A alternativa “A” diz respeito a um requisito do critério de eficácia escolar “clima escolar”, e neste, não há menção 

para a assertiva do enunciado 

A alternativa “C” diz respeito a um requisito do critério de eficácia escolar “clima escolar”, e neste, não há menção 

para a assertiva do enunciado 

A alternativa “D” diz respeito a um requisito do critério de eficácia escolar “clima escolar”, e neste, não há menção 

para a assertiva do enunciado 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “B” 

 

QUESTÃO Nº 24 – CONHECIMENTOS PEDAGÓGICOS 

➢ Resultado da análise: INDEFERIDO 

➢ Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. Recurso não assiste 

aos recorrentes, visto que a alternativa correta é “A”. A temática da presente questão está prevista na página 77, 

Anexo I -CONTEÚDOS CONHECIMENTOS PEDAGÓGICOS Comum aos Cargos do MAGISTÉRIO, conforme previsto no 

ANEXO I, a saber: “Legislação básica: (...) Resolução CNE/CEB nº 7, de 14 de dezembro de 2010.” 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “A” 

 

QUESTÃO Nº 27 – CONHECIMENTOS PEDAGÓGICOS 

➢ Resultado da análise: INDEFERIDO 

➢ Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. Recurso não assiste 

aos recorrentes, visto que a alternativa correta é “B”. Como deveres dos professores (o que se estende à equipe 

pedagógica e da direção escolar), a Lei de diretrizes e bases da educação nacional – Lei nº 9.394/1996, o seguinte: 

“Art. 13. Os docentes incumbir-se-ão de: 

I - participar da elaboração da proposta pedagógica do estabelecimento de ensino; 

II - elaborar e cumprir plano de trabalho, segundo a proposta pedagógica do estabelecimento de ensino;” 

De acordo com a Lei citada, os professores, a equipe pedagógica e a direção escolar têm o direito e o dever de 

participarem da elaboração da proposta pedagógica do estabelecimento de ensino bem como o dever de cumprir a 

proposta pedagógica deste. 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “B” 

 

QUESTÃO Nº 29 – CONHECIMENTOS PEDAGÓGICOS 

➢ Resultado da análise: INDEFERIDO 

➢ Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. Recurso não assiste 

aos recorrentes, visto que a pertinência da questão está contemplada pelo menos nos seguintes tópicos do conteúdo: 

“...Currículo: os diferentes paradigmas, fundamentos, concepção. Teorias e Tendências pedagógicas...” 

 Quanto aos livros apontados pelo conteúdo, são “sugestões” como aparece explicitamente lá, mesmo assim, embora 

não literalmente, toda a bibliografia sugerida corrobora a questão. 

Não há dualidade entre teoria ou tendência, uma vez que nenhum dos termos está incorreto e cada autor prefere um 

termo. A utilização de ambos no enunciado da questão visa facilitar o raciocínio dos candidatos. 
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O argumento de não haver identificação por aspas ou fonte é falacioso porque o candidato deveria interpretar a 

questão com base em seu repertório intelectual e designar o gabarito, não importando em absoluto, sua proveniência, 

desde que esteja contemplado no conteúdo proposto (como está) e não possuir invalidação conceitual (como não 

possui). 

A aprendizagem tecnicista não privilegia a prática no que tange a evolução humana do indivíduo e sem a prática da 

inserção do mercado de trabalho. A única alternativa que contempla o enunciado é a apontada pelo gabarito. Ou seja, 

no caso não pode ser dissociado o aprender do fazer cotidiano. No tecnicismo não pode ser dissociado do mundo do 

trabalho. 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “A” 

 

QUESTÃO Nº 31 – CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

➢ Resultado da análise: INDEFERIDO 

➢ Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. Recurso não assiste 

aos recorrentes, visto que a alternativa correta é “C”. O documento oficial do MEC, intitulado “Indicadores da 

qualidade na educação (2004)”, na página 38, referencia e posiciona no item 2.4. o fato de “os professores e 

coordenadores pedagógicos sempre se reúnem para a discussão dos planos de aula e da proposta pedagógica e para 

a avaliação da prática (reuniões pedagógicas)?” como indicador “Formação continuada”, presente na “Dimensão 5: 

Formação e condições de trabalho dos profissionais da escola”.  A alternativa “D” constitui indicador de qualidade na 

educação da “Dimensão 2: Prática pedagógica”, vide página 25. 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “C” 

 

QUESTÃO Nº 33 – CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

➢ Resultado da análise: DEFERIDO 

➢ Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é procedente. Em resposta aos recursos 

interpostos para esta questão, temos a esclarecer que a banca examinadora ao reanalisar a presente questão decidiu 

que a mesma será ANULADA, uma vez que a questão apresenta duas possibilidades de alternativas corretas (“C” e 

“D”). O enunciado, em seu fragmento apresenta o seguinte ideário: Conhecimentos prévios / instrução relacionada a 

contextos e experiências pessoais do aluno. Postura do aluno quando da inferência e decisões sobre a temática 

trabalhada. Participação ativa do aluno no processo de aquisição.  

Tais elementos possibilitam ao candidato à vinculação tanto Jerome Bruner quanto David Ausubel no tocante às suas 

experimentações / comprovações acerca da relação ensino-aprendizagem. Os dois autores são signatários dos 

aspectos mencionados no fragmento. Nisso, faltam ao candidato elementos para apreciação, distinção e 

especificidade do ideário de cada um. 

Portanto, diante do exposto, optamos, pela anulação da questão.  

QUESTÃO ANULADA. 

 

CARGO: PROFESSOR II - SUPERVISOR EDUCACIONAL 

Nº de inscrição Nome do(a) candidato(a) 

2425 ANA LÚCIA BARCELOS PERROUT 

6462 AURENY SILVERIO LAGE RIOS 

6305 BRENA CORTES PORTO 

5347 FABIANA ALVES DA SILVA 

4357 GEANE CORDEIRO VINCLER 

2610 VERONICA GUIMARAES RIBEIRO DA MOTTA 
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QUESTÃO Nº 12 – CONHECIMENTOS GERAIS 

➢ Resultado da análise: DEFERIDO 

➢ Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é procedente. Recurso assiste aos 

recorrentes, uma vez que até o presente momento o sítio eletrônico do Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística 

– IBGE não apresentou / divulgou a taxa de mortalidade infantil, em Cardoso Moreira (RJ) no ano de 2014. Ao consultar 

o item “Saúde / Mortalidade Infantil [2014]”, obtém-se o seguinte: “- óbitos por mil nascidos vivos” “taxa de 

mortalidade infantil média na cidade é de - para 1.000 nascidos vivos.” Obtém-se apenas dados de taxa de mortalidade 

infantil 2013 e não de 2014. De tal forma, a quantidade de óbitos por mil nascidos vivos (15,04) não responde / confere 

aos dados de 2014. Portanto  

Portanto mediante o erro de elaboração da questão, optamos, pela anulação da questão.  

QUESTÃO ANULADA. 

 

QUESTÃO Nº 14 – CONHECIMENTOS GERAIS 

➢ Resultado da análise: INDEFERIDO 

➢ Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. Recurso não assiste 

ao recorrente, visto que a alternativa correta é “D”. De acordo com dados do Boletim -Panorama Municipal – Cardoso 

Moreira (RJ), elaborado pelo Ministério do Desenvolvimento Social e Combate à Fome, através de dados Censo 

Demográfico de 2010, realizado pelo Instituo Brasileiro de Geografia e Estatística – IBGE, acerca de dados 

demográficos deste município tem- se o seguinte: 

 A taxa de urbanização apresentou alteração no mesmo período. A população urbana em 2000 representava 

63,83% e em 2010 a passou a representar 69,5% do total. 

 Entre 2000 e 2010 foi verificada ampliação da população idosa que, em termos anuais, cresceu 1,9% em média. 

Em 2000, este grupo representava 13,5% da população, já em 2010 detinha 16,3% do total da população municipal. 

 O segmento etário de 0 a 14 anos registrou crescimento negativo entre 2000 e 2010 (-1,9% ao ano). Crianças e 

jovens detinham 25,5% do contingente populacional em 2000, o que correspondia a 3.211 habitantes. Em 2010, a 

participação deste grupo reduziu para 20,9% da população, totalizando 2.638 habitantes. 

 A população residente no município na faixa etária de 15 a 59 anos exibiu crescimento populacional (em média 

0,30% ao ano), passando de 7.681 habitantes em 2000 para 7.913 em 2010. Em 2010, este grupo representava 

62,8% da população do município.  (https://aplicacoes.mds.gov.br/sagi/ri/carrega_pdf.php?rel=panorama_municipal)  

A temática da presente questão foi prevista na página 76 “CONTEÚDOS DE CONHECIMENTOS GERAIS Comum aos 

cargos de escolaridade: MAGISTÉRIO, observado o conjunto de provas objetivas contido no anexo I.”  O presente Edital 

direcionou apontou como: “Sugestões Bibliográficas: História do Município de Cardoso Moreira/RJ disponível em: 

https://cardosomoreira.rj.gov.br/site/pagina/nossa_historia/90/2. Dados referentes ao município de Cardoso 

Moreira disponível no IBGE (Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística)...”  O Edital também apontou atenção para 

o seguinte: “Atenção: A bibliografia sugerida tem apenas o propósito de orientar o estudo dos candidatos, não 

excluindo, em hipótese alguma, outros livros que abranjam a matéria indicada para cada cargo” 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “D” 

 

QUESTÃO Nº 33 – CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

➢ Resultado da análise: INDEFERIDO 

➢ Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. Recurso não assiste 

ao recorrente, visto que “perene” significa eterno. Nada há de eterno em educação. No entanto “....desenvolvimento 

da consciência da situação”, evidentemente, no contexto, determina situação prévia e indispensável para um trabalho 

educativo, que mobilize a população para a realização das transformações necessárias.”  

https://aplicacoes.mds.gov.br/sagi/ri/carrega_pdf.php?rel=panorama_municipal
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Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “B” 

 

QUESTÃO Nº 37 – CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

➢ Resultado da análise: INDEFERIDO 

➢ Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. Recurso não assiste 

ao recorrente, visto que a alternativa a alternativa “C” apresenta procedimento didático no campo da arte, da 

linguagem plástica e visual ao vincular o que é especificamente citado no enunciado, a saber: 

“...contato com obras de arte verdadeiras e não com estereótipos e desenhos mimeografados para colorir ou 
preencher” 
As demais alternativas apresentam sinais de alarme relacionadas ao seguinte aspecto do desenvolvimento: 
Alternativa “A” – cuidado pessoal e relações sociais. 
Alternativa “B” – linguagem musical. 
Alternativa “D” –  mundo social. 
Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “C” 

 

CARGO: PROFESSOR II – LINGUA ESTRANGEIRA INGLÊS 

Nº de inscrição Nome do(a) candidato(a) 

5598 FERNANDA PESSANHA MACIEL 

3968 MAYARA REGINA DA MOTA 

2488 TALITA NASCIMENTO DOS SANTOS 

4288 RAQUEL DE SOUZA DE MATTOS DA SILVA 

6120 JOSÉ DIOGO RIBEIRO BEIRAL 

2036 JOSUE VIEIRA 

3968 MAYARA REGINA DA MOTA 

 

QUESTÃO Nº 12 – CONHECIMENTOS GERAIS 

➢ Resultado da análise: DEFERIDO 

➢ Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é procedente. Recurso assiste aos 

recorrentes, uma vez que até o presente momento o sítio eletrônico do Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística 

– IBGE não apresentou / divulgou a taxa de mortalidade infantil, em Cardoso Moreira (RJ) no ano de 2014. Ao consultar 

o item “Saúde / Mortalidade Infantil [2014]”, obtém-se o seguinte: “- óbitos por mil nascidos vivos” “taxa de 

mortalidade infantil média na cidade é de - para 1.000 nascidos vivos.” Obtém-se apenas dados de taxa de mortalidade 

infantil 2013 e não de 2014. De tal forma, a quantidade de óbitos por mil nascidos vivos (15,04) não responde / confere 

aos dados de 2014. Portanto  

Portanto mediante o erro de elaboração da questão, optamos, pela anulação da questão.  

QUESTÃO ANULADA. 

 

QUESTÃO Nº 20 – CONHECIMENTOS GERAIS 

➢ Resultado da análise: INDEFERIDO 

➢ Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. Recurso não assiste 

ao recorrente, visto que a alternativa correta é “A”. No decorrer dos meses do ano, dezembro, janeiro e fevereiro 

figuram entre os meses mais quentes de Cardoso Moreira (RJ).  A Temperatura média (°C) de Cardoso Moreira (RJ) 

assim se apresenta:  

Em dezembro, a temperatura média é 25.1 °C 
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Em Janeiro, a temperatura média é 26.3 °C 

Em fevereiro, a temperatura média é 26.4°C 

Não foram citados os meses de abril (23.9°C) e novembro (24.5°C), com menor temperatura que os demais que foram 

mencionados. A não citação dos mesmos não desqualifica a alternativa com dados corretos, o que pode ser conferido 

pelo sítio eletrônico: https://pt.climate-data.org/location/33705/ 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “A” 

 

QUESTÃO Nº 29 – CONHECIMENTOS PEDAGÓGICOS 

➢ Resultado da análise: INDEFERIDO 

➢ Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. Recurso não assiste 

aos recorrentes, visto que a pertinência da questão está contemplada pelo menos nos seguintes tópicos do conteúdo: 

“...Currículo: os diferentes paradigmas, fundamentos, concepção. Teorias e Tendências pedagógicas...” 

 Quanto aos livros apontados pelo conteúdo, são “sugestões” como aparece explicitamente lá, mesmo assim, embora 

não literalmente, toda a bibliografia sugerida corrobora a questão. 

Não há dualidade entre teoria ou tendência, uma vez que nenhum dos termos está incorreto e cada autor prefere um 

termo. A utilização de ambos no enunciado da questão visa facilitar o raciocínio dos candidatos. 

O argumento de não haver identificação por aspas ou fonte é falacioso porque o candidato deveria interpretar a 

questão com base em seu repertório intelectual e designar o gabarito, não importando em absoluto, sua proveniência, 

desde que esteja contemplado no conteúdo proposto (como está) e não possuir invalidação conceitual (como não 

possui). 

A aprendizagem tecnicista não privilegia a prática no que tange a evolução humana do indivíduo e sem a prática da 

inserção do mercado de trabalho. A única alternativa que contempla o enunciado é a apontada pelo gabarito. Ou seja, 

no caso não pode ser dissociado o aprender do fazer cotidiano. No tecnicismo não pode ser dissociado do mundo do 

trabalho. 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “A” 

 

QUESTÃO Nº 39 – CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

➢ Resultado da análise: DEFERIDO 

➢ Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é procedente. O enunciado requer que 

o(a) candidato(a) escolha qual dos conjuntos de Falsos Cognatos está correto. Houve um problema em relação a 

formulação da questão e sua resposta. A maioria dos recursos impetrados, estão erroneamente fundamentados. O 

embate entre as respostas fica entre as letras C e D do gabarito. Porém, nenhuma das duas opções de resposta estão 

corretas, uma vez que AVAILABLE (tradução: disponível – letra C) torna a questão errada, bem com DISCRETE 

(tradução: separado – letra D). Alguns candidatos alegaram que DISCRETE poderia ter a seguinte tradução: discreto, o 

que está errado. Discreto em inglês é DISCREET. Diante da ausência de uma opção correta, o recurso deve ser aceito 

e consequentemente, a questão deve ser anulada. 

Portanto, diante do exposto, optamos, pela anulação da questão.  

QUESTÃO ANULADA. 

 

CARGO: PROFESSOR II – LINGUA PORTUGUESA 

Nº de inscrição Nome do(a) candidato(a) 

3217 CLAUDIA MARIA DE SALES NUNES 

1356 MARICY ALVES GADIOLI 

3418 NATHALIA CHRISTINE SOARES GOMES 
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QUESTÃO Nº 12 – CONHECIMENTOS GERAIS 

➢ Resultado da análise: DEFERIDO 

➢ Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é procedente. Recurso assiste aos 

recorrentes, uma vez que até o presente momento o sítio eletrônico do Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística 

– IBGE não apresentou / divulgou a taxa de mortalidade infantil, em Cardoso Moreira (RJ) no ano de 2014. Ao consultar 

o item “Saúde / Mortalidade Infantil [2014]”, obtém-se o seguinte: “- óbitos por mil nascidos vivos” “taxa de 

mortalidade infantil média na cidade é de - para 1.000 nascidos vivos.” Obtém-se apenas dados de taxa de mortalidade 

infantil 2013 e não de 2014. De tal forma, a quantidade de óbitos por mil nascidos vivos (15,04) não responde / confere 

aos dados de 2014. Portanto  

Portanto mediante o erro de elaboração da questão, optamos, pela anulação da questão.  

QUESTÃO ANULADA. 

 

QUESTÃO Nº 14 – CONHECIMENTOS GERAIS 

➢ Resultado da análise: INDEFERIDO 

➢ Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. Recurso não assiste 

ao recorrente, visto que a alternativa correta é “D”. De acordo com dados do Boletim -Panorama Municipal – Cardoso 

Moreira (RJ), elaborado pelo Ministério do Desenvolvimento Social e Combate à Fome, através de dados Censo 

Demográfico de 2010, realizado pelo Instituo Brasileiro de Geografia e Estatística – IBGE, acerca de dados 

demográficos deste município tem- se o seguinte: 

 A taxa de urbanização apresentou alteração no mesmo período. A população urbana em 2000 representava 

63,83% e em 2010 a passou a representar 69,5% do total. 

 Entre 2000 e 2010 foi verificada ampliação da população idosa que, em termos anuais, cresceu 1,9% em média. 

Em 2000, este grupo representava 13,5% da população, já em 2010 detinha 16,3% do total da população municipal. 

 O segmento etário de 0 a 14 anos registrou crescimento negativo entre 2000 e 2010 (-1,9% ao ano). Crianças e 

jovens detinham 25,5% do contingente populacional em 2000, o que correspondia a 3.211 habitantes. Em 2010, a 

participação deste grupo reduziu para 20,9% da população, totalizando 2.638 habitantes. 

 A população residente no município na faixa etária de 15 a 59 anos exibiu crescimento populacional (em média 

0,30% ao ano), passando de 7.681 habitantes em 2000 para 7.913 em 2010. Em 2010, este grupo representava 

62,8% da população do município.  (https://aplicacoes.mds.gov.br/sagi/ri/carrega_pdf.php?rel=panorama_municipal)  

A temática da presente questão foi prevista na página 76 “CONTEÚDOS DE CONHECIMENTOS GERAIS Comum aos 

cargos de escolaridade: Magistério, observado o conjunto de provas objetivas contido no anexo I.”  O presente Edital 

direcionou apontou como: “Sugestões Bibliográficas: História do Município de Cardoso Moreira/RJ disponível em: 

https://cardosomoreira.rj.gov.br/site/pagina/nossa_historia/90/2. Dados referentes ao município de Cardoso 

Moreira disponível no IBGE (Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística)...”  O Edital também apontou atenção para 

o seguinte: “Atenção: A bibliografia sugerida tem apenas o propósito de orientar o estudo dos candidatos, não 

excluindo, em hipótese alguma, outros livros que abranjam a matéria indicada para cada cargo” 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “D” 

 

QUESTÃO Nº 29 – CONHECIMENTOS PEDAGÓGICOS 

➢ Resultado da análise: INDEFERIDO 

➢ Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. Recurso não assiste 

aos recorrentes, visto que a pertinência da questão está contemplada pelo menos nos seguintes tópicos do conteúdo: 

“...Currículo: os diferentes paradigmas, fundamentos, concepção. Teorias e Tendências pedagógicas...” 

 Quanto aos livros apontados pelo conteúdo, são “sugestões” como aparece explicitamente lá, mesmo assim, embora 

não literalmente, toda a bibliografia sugerida corrobora a questão. 

https://aplicacoes.mds.gov.br/sagi/ri/carrega_pdf.php?rel=panorama_municipal
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Não há dualidade entre teoria ou tendência, uma vez que nenhum dos termos está incorreto e cada autor prefere um 

termo. A utilização de ambos no enunciado da questão visa facilitar o raciocínio dos candidatos. 

O argumento de não haver identificação por aspas ou fonte é falacioso porque o candidato deveria interpretar a 

questão com base em seu repertório intelectual e designar o gabarito, não importando em absoluto, sua proveniência, 

desde que esteja contemplado no conteúdo proposto (como está) e não possuir invalidação conceitual (como não 

possui). 

A aprendizagem tecnicista não privilegia a prática no que tange a evolução humana do indivíduo e sem a prática da 

inserção do mercado de trabalho. A única alternativa que contempla o enunciado é a apontada pelo gabarito. Ou seja, 

no caso não pode ser dissociado o aprender do fazer cotidiano. No tecnicismo não pode ser dissociado do mundo do 

trabalho. 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “A” 

 

QUESTÃO Nº 31 – CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

➢ Resultado da análise: INDEFERIDO 

➢ Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente.  Recurso não assiste 

ao recorrente, visto que conforme conteúdo especificado pelos conhecimentos específicos, o fragmento retirado da 

publicação em questão atende ao programa da prova, cabendo ao candidato se preparar e buscar saberes e 

conhecimentos acerca dos conteúdos programáticos solicitados. 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “B” 

 

QUESTÃO Nº 40 – CONHECIMENTOS ESPECÍFICA 

➢ Resultado da análise: INDEFERIDO 

➢ Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. O(a) candidato(a) não 

apresentou em seu recurso nenhuma fundamentação consistente que comprovasse erro quanto à elaboração e/ou 

resolução da questão, e ainda não apontou nenhuma bibliografia, portanto indeferido de plano, conforme o que 

determina o item 11.1.2 do edital 001/2017.  

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “B” 

 

CARGO: PROFESSOR III - (CRECHE) 

Nº de inscrição Nome do(a) candidato(a) 

5597 AIANE BARRETO DA SILVA 

4578 ANA BEATRIS DE FRANÇA NUNES 

1100 ANDREA MANHAES SIMOES 

6205 ANNA LUISA LEONARDO SANTOS PERROUT 

0286 GIOVANI CORREIA MENDONÇA 

5784 JAINE BARCELOS DA SILVA NOGUIERA 

5878 JHÉSSICA RANGEL LIMA VIEIRA 

3967 KISSILA MOREIRA DA SILVA BAIRRAL FIGUEIRA 

5433 LARISSA CARDOSO DE OLIVEIRA 

6616 LUANE GOMES DE AZEVEDO 

3032 LUCIANA DE CARVALHO MOREIRA SILVA 

6690 LUDMILA GUIMARÃES GIOFFI 



 

 

 

Concurso Público 001/2017                                                                                                                                                               Página 70 de 76 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARDOSO MOREIRA 

Estado do Rio de Janeiro  

CARGO: PROFESSOR III - (CRECHE) 

Nº de inscrição Nome do(a) candidato(a) 

1129 NEUCIMARA SEPÚLVEDA DO AMARAL 

5624 THAYNARA DUARTE CRETTON FIALHO 

 

QUESTÃO Nº 12 – CONHECIMENTOS GERAIS 

➢ Resultado da análise: DEFERIDO 

➢ Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é procedente. Recurso assiste aos 

recorrentes, uma vez que até o presente momento o sítio eletrônico do Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística 

– IBGE não apresentou / divulgou a taxa de mortalidade infantil, em Cardoso Moreira (RJ) no ano de 2014. Ao consultar 

o item “Saúde / Mortalidade Infantil [2014]”, obtém-se o seguinte: “- óbitos por mil nascidos vivos” “taxa de 

mortalidade infantil média na cidade é de - para 1.000 nascidos vivos.” Obtém-se apenas dados de taxa de mortalidade 

infantil 2013 e não de 2014. De tal forma, a quantidade de óbitos por mil nascidos vivos (15,04) não responde / confere 

aos dados de 2014. Portanto  

Portanto mediante o erro de elaboração da questão, optamos, pela anulação da questão.  

QUESTÃO ANULADA. 

 

QUESTÃO Nº 14 – CONHECIMENTOS GERAIS 

➢ Resultado da análise: INDEFERIDO 

➢ Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. Recurso não assiste 

ao recorrente, visto que a alternativa correta é “D”. De acordo com dados do Boletim -Panorama Municipal – Cardoso 

Moreira (RJ), elaborado pelo Ministério do Desenvolvimento Social e Combate à Fome, através de dados Censo 

Demográfico de 2010, realizado pelo Instituo Brasileiro de Geografia e Estatística – IBGE, acerca de dados 

demográficos deste município tem- se o seguinte: 

 A taxa de urbanização apresentou alteração no mesmo período. A população urbana em 2000 representava 

63,83% e em 2010 a passou a representar 69,5% do total. 

 Entre 2000 e 2010 foi verificada ampliação da população idosa que, em termos anuais, cresceu 1,9% em média. 

Em 2000, este grupo representava 13,5% da população, já em 2010 detinha 16,3% do total da população municipal. 

 O segmento etário de 0 a 14 anos registrou crescimento negativo entre 2000 e 2010 (-1,9% ao ano). Crianças e 

jovens detinham 25,5% do contingente populacional em 2000, o que correspondia a 3.211 habitantes. Em 2010, a 

participação deste grupo reduziu para 20,9% da população, totalizando 2.638 habitantes. 

 A população residente no município na faixa etária de 15 a 59 anos exibiu crescimento populacional (em média 

0,30% ao ano), passando de 7.681 habitantes em 2000 para 7.913 em 2010. Em 2010, este grupo representava 

62,8% da população do município.  (https://aplicacoes.mds.gov.br/sagi/ri/carrega_pdf.php?rel=panorama_municipal)  

A temática da presente questão foi prevista na página 76 “CONTEÚDOS DE CONHECIMENTOS GERAIS Comum aos 

cargos de escolaridade: ENSINO SUPERIOR COMPLETO, observado o conjunto de provas objetivas contido no anexo 

I.”  O presente Edital direcionou apontou como: “Sugestões Bibliográficas: História do Município de Cardoso 

Moreira/RJ disponível em: https://cardosomoreira.rj.gov.br/site/pagina/nossa_historia/90/2. Dados referentes ao 

município de Cardoso Moreira disponível no IBGE (Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística)...”  O Edital também 

apontou atenção para o seguinte: “Atenção: A bibliografia sugerida tem apenas o propósito de orientar o estudo dos 

candidatos, não excluindo, em hipótese alguma, outros livros que abranjam a matéria indicada para cada cargo” 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “D” 

 

 

https://aplicacoes.mds.gov.br/sagi/ri/carrega_pdf.php?rel=panorama_municipal


 

 

 

Concurso Público 001/2017                                                                                                                                                               Página 71 de 76 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARDOSO MOREIRA 

Estado do Rio de Janeiro  

QUESTÃO Nº 16 – CONHECIMENTOS GERAIS 

➢ Resultado da análise: INDEFERIDO 

➢ Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. Recurso não assiste 

ao recorrente, visto que a alternativa correta é “A”. De acordo com dados do Boletim -Panorama Municipal – Cardoso 

Moreira (RJ), elaborado pelo Ministério do Desenvolvimento Social e Combate à Fome, através de dados Censo 

Demográfico de 2010, realizado pelo Instituo Brasileiro de Geografia e Estatística – IBGE, acerca de dados 

demográficos deste município tem- se o seguinte: 

Quanto aos níveis de pobreza, em termos proporcionais, 5,8% da população está na extrema pobreza, com intensidade 

maior na área rural (8,4% da população na extrema pobreza na área rural contra 4,7% na área urbana).  

A ser conferido pelo sítio eletrônico: https://aplicacoes.mds.gov.br/sagi/ri/carrega_pdf.php?rel=panorama_municipal 

A temática da presente questão foi prevista “CONTEÚDOS DE CONHECIMENTOS GERAIS Comum aos cargos de 

escolaridade: MAGISTÉRIO, observado o conjunto de provas objetivas contido no anexo I. No presente Edital observa-

se: “Dados referentes ao município de Cardoso Moreira disponível no IBGE (Instituto Brasileiro de Geografia e 

Estatística)”, não constando o período fixado citado pelo candidato (ano de 2010). 

 “Sugestões Bibliográficas: História do Município de Cardoso Moreira/RJ disponível em: 

https://cardosomoreira.rj.gov.br/site/pagina/nossa_historia/90/2. Dados referentes ao município de Cardoso 

Moreira disponível no IBGE (Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística)...”  

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “A” 

 

QUESTÃO Nº 22 – CONHECIMENTOS PEDAGÓGICOS 

➢ Resultado da análise: INDEFERIDO 

➢ Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. Recurso não assiste 

aos recorrentes, visto que a alternativa correta é “B”.  De acordo com o documento do MEC, intitulado “Como elaborar 

o Plano de Desenvolvimento da Escola; aumentando o desempenho da escola por meio do planejamento eficaz 

(2006)”,  referencia e posiciona que para desenvolvimento da escola no contexto “gestão de processos”: 

A alternativa certa é “B”  

A caracterização apresentada no enunciado, a saber: “...escola defina conjuntamente com a comunidade escolar seus 

objetivos, metas e estratégias e os planos de ação para alcançá-los.” configura uma caracterização do requisito “ 5.3. 

Planejamento de ações” (vide página 93), constante do critério de eficácia escolar “gestão de processos”  

A alternativa “A” diz respeito a um requisito do critério de eficácia escolar “clima escolar” (vide página 87), e neste, 

não há menção para a assertiva do enunciado 

A alternativa “C” diz respeito a um requisito do critério de eficácia escolar “clima escolar” (vide página 85), e neste, 

não há menção para a assertiva do enunciado 

A alternativa “D” diz respeito a um requisito do critério de eficácia escolar “clima escolar” (vide página 86), e neste, 

não há menção para a assertiva do enunciado 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “B” 

 

QUESTÃO Nº 23 – CONHECIMENTOS PEDAGÓGICOS 

➢ Resultado da análise: INDEFERIDO 

➢ Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. A alternativa esperada 

como resposta ao enunciado da questão é “D”. De acordo com o documento do MEC, intitulado “Como elaborar o 

Plano de Desenvolvimento da Escola; aumentando o desempenho da escola por meio do planejamento eficaz (2006)”,  

referencia e posiciona que para desenvolvimento da escola no contexto “Gestão de Processos”: 

A caracterização apresentada no enunciado, a saber: 

 “...prédio e pátio escolar bem conservados e tenham aparências atrativas.” 
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configura uma caracterização do requisito “6.1. Instalações adequadas da escola” (vide página 95), constante do 

critério de eficácia escolar “nfra-estrutura”  

As alternativas “A”, ”B” e “C” dizem respeito a requisitos do critério de eficácia escolar “gestão de processos”, e neste, 

não há menção para a assertiva do enunciado.  

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “D” 

 

QUESTÃO Nº 29 – CONHECIMENTOS PEDAGÓGICOS 

➢ Resultado da análise: INDEFERIDO 

➢ Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. Recurso não assiste 

aos recorrentes, visto que a pertinência da questão está contemplada pelo menos nos seguintes tópicos do conteúdo: 

“...Currículo: os diferentes paradigmas, fundamentos, concepção. Teorias e Tendências pedagógicas...” 

 Quanto aos livros apontados pelo conteúdo, são “sugestões” como aparece explicitamente lá, mesmo assim, embora 

não literalmente, toda a bibliografia sugerida corrobora a questão. 

Não há dualidade entre teoria ou tendência, uma vez que nenhum dos termos está incorreto e cada autor prefere um 

termo. A utilização de ambos no enunciado da questão visa facilitar o raciocínio dos candidatos. 

O argumento de não haver identificação por aspas ou fonte é falacioso porque o candidato deveria interpretar a 

questão com base em seu repertório intelectual e designar o gabarito, não importando em absoluto, sua proveniência, 

desde que esteja contemplado no conteúdo proposto (como está) e não possuir invalidação conceitual (como não 

possui). 

A aprendizagem tecnicista não privilegia a prática no que tange a evolução humana do indivíduo e sem a prática da 

inserção do mercado de trabalho. A única alternativa que contempla o enunciado é a apontada pelo gabarito. Ou seja, 

no caso não pode ser dissociado o aprender do fazer cotidiano. No tecnicismo não pode ser dissociado do mundo do 

trabalho. 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “A” 

 

QUESTÃO Nº 34 – CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

➢ Resultado da análise: DEFERIDO 

➢ Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é procedente. Em resposta aos recursos 

interpostos para esta questão, temos a esclarecer que a banca examinadora ao reanalisar a presente questão decidiu 

que a mesma será ANULADA, tendo em vista que a presente questão trata do desenvolvimento infantil abordando 

como ideia principal a construção das noções de espaço e tempo. A mesma apresenta duas possibilidades de 

alternativas corretas (“A” e “C”).  O enunciado da presente questão sugere aquisição de “....noções de espaço e 

temporalidade” por uma criança, em especial, “as primeiras estruturas mentais se constroem em função das 

coordenações do corpo no espaço e das sequências temporais das ações.”  Tais elementos são atinentes à formação 

humana do desenvolvimento cognitivo e sensório-motor, aliado ao campo lógico-matemático.] 

A alternativa “B” se faz inadequada, equivocada como resposta ao enunciado por se tratar da adequação saberes e 

conhecimentos X campo da formação humana. De forma específica, a linguagem plástica e olfativa não é estimulada 

nas considerações constantes no enunciado. 

Portanto diante do exposto, optamos, pela anulação da questão.  

QUESTÃO ANULADA. 

 

QUESTÃO Nº 39 – CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

➢ Resultado da análise: INDEFERIDO 

➢ Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente.  Recurso não assiste 

aos recorrentes, visto que a alternativa correta é “A”. O enunciado traz de forma específica o campo da formação  

humana que deverá ser acionado, trabalhado, no caso “linguagem corporal das crianças.”, a saber, anuncia o seguinte: 



 

 

 

Concurso Público 001/2017                                                                                                                                                               Página 73 de 76 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARDOSO MOREIRA 

Estado do Rio de Janeiro  

“Professor de Creche selecione atividade educativa que estimule o desenvolvimento do corpo e da linguagem corporal 

das crianças.” 

As alternativas “B”, “C” e “D” dizem respeito às atividades educativas relacionadas ao campo da formação humana - 

linguagem oral. 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “A” 

CARGO: PSICÓLOGO 

Nº de inscrição Nome do(a) candidato(a) 

3922 ANA CAROLINA CASSIANO DIAS AVILA 

6161 GILSON DA SILVA DE JESUS 

6659 GRASIELY NUNES MOÇO BARROS 

3314 LORRINE LEITE DUARTE 

6780 LUCIANA FERNANDES CALDAS MEIRA 

6848 TARCILA NOGUEIRA NEVES RIBEIRO 

1235 VIVIANE GOMES DA SILVA PEREIRA 
 

QUESTÃO Nº 12 – CONHECIMENTOS GERAIS 

➢ Resultado da análise: DEFERIDO 

➢ Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é procedente. Recurso assiste aos 

recorrentes, uma vez que até o presente momento o sítio eletrônico do Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística 

– IBGE não apresentou / divulgou a taxa de mortalidade infantil, em Cardoso Moreira (RJ) no ano de 2014. Ao consultar 

o item “Saúde / Mortalidade Infantil [2014]”, obtém-se o seguinte: “- óbitos por mil nascidos vivos” “taxa de 

mortalidade infantil média na cidade é de - para 1.000 nascidos vivos.” Obtém-se apenas dados de taxa de mortalidade 

infantil 2013 e não de 2014. De tal forma, a quantidade de óbitos por mil nascidos vivos (15,04) não responde / confere 

aos dados de 2014. Portanto  

Portanto mediante o erro de elaboração da questão, optamos, pela anulação da questão.  

QUESTÃO ANULADA. 
 

QUESTÃO Nº 16 – CONHECIMENTOS GERAIS 

➢ Resultado da análise: INDEFERIDO 

➢ Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. Recurso não assiste 

ao recorrente, visto que a alternativa correta é “A”. De acordo com dados do Boletim -Panorama Municipal – Cardoso 

Moreira (RJ), elaborado pelo Ministério do Desenvolvimento Social e Combate à Fome, através de dados Censo 

Demográfico de 2010, realizado pelo Instituo Brasileiro de Geografia e Estatística – IBGE, acerca de dados 

demográficos deste município tem- se o seguinte: 

Quanto aos níveis de pobreza, em termos proporcionais, 5,8% da população está na extrema pobreza, com intensidade 

maior na área rural (8,4% da população na extrema pobreza na área rural contra 4,7% na área urbana).  

A ser conferido pelo sítio eletrônico: https://aplicacoes.mds.gov.br/sagi/ri/carrega_pdf.php?rel=panorama_municipal 

A temática da presente questão foi prevista no “CONTEÚDOS DE CONHECIMENTOS GERAIS Comum aos cargos de 

escolaridade: ENSINO SUPERIOR COMPLETO, observado o conjunto de provas objetivas contido no anexo I. No 

presente Edital observa-se: “Dados referentes ao município de Cardoso Moreira disponível no IBGE (Instituto Brasileiro 

de Geografia e Estatística)”, não constando o período fixado citado pelo candidato (ano de 2010). 

 “Sugestões Bibliográficas: História do Município de Cardoso Moreira/RJ disponível em: 

https://cardosomoreira.rj.gov.br/site/pagina/nossa_historia/90/2. Dados referentes ao município de Cardoso 

Moreira disponível no IBGE (Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística)...”  

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “A” 
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QUESTÃO Nº 26 – CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

➢ Resultado da análise: DEFERIDO 

➢ Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é procedente. Recurso assiste aos 

recorrentes, visto que segundo O Campo (2003), “...o psicodiagnóstico tem como expectativa o alcance da descrição 

e compreensão, o mais profunda e completamente possível da personalidade do paciente ou do grupo familiar.” Sendo 

assim, a questão possui duas alternativas corretas.  

Portanto mediante o erro de elaboração da questão, optamos, pela anulação da questão.  

QUESTÃO ANULADA. 
 

QUESTÃO Nº 32– CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

➢ Resultado da análise: INDEFERIDO 

➢ Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. Recurso não assiste 

ao recorrente, visto que não há necessidade de citar a fonte quando ela é extraída do conteúdo proposto, por ser alvo 

de estudo por parte do candidato, a questão foi extraída da Lei nº 10.216/2001, e não extraído literalmente do código 

de ética conforme afirma a requerente.  

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “A” 

 

QUESTÃO Nº 35 – CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

➢ Resultado da análise: INDEFERIDO 

➢ Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. Recurso não assiste 

ao recorrente, visto que a palavra “segregação” condena a alterativa, tornando a alternativa “B” a exceção solicitada 

no enunciado.   

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “B” 

 

QUESTÃO Nº 37 – CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

➢ Resultado da análise: INDEFERIDO 

➢ Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. Recurso não assiste 

aos recorrentes, visto que a resposta correta é “B”. Dalgalarrondo, em seu livro Psicopatologia e semiologia dos 

transtornos mentais, afirma que as funções mais afetadas são afetividade, vontade, psicomotricidade, personalidade 

e atenção. A atenção, está com asterístico (*) e abaixo do quadro temos a seguinte observação: “Também nos quadros 

afetivos.” 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “B” 

 

QUESTÃO Nº 39 – CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

➢ Resultado da análise: INDEFERIDO 

➢ Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. Recurso não assiste 

ao recorrente, visto que a resposta correta é “C”. A requerente alega que não tem a opção correta, mas não justifica 

quais seriam as corretas para ela.  

I – Está incorreta: De acordo com o Estatuto do Idoso, “Art. 1o É instituído o Estatuto do Idoso, destinado a regular os 

direitos assegurados às pessoas com idade igual ou superior a 60 (sessenta) anos.” 

II -  Esta correta: De acordo com o ECA, “Art. 2º Considera-se criança, para os efeitos desta Lei, a pessoa até doze anos 

de idade incompletos, e adolescente aquela entre doze e dezoito anos de idade.” 



 

 

 

Concurso Público 001/2017                                                                                                                                                               Página 75 de 76 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARDOSO MOREIRA 

Estado do Rio de Janeiro  

III – Está correta: De acordo com o ECA, “Art. 15. A criança e o adolescente têm direito à liberdade, ao respeito e à 

dignidade como pessoas humanas em processo de desenvolvimento e como sujeitos de direitos civis, humanos e 

sociais garantidos na Constituição e nas leis. Art. 16. O direito à liberdade compreende os seguintes aspectos: I - ir, vir 

e estar nos logradouros públicos e espaços comunitários, ressalvadas as restrições legais; II - opinião e expressão; III - 

crença e culto religioso; IV - brincar, praticar esportes e divertir-se; V - participar da vida familiar e comunitária, sem 

discriminação; VI - participar da vida política, na forma da lei; VII - buscar refúgio, auxílio e orientação.” 

IV – Está INCORRETA: De acordo com o ECA, “Art. 53. A criança e o adolescente têm direito à educação, visando ao 

pleno desenvolvimento de sua pessoa, preparo para o exercício da cidadania e qualificação para o trabalho, 

assegurando-se-lhes: I - igualdade de condições para o acesso e permanência na escola; II - direito de ser respeitado 

por seus educadores; III - direito de contestar critérios avaliativos, podendo recorrer às instâncias escolares superiores; 

IV - direito de organização e participação em entidades estudantis; V - acesso à escola pública e gratuita próxima de 

sua residência.”  

V – Está correta: De acordo com o Estatuto do Idoso: “Art. 10. É obrigação do Estado e da sociedade, assegurar à 

pessoa idosa a liberdade, o respeito e a dignidade, como pessoa humana e sujeito de direitos civis, políticos, individuais 

e sociais, garantidos na Constituição e nas leis.  § 1o O direito à liberdade compreende, entre outros, os seguintes 

aspectos: I – faculdade de ir, vir e estar nos logradouros públicos e espaços comunitários, ressalvadas as restrições 

legais; II – opinião e expressão; III – crença e culto religioso; IV – prática de esportes e de diversões; V – participação 

na vida familiar e comunitária; VI – participação na vida política, na forma da lei;  VII – faculdade de buscar refúgio, 

auxílio e orientação.” 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “C” 

 

CARGO: TÉCNICO AGRÍCOLA 

Nº de inscrição Nome do(a) candidato(a) 

2203 ISRAEL TAVARES CAMPOS COSTA 

0297 GUSTAVO SOUZA ALVES 
 

QUESTÃO Nº 34 – CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

➢ Resultado da análise: INDEFERIDO 

➢ Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. Recurso não assiste 

ao recorrente, visto que a eliminação de tigueras é uma das principais formas de controle da ferrugem asiática, 

principalmente durante o vazio sanitário (CASTELÕES, 2016; BARROS, 2008; GODOY, et al. 2014; FURLAN, 2004; BEDIN, 

2007). 
Fontes: CASTELÕES, L. Vazio sanitário é medida importante contra ferrugem asiática. Embrapa Cerrados, 2016.Disponível em: 

https://www.embrapa.br/busca-de-noticias/-/noticia/13556333/vazio-sanitario-e-medida-importante-contra-ferrugem-asiatica 

BARROS, Ricardo. Doenças da cultura da soja. FUNDAÇÃO MS. Tecnologia e produção: Soja e Milho, v. 2009, 2008. 

GODOY, Claudia Vieira; MEYER, Maurício Conrado. Resistência a fungicidas na cultura da soja. Embrapa Soja-Artigo em periódico indexado (ALICE), 

2014. 

FURLAN, Silvânia H. Impacto, diagnose e manejo da ferrugem asiática da soja no Brasil. Anais, Reunião Itinerante de Fitossanidade do instituto 

Biológico. Aguaí SP.(CD-ROM), 2004. 

BEDIN, Cristiane et al. Técnicas disponíveis para o controle da ferrugem asiática na cultura da soja. Revista Científica Eletrônica de Agronomia, Garça, 

v. 7, n. 12, 2007. 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “D” 
 

QUESTÃO Nº 39 – CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

➢ Resultado da análise: INDEFERIDO 

➢ Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. A única alternativa 

que atende ao enunciado da questão é a letra “A”. O objetivo principal da cooperativa é a prestação de serviços 

econômicos ou financeiros. 
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A sociedade cooperativa apresenta os seguintes traços característicos: 

1) É uma sociedade de pessoas. 

2) O objetivo principal é a prestação de serviços. 

3)  Pode ter um número ilimitado de cooperados. 

4)  O controle é democrático: uma pessoa = um voto. 

5)  Nas assembleias, o “quorum” é baseado no número de cooperados. 

6)  Não é permitida a transferência das quotas-parte a terceiros, estranhos à sociedade, ainda que por herança. 

7)  Retorno proporcional ao valor das operações. 

8)  Não está sujeita à falência. 

9)  Constitui-se por intermédio da assembleia dos fundadores ou por instrumento público, e seus atos constitutivos devem ser 

arquivados na Junta Comercial e publicados. 

10) Deve ostentar a expressão “cooperativa” em sua denominação, sendo vedado o uso da expressão “banco”. 

11) Neutralidade política e não discriminação religiosa, social e racial. 

12) Indivisibilidade do fundo de reserva entre os sócios, ainda que em caso de dissolução da sociedade. 

Saliente-se que a cooperativa existe com o intuito de prestar serviços a seus associados, de tal forma que possibilite o 

exercício de uma atividade comum econômica, sem que tenha ela fito de lucro. 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “A” 
 

CARGO: TÉCNICO EM RAIO X 

Nº de inscrição Nome do(a) candidato(a) 

1321 LUIZ CLAUDIO JOSE 
 

QUESTÃO Nº 36 – CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

➢ Resultado da análise: INDEFERIDO 

➢ Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. Recurso não assiste 

ao recorrente, visto que a resposta correta é “B”, pois, A sutura metópica separa os ossos frontais uns dos outros, a 

sutura sagital separa os ossos parietais, a sutura coronal separa os ossos parietal e frontal e a sutura lambdoide separa 

os ossos parietal e occipital. 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “B” 

Cardoso Moreira (RJ), 26 de março de 2018. 
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